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 میزانسن
میزان نیست

گزارش »ایران« به بهانه حاشیه های 
برنامه »جعبه سیاه« 

دو تهیه کننده ســـابق تلویزیون، یک جامعه شـــناس 
و یک حقوقـــدان در گفت وگو با »ایران« سیاســـت ها 
و روندهـــای برنامه ســـازی در تلویزیـــون را نقد کردند
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  سال سی ام
 شماره 8656
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

»دیوید لینچ« سبکی منحصر به فرد و وهم آلود در سینما پایه گذاری کرد

مرگ غریب ترین رویاساز هالیوود
ســـینمای جهـــان پنجشـــنبه گذشـــته )27 دی( هنرمنـــدی را از دســـت 
داد کـــه نظیـــرش را پیش تـــر هرگـــز ندیـــده بـــود و بعیـــد اســـت کـــه به 
ایـــن زودی هـــا هـــم از نـــو ببینـــد. دیویـــد لینـــچ ســـینماگر غیرمتعارف 
آبـــی«،  »مخمـــل  نمـــا«،  فیـــل  »مـــرد  چـــون  آثـــاری  کـــه  امریکایـــی 
»شـــاهراه گمشـــده« و »جـــاده مالهالنـــد« را تقدیـــم سینمادوســـتان 
بســـت.  و  فـــر جهـــان  از  چشـــم  ســـالگی   79 در  روز  ایـــن  در  کـــرد، 
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آلودگی هوا؛  گذار از مدیریت بحران به حکمرانی سیستمی

بررسی روند شاخص های کیفیت هوا در کلانشهرهای 
از  نگران کننده  تصویری  گذشته،  دهه  طی  ایران 
ناکارآمدی رویکردهای مدیریتی در مواجهه با این 
چالش ملی ارائه می دهد. گفته می شود سالانه 40 
هزار مرگ زودرس در کشور منتسب به آلودگی هوا 
است. این آمار هشداردهنده نشان می دهد علی رغم 
تلاش های صورت گرفته در حوزه هایی چون نوسازی 
آلاینده های  پایش  و  عمومی  نقل  و  حمل  ناوگان 
صنعتی، همچنان رویکرد کشور در مواجهه با ابربحران 
و  موقت  بحران،  مدیریت  جنس  از  هوا،  آلودگی 

ناپایدار است.
مطالعه تطبیقی تجارب جهانی در مواجهه با معضل 
آلودگی هوا نشان می دهد کشورهایی که توانسته اند 
به موفقیت های چشمگیر در این حوزه دست یابند، 
رویکردی سیستمی و چندوجهی را در پیش گرفته اند. 
تجربه موفق شهرهایی چون لندن، توکیو و سئول 
اتخاذ  مستلزم  هوا  کیفیت  بهبود  می دهد  نشان 
سیاست های یکپارچه در حوزه های مختلف از جمله 
حمل و نقل، صنعت، انرژی و شهرسازی و بهره گیری 
از فناوری های نوین مانند دولت الکترونیک و تجارت 

دیجیتال است.
 1396 سال  مصوب  پاک  هوای  قانون  ایران  در 
چهارچوب حقوقی مناسبی برای حکمرانی کیفیت 
هوا فراهم کرده است. این قانون با تعیین وظایف و 
مسئولیت های دقیق برای 21 دستگاه اجرایی، زمینه 
آلودگی  کاهش  جهت  در  هماهنگ  اقدام  برای  را 
هوا فراهم آورده است. با این حال تحلیل عملکرد 
دستگاه های مسئول نشان می دهد همچنان شکاف 
عمیقی میان الزامات قانونی و واقعیت های اجرایی 

وجود دارد.
چالش های ساختاری در اجرای قانون هوای پاک را 
می توان در چند سطح بررسی کرد. در سطح نهادی، 
تعدد دستگاه های مسئول و نبود هماهنگی کافی میان 
آنها روند اجرای قانون را کند کرده است. در سطح 
اقتصادی، محدودیت منابع و نبود سازوکارهای تأمین 
ح های کاهش  مالی پایدار، مانع از اجرای کامل طر
آلودگی شده است. در سطح فنی و تکنولوژیک هم 
وابستگی صنایع و حمل و نقل به فناوری های قدیمی 
امکان دستیابی به استانداردهای مطلوب را محدود 

کرده است.
دولت چهاردهم با درک این چالش ها تلاش کرده 
است رویکرد نوینی را در این زمینه در پیش بگیرد. 
برگزاری منظم جلسات کارگروه ملی کاهش آلودگی 
هوا که در حضور اینجانب و ریاست محترم سازمان 
حفاظت محیط زیست و با مشارکت همه دستگاه های 
مسئول در این زمینه، هر دو هفته یک بار تشکیل 
می شود، تلاشی برای عبور از چالش های موجود و 

 گذار از رویکرد مبتنی بر مدیریت بحران به حکمرانی 
تلاشی  حقیقت  در  کارگروه  این  است.  سیستمی 
برای تمهید یک سازوکار نهادی برای به وجود آوردن 
نهادهای  میان  افقی  و  عمودی  هماهنگی  امکان 

مسئول است.
از آنجا که دولت وفاق ملی سلامت عمومی را یکی 
از مهم ترین اولویت های خود می داند، در مواجهه با 
مسأله آلودگی هوا، رویکردی جامع را دنبال خواهد 
کرد. این رویکرد شامل استانداردسازی سوخت، توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر بویژه انرژی خورشیدی، و آمایش 
سرزمینی هوشمندانه است. در این راستا انتقال صنایع 
آب بر به سواحل مکران و توسعه تجارت دریامحور، نه 
تنها به کاهش فشار بر منابع آبی فلات مرکزی کمک 
با کاهش حمل و نقل زمینی و توزیع  می کند، بلکه 
متوازن تر فعالیت های صنعتی، به بهبود کیفیت هوا 
نیز می انجامد. در این منظومه توجه به نقش عوامل 
اقتصادی هم در تشدید یا کاهش آلودگی هوا واجد 
اهمیت است. تجربه نشان داده است صرفاً وضع 
قوانین و مقررات، بدون در نظر گرفتن انگیزه های 
اقتصادی ذی نفعان، نمی تواند به نتایج پایدار منجر 
شود. بر همین اساس معتقدم هرگونه مداخله دولتی 
برای اثربخشی، باید برای حل مسأله، مجموعه ای از 

مشوق ها و بازدارنده های اقتصادی را پیش بینی کند.
انتشار  منبع  مهم ترین  که  نقل  و  حمل  حوزه  در 
توسعه  است  لازم  کلانشهرهاست،  در  آلاینده ها 
زیرساخت های حمل و نقل عمومی، نوسازی ناوگان 
فرسوده، اصلاح نظام یارانه ای سوخت و حمایت از 

گسترش خودروهای برقی و هیبریدی در دستور کار 
قرار بگیرد. در ادوار گذشته به دلیل عدم یکپارچگی 
حکمرانی در این زمینه، تلاش ها نتیجه درخشانی به 
بار نیاورده است. دولت وفاق ملی تلاش خواهد کرد 
با اراده حاکمیتی، همه کنشگران مداخله گر در این 
حوزه را با محوریت قانون هوای پاک به سمت اقدام 

هماهنگ و یکپارچه هدایت کند.
پایش  بر  سیاست ها  است  لازم  صنعت،  بخش  در 
مستمر آلاینده ها و اعمال استانداردهای سخت گیرانه 
آنلاین در  پایش  باشد. نصب سیستم های  استوار 
بر  دقیق  نظارت  امکان  بزرگ،  صنعتی  واحدهای 
میزان انتشار آلاینده ها را فراهم می آورد. همچنین 
باید برنامه های حمایتی برای نوسازی تجهیزات و 
انرژی در صنایع تدوین شود.  بهینه سازی مصرف 
جایگزینی تدریجی سوخت های فسیلی با انرژی های 
در  خورشیدی  پنل های  نصب  بویژه  تجدیدپذیر، 
واحدهای صنعتی، یکی از راهکارهای اساسی برای 
مزایای  بر  علاوه  که  آلاینده هاست  انتشار  کاهش 
زیست محیطی، به پایداری تأمین انرژی صنایع نیز 

کمک می کند.
ی  ها رد ا ستاند ا ل  عما ا هد  می د ن  نشا لعات  مطا
زیست محیطی سخت گیرانه، در بلندمدت می تواند 
محرک نوآوری و ارتقای بهره وری در صنایع باشد. این 
استانداردها صنایع را وادار به بازنگری در فرایندهای 
تولید و سرمایه گذاری در فناوری های پاک می کند که 
علاوه بر کاهش آلایندگی، اغلب به بهبود کارایی و 

کاهش هزینه های تولید نیز منجر می شود.

با این حال نمی توان انتظار داشت صنایع به تنهایی 
و بدون حمایت های فنی و مالی، مسیر  گذار به تولید 
پاک را طی کنند. هزینه های اولیه نوسازی تجهیزات 
و نصب سیستم های کنترل آلودگی، می تواند برای 
بسیاری از صنایع، بویژه صنایع کوچک و متوسط، 
بازدارنده باشد. در این شرایط طراحی نظام انگیزشی 
متوازن که ترکیبی از مشوق ها و جریمه ها را شامل 
می توان  مثال  عنوان  به  است.  ضروری  می شود، 
از درآمد حاصل از جریمه های آلایندگی برای ارائه 
ارتقای  دنبال  به  که  صنایعی  به  کم بهره  تسهیلات 

فناوری های زیست محیطی هستند، استفاده کرد.
نکته مهم دیگر ضرورت درک ارتباط متقابل میان 
سیاست های زیست محیطی و سیاست های صنعتی 
است. تجربه نشان داده است سیاست های محیط 
زیستی که بدون توجه به واقعیت های بخش صنعت 
تدوین می شوند، نه تنها به اهداف خود نمی رسند، 
بلکه می توانند به توسعه اقتصاد زیرزمینی و غیررسمی 
منجر شوند. از این رو لازم است سیاست های کنترل 
آلودگی صنعتی در چهارچوب یک استراتژی توسعه 
اهداف  آن،  در  که  شوند  تدوین  ر  پایدا صنعتی 
زیست محیطی و اقتصادی به صورت یکپارچه دیده 

شده اند.
توجه به نقش شهرسازی در کیفیت هوا از دیگر ابعاد 
مهم رویکرد جدید است. طراحی شهری نامناسب 
تنها وابستگی به  نه  و گسترش بی ضابطه شهرها، 
خودروی شخصی را افزایش می دهد، بلکه با کاهش 
فضای سبز و اختلال در جریان هوا، شرایط را برای 

تشدید آلودگی فراهم می آورد. در این راستا، لازم است 
بازنگری در طرح های جامع شهری با رویکرد توسعه 

پایدار و متوازن در دستور قرار بگیرد.
نقش آموزش و فرهنگ سازی نیز در موفقیت برنامه های 
کاهش آلودگی هوا انکارناپذیر است. تجربه کشورهای 
موفق نشان می دهد که تغییر رفتار شهروندان و اصلاح 
الگوهای سفر درون شهری، مستلزم برنامه های آموزشی 
مستمر و اطلاع رسانی شفاف است. در این زمینه، باید 
همکاری با نهادهای آموزشی، رسانه ها و سازمان های 

مردم نهاد تقویت شود.
مسأله آلودگی هوا یک چالش پیچیده و چندوجهی 
است که حل آن نیازمند مشارکت همه ارکان جامعه 
است  داده  نشان  گذشته  دهه های  تجربه  است. 
نتایج  به  نمی توانند  مقطعی  و  بخشی  رویکردهای 
پایدار منجر شوند. آنچه امروز بیش از هر زمان دیگری 
ضرورت دارد، حرکت به سمت حکمرانی سیستمی 
نهادهای  نقش  مسیر  این  در  است.  یکپارچه  و 
مدنی و رسانه ها در شکل دهی به گفتمان عمومی و 

مطالبه گری تخصصی بسیار کلیدی است.
با وجود تمام چالش ها، نشانه های امیدوارکننده ای 
از تحول در نظام حکمرانی کیفیت هوا دیده می شود. 
تقویت ساختارهای نهادی و اولویت یابی این مسأله 
سمت  به  جدی  حرکتی  نویدبخش  دولت،  برای 
بهبود کیفیت هواست. بی تردید این مسیر طولانی و 
پرچالش خواهد بود، اما با تکیه بر دانش تخصصی، 
به  می توان  جانبه  همه  مشارکت  و  جهانی  تجارب 

آینده ای روشن تر امیدوار بود.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از سه شنبه تا 
پنجشنبه گذشته به مدت سه روز به خراسان 
رضوی سفر کرد. سیدعباس صالحی در این 
سفر سه روزه تنها نبود. معاون حقوقی و امور 
استان های وزارتخانه فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی این 
وزارتخانه او را همراهی می کردند. صالحی در 
فرودگاه مشهد با استقبال مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان وارد این شهر مقدس شد. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این سفر سه روزه 
برنامه های متنوعی داشت؛ دیدار با امام جمعه 
شهر، بازدید از یک روستای فرهنگی و سفر به 
نیشابور و افتتاح کنارگذر فرهنگ و هنر در این 
شهر تاریخی و فرهنگ پرور. نشست و گفت و شنود 
با اهالی فرهنگ و رسانه های خراسان رضوی در 
مشهد، بخش مهم دیگری از این سفر سه روزه 
بود. سید عباس صالحی در ابتدای این سفر، 
پس از زیارت حرم مطهر رضوی، در دفتر نماینده 
ولی فقیه در خراسان  رضوی و امام جمعه مشهد 
حضور یافت و با آیت الله سید احمد علم الهدی 
دیدار کرد. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این 

دیدار گفت: هویت ایران امام رضا)ع(است و 
وجود مقدس حضرت، فرصتی برای کشور و 
فرصتی برای ارتباط با بسیاری کشورهای دیگر 
است. وی با اشاره به دغدغه ها و مشکلات موجود 
در موضوع زیارت اظهار کرد: به رئیس سازمان 
حج و زیارت کشور دستور ویژه ای داده خواهد شد 
تا در موضوع زیارت بویژه مشهد مقدس فعال و 
پیگیر رفع نکات موضوع زیارت شود. وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی از اجرای برش مهندسی فرهنگی 
استان ها خبر داد و گفت: با همکاری شورای عالی 
انقلاب فرهنگی این موضوع در 20 استان اجرایی 
شده که خراسان  رضوی جزو این استان هاست.  
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در ادامه با سفر به 
»روستای سیدآباد« در غرب استان خراسان 
رضوی، از خانه فرهنگ، هنر و گردشگری این 
روستا بازدید کرد. در این بازدید یک باب کتابخانه 
وستا افتتاح شد. صالحی  خیرساز در این ر
در سخنانی در جمع اهالی روستای سیدآباد، 
حذف روستاهای کشور را به معنای حذف و از 
بین رفتن بخشی از ایرانیت توصیف کرد. وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: حذف روستاها 
حذف یک مکان نیست، بلکه حذف یک تاریخ 
است. ما در کشور با این نگاه باید به مسأله توسعه 
روستایی توجه کنیم. در سفر وزیر فرهنگ و ارشاد 
« این  اسلامی به نیشابور، »گذر فرهنگ و هنر

شهرستان با حضور سیدعباس صالحی افتتاح 
شد. صالحی در این آیین با بیان اینکه نیشابور 
همواره چهره هایی را در خود جای داده است 
که برای تمامی ایران اثربخش بوده اند و ما باید 
میراث بان این ظرفیت باشیم، اظهار کرد: ما باید 
درهای فرهنگ و هنر را برای جوانان خود باز کنیم؛ 
چیزی که در دولت چهاردهم بسیار بر آن تأکید 
شده است. صالحی گفت: در ایران شهرهای 
زیادی هستند که در خطر فروپاشی هویت قرار 
دارند؛ گذرهای فرهنگ و هنر می توانند به این 
هویت جان تازه ببخشند. وی افزود: گذرهای 
فرهنگ و هنر فرصتی برای اقتصاد در حوزه 
فرهنگ و هنر است؛ توسعه با انسجام فرهنگی 
و هنری ممکن است و باید برای پاتوق آفرینی 
فرهنگی، شرایط را برای مردم مهیا کنیم. حکم 
آغاز طراحی گذر فرهنگ و هنر شهر نیشابور با 
هدف ارتقای فرهنگ و هنر این شهر تاریخی و 
فرهنگی، سال 1397 ابلاغ شد. کار ساخت این 
طرح در آذرماه 1400 آغاز شد و پس از سه سال، با 
زیربنای 1400 مترمربع و در زمینی به مساحت هزار 
مترمربع افتتاح شد.  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در دیگر برنامه خود، از مؤسسه فرهنگی شهرآرا در 
مشهد مقدس بازدید کرد. صالحی در این بازدید 
درباره تصویب یک روز به نام روز مشهد در تقویم 
رسمی کشور گفت: این بحث وجود دارد که روزی 
به نام مشهد در تقویم رسمی کشور ثبت شود زیرا 
به یک نخ تسبیح برای هویت شهر مشهد تبدیل 
خواهد شد. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره 

لزوم در نظر گرفتن سهم بیشتر برای مشهد از 
میزان اعتبارات فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی گفت: بودجه وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی زیاد و قابل اعتنا نیست. در سال آخر 
دولت دوازدهم، این بودجه 1.200 میلیارد تومان 
بود و در این دولت به 3 هزار میلیارد تومان رسیده 
است. این به معنای آن است که بودجه شهرداری 
مشهد به میزان 56 برابر بودجه وزارت ارشاد در 
سال پایانی دولت دوازدهم است. وی افزود: 
مشهد و خراسان را می توان به یک قطب فرهنگی 
و هنری تبدیل کرد. با فعالیت ها و نگاه استاندار 
خراسان رضوی و مسیری که در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی دنبال می کنیم، می توان امیدوار 
بود که با برگزاری رویدادهای فرهنگی بیشتر 
در خراسان، اساساً قطب فرهنگی خراسان در 
فضای ایران جلوه بیشتری داشته باشد.  وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در سفر سه روزه خود به 
خراسان رضوی، با حضور در دفتر روزنامه های 
خراسان، قدس و شهرآرا و دیدار با اهالی فرهنگ 
و هنر در مشهد ساعت ها پای درددل و پاسخگویی 
به سؤالات آنان نشست. صالحی در این دیدارها 
جایگاه فرهنگی و علمی این استان را در کشور 
ویژه توصیف کرد و  گفت: خراسان فرهنگی، 
قلب ایران فرهنگی است، این استان زرخیز 
فرهنگی با وجود مفاخر فرهنگی، حوزه های 
علمیه، مراکز آموزشی، آستان قدس رضوی و 
دانشگاه ها به لحاظ فرهنگی و علمی جایگاهی 
بالا دارد. وی افزود: ظرفیت ها و فرصت ها در 

حوزه فرهنگ و هنر خراسان رضوی، کم نظیر و 
کم بدیل هستند، پیشینه تاریخ فرهنگ ادب 
و هنر در خراسان، مسیری باقدمت و دارای 
توالی زمانی زیادی است. وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی ادامه داد: از این منطقه و جغرافیا در 
تاریخ، خراسان فرهنگی ساخته و پرداخته شده 
است. در خراسان با جغرافیایی مواجه هستیم 
که در آن دانشگاه و حوزه علمیه سابقه تاریخی 
بسیاری دارد و مجموعه اینها باعث شده است 
این استان، زیست بوم متفاوت و متناظری را 
به پیش ببرد، آن هم در شرایطی که بسیاری از 
استان ها از چنین فضایی محروم هستند. وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان اینکه خراسان 
رضوی در بخش های مختلف یک استان کانونی 
و پایه است، ادامه داد: رسانه های متنوع قدیمی 
و جدید استان، روزنامه های قدس، خراسان، 
شهرآرا و فضای مجازی، خبرگزاری های متعدد 
و روزنامه های خصوصی و حوزه پویانمایی، در 
مجموع فضای قابل توجهی ایجاد کرده است 
که به لحاظ مردم شناسی نیز می تواند معنادار 
باشد. صالحی افزود: ظرفیت دیگر امروز در استان، 
حضور استاندار خراسان رضوی است؛ در بسیاری 
موارد استانداران ما در حوزه توسعه اقتصادی فعال 
هستند و کمتر به توسعه فرهنگی و اجتماعی توجه 
می کنند. این درحالی است که توسعه اقتصادی ربط 
پیوسته و مهمی با توسعه فرهنگی دارد. از این رو 
تعلقات فرهنگی استاندار خراسان رضوی می تواند 

کمک کار حرکت دولت در این استان باشد.

روایتی از سفر سه روزه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به خراسان رضوی
خراسان قلب ایران فرهنگی است

 سیداحسان مصطفی زاده
روزنامه نگار

 شورای اطلاع رسانی استانی با حضور 
الیاس حضرتی در اهواز  تشکیل شد

معاون وزیر صمت خبر داد

خوزستان آماده میزبانی از پزشکیان

 4 تدبیر دولت برای جبران 
خسارت ناترازی ها

روز ایران و روسروز ایران و روس
کرملین، روز گذشته میزبان مراسم امضای توافقنامه جامع راهبردی بودکرملین، روز گذشته میزبان مراسم امضای توافقنامه جامع راهبردی بود

هفت ویژگی سند جامع همکاری ایران و روسیههفت ویژگی سند جامع همکاری ایران و روسیه

توافق جامع راهبردی؛ همگرایی ویژه در یک جهان پیچیدهتوافق جامع راهبردی؛ همگرایی ویژه در یک جهان پیچیده
گرنت گئورگیان ؛ پژوهشگر در دانشگاه روابط بین الملل میگمو  در یادداشت اختصاصی نوشت

نقشــه راه تهـــران و مسکــو برای جهان  در حال تغییرنقشــه راه تهـــران و مسکــو برای جهان  در حال تغییر
گروه دیپلماسی توافقنامه راهبردی ایران و روسیه را بررسی می کند

سخنگوی دولت در یادداشت هفتگی تشریح کرد

واکنش ها به مرگ 
سیدابراهیم نبوی  

بررسی شد

ترامپ چگونه نتانیاهو 
را وادار به پذیرش 

آتش بس کرد؟

داور  و  سنگ محک   
»بازگشت« 

بی بی  زیر فشار 
حداکثری

محمدجعفر قائم پناه
معاون اجرایی رئیس  جمهوری و سرپرست نهاد ریاست جمهوری

سرمقاله
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شنبه   29 دی 1403  شماره 8656

توافقنامـــه جامـــع راهبـــردی ایـــران و 
روســـیه پس از سه ســـال کار کارشناسی 
و رایزنـــی مســـتمر، دیـــروز بـــه امضـــای 
و  ایـــران  اســـامی  رؤســـای جمهوری 
جمهوری فدراتیو روســـیه رسید. مسعود 
پزشـــکیان و ولادیمیـــر پوتیـــن در حالی 
معاهـــده گســـترش همکاری هـــای ویژه 
و راهبـــردی دو کشـــور را در حوزه هـــای 
اقتصـــادی، علمـــی، فنـــاوری، فرهنگی 
و گردشـــگری امضـــا کردند که بســـیاری 
این توافق را ریل گذاری تهران و مســـکو 
برای رســـیدن به ســـطح بالاتری از رابطه 
می داننـــد. رابطـــه ای که برای دو کشـــور 
و بـــه طور ویـــژه برای جمهوری اســـامی 
ایـــران در متـــن »جهـــان چندقطبی« و 
در امتـــداد راهبـــرد »سیاســـت خارجی 

متوازن« معنـــا دارد.
مســـعود پزشـــکیان پیـــش از ظهـــر روز 
گذشـــته در رأس یک هیـــأت عالی رتبه، 
از دوشـــنبه پایتخـــت تاجیکســـتان وارد 
مسکو شـــد. ســـفری که مشـــخص بود 
امضـــای توافقنامه راهبردی پس از ســـه 

ســـال کار کارشناســـی و رایزنـــی بر ســـر 
جزئیـــات در رأس اهـــداف اصلـــی آن 
قرار داشـــت. پزشـــکیان و پوتین پیش 
از حضـــور در مراســـم رســـمی امضـــای 
توافقنامـــه در کاخ کرملیـــن بـــا یکدیگر 

دیـــدار و گفت و گـــو کردنـــد.

 ایران مصمم به توسعه 
روابط منطقه ای

رئیـــس جمهـــوری در دیدار بـــا همتای 
روس خـــود بـــا ابـــاغ ســـام های گـــرم 
رهبـــر معظم انقاب اســـامی بـــه او و با 
بیـــان اینکـــه تعمیـــق و تحکیـــم روابط 
بـــا روســـیه مـــورد تأکیـــد جدی ایشـــان 
اســـت، اظهارکـــرد: ارتباطـــات ایـــران و 
روســـیه در ابعاد دوجانبـــه، منطقه ای و 
بین المللـــی روز به روز در حـــال تقویت 
و همکاری هـــای اقتصـــادی و تجـــاری دو 
طـــرف بـــه خوبـــی در حـــال گســـترش 

. ست ا
پزشـــکیان با بیان اینکه تـــاش کرده ایم 
موانع موجود بر ســـر راه اجـــرای کامل و 
ســـریع تر همه توافقات قبلی با روسیه را 
رفع کنیم، تصریح کرد: مصمم هســـتیم 
همـــه ایـــن توافقـــات را به شـــکل کامل 
اجـــرا کنیـــم. راهکارهـــای ایـــن موضوع 

در نشســـت ها و مذاکرات کارشناســـان 
و مســـئولان دو کشـــور مطـــرح و نهایی 
شـــده و جمع بندی هـــای حاصل شـــده 
در دیدارهای امروز نهایی خواهند شـــد.

وی روابـــط با روســـیه را بـــرای جمهوری 
اســـامی ایـــران حســـاس و راهبـــردی 
توصیـــف و بـــا بیـــان اینکـــه بـــر موضـــع 
گسترش این روابط محکم ایستاده ایم، 
تصریـــح کـــرد: این نـــگاه و توصیـــه رهبر 
معظم انقاب اســـامی و بـــاور و اعتقاد 
ماســـت کـــه مســـائل منطقـــه بایـــد بـــا 
مدیریت کشـــورهای منطقه حل و فصل 
شـــود و نیازی به این نیســـت که دیگران 
از آن سوی دنیا به اینجا آمده و بخواهند 
منطقـــه را برهـــم زده و سیاســـت های 
خودشـــان را اعمال کنند؛ قطعاً توســـعه 
روابط ما نقشـــه های آنهـــا را نقش بر آب 

خواهـــد کرد.

 تأکید پوتین بر سرعت دادن 
به توسعه روابط

رئیس جمهوری روســـیه نیـــز در دیدار با 
همتای ایرانی خود در مســـکو با تأکید بر 
اهمیت ســـفر رئیس جمهـــوری ایران به 
روسیه نســـبت به تأثیر ســـازنده امضای 
توافقنامـــه شـــراکت جامـــع راهبـــردی 

 کرملین، روز گذشته میزبان 
مراسم امضای توافقنامه جامع راهبردی بود

روز ایران و روس
مسعود 

پزشکیان 
و ولادیمیر 

پوتین در 
حالی معاهده 

گسترش 
همکاری های 

ویژه و 
راهبردی دو 

کشور را در 
حوزه های 

اقتصادی، 
علمی، 

فناوری، 
فرهنگی و 

گردشگری 
امضا کردند 
که بسیاری 

این توافق را 
ریل گذاری 

تهران و 
مسکو برای 

رسیدن به 
سطح بالاتری 

از رابطه 
می دانند

پزشکیان 
در نشست 

مشترک 
خبری با 

همتای 
تاجیک:

 بسترهای 
لازم برای عبور 

تجارت دو 
کشور از مرز 
نیم میلیارد 
دلاری قابل 

حصول است

فنـــاوری دیجیتـــال، مهندســـی ژنتیک، 
نوآورانـــه  همکاری هـــای  و  کشـــاورزی 
صنعتـــی از جمله اســـناد همـــکاری بود 
که از ســـوی مقامـــات مرتبط دو کشـــور 

بـــه امضا رســـید.
 

چشم انداز افزایش حجم تجارت
افزایش حجم مراودات تجاری دو کشـــور 
که طی ســـال های اخیر با همه اقدامات 
انجام شـــده، کمتـــر از نیم میلیـــارد دلار 
بوده اســـت، خواســـته مشـــترکی است 
کـــه ایـــران و تاجیکســـتان هـــر یـــک با 
انگیزه خـــاص خود پیگیـــری می کنند. 

تمایل ایـــران به توســـعه بازارهای تجاری 
و خواســـت تاجیکســـتان بـــرای تنـــوع 
بخشیدن به شـــرکای تجاری و کشورهای 
تأمین کننده کالاهـــای مودنیازش دلایلی 
اســـت که این انگیـــزه را تقویت می کند. 
رئیس جمهـــوری  راســـتا  همیـــن  در 
کشورمان در نشســـت مشترک خبری با 
همتای تاجیک با بیان اینکه بســـترهای 
لازم برای عبور از مـــرز نیم میلیارد دلاری 
تجـــارت ایـــران و تاجیکســـتان به راحتی 
قابل حصـــول اســـت، گفت: دو کشـــور 
دارای ظرفیت هـــای فراوانی برای تأمین 
بخـــش مهمـــی از کالاهـــای موردنیـــاز 

یکدیگر هســـتند. لذا به صورت مشترک 
در جهت رســـیدن به مشارکت راهبردی 
در تمامـــی حوزه هـــا بویـــژه موضوعـــات 

اقتصـــادی و تجاری تأکیـــد می کنیم. 
 

به روز رسانی قوانین برای 
تسهیل روابط تجاری

»قاهـــر  دیـــدار  در  رئیس جمهـــوری 
و »رســـتم  رســـول زاده« نخســـت وزیر 
امامعلـــی« و »محمدطاهـــر ذاکـــرزاده« 
رؤســـای مجالـــس ملـــی و نماینـــدگان 
مردم تاجیکســـتان هم، راه های تسهیل 
و تسریع اجرای تواققات دو کشور را مورد 
تأکید قرار داد. »رســـتم امامعلی« رئیس 
مجلـــس ملـــی ایـــن کشـــور هـــم از این 
پیشنهاد اســـتقبال کرد و گفت: تصمیم 
سران دو کشور برای لغو روادید می تواند 
ســـرعت رونـــد توســـعه همکاری هـــا را 
مضاعف کنـــد. حضور در جمع اســـاتید 
و دانشـــجویان دانشـــگاه علوم پزشـــکی 
حضـــور  تاجیکســـتان،  »ابن ســـینا«ی 
در همایـــش تجـــاری، ســـرمایه گذاری و 
گردشـــگری ایران و تاجیکســـتان دیدار 
بـــا ایرانیـــان مقیـــم از برنامه هـــای دیگر 

پزشـــکیان بود. 

 
ســـفر پایـــان هفتـــه گذشـــته مســـعود 
پزشـــکیان بـــه تاجیکســـتان ایســـتگاه 
اول ســـفر دومنظوره او به دو کشـــور در 
شـــمال مرزهای ایـــران بـــود. در مقصد 
اول، یعنـــی شـــهر دوشـــنبه پایتخـــت 
تاجیکســـتان، ســـفر رئیس جمهـــوری 
ایـــران بـــا برنامـــه ای فشـــرده از دیدارها 
بـــا مقامـــات عالـــی، حضـــور در جمـــع 
نخبگان دانشـــگاهی و سپس همایش 
همکاری های تجاری، ســـرمایه گذاری و 
گردشـــگری به آغازی برای فصل جدید 
همکاری هـــای تهران و دوشـــنبه تبدیل 
شـــد. ایـــن فصـــل جدیـــد در راســـتای 
تقویـــت روابط سیاســـی – اقتصـــادی و 
تکمیـــل کریـــدور ارتباطی اســـت که دو 
ملت فارســـی زبان با فرهنگ مشـــترک 

را بـــه یکدیگـــر پیونـــد می دهد.
نشســـت هیأت های عالی رتبه دو کشـــور 
بـــا حضور رؤســـای جمهوری، پنجشـــنبه 
گذشته پس از استقبال رسمی امامعلی 
رحمـــان از مســـعود پزشـــکیان در »قصر 
ملت« تاجیکســـتان و بعـــد از مذاکرات 
خصوصی شـــان برگزار شـــد. پزشـــکیان 
در این نشســـت با بیـــان اینکـــه ایران و 
تاجیکســـتان می تواننـــد همکاری هـــای 
عمیق تـــر و گســـترده تری در زمینه هـــای 
علمـــی، اقتصـــادی، فرهنگی، سیاســـی 
و امنیتی داشـــته باشند، گســـترش این 
روابط را ســـبب رفع بسیاری از مشکات 

توصیـــف کرد.
وی تصریـــح کرد: دو کشـــور می توانند در 
زمینه رفع مشـــکات جهان اســـام و از 
جمله مســـائل مربـــوط به افغانســـتان 
و ســـوریه، همفکـــری و همـــکاری کنند. 
امامعلی رحمان نیز بـــا تأکید بر اهمیت 
پیشینه تمدنی مشترک دو کشور از سفر 

رئیس جمهوری ایران و هیأت همراهش 
ابـــراز خرســـندی و تأکید کرد: بـــاور دارم 
که مذاکرات دوجانبه راهگشـــای روابط 
گســـترده تری میان ایران و تاجیکستان 

شد. خواهد 
رؤســـای جمهوری دو کشور همچنین در 
مذاکـــرات دوجانبـــه با بررســـی طرح ها 
و پروژه های مشـــترک، دربـــاره چگونگی 
تســـریع در اجرای پروژه هـــا و رفع موانع 

پیش رو بحث و مذاکـــره کردند.
 

امضای 22 سند همکاری مشترک
برگـــزاری نشســـت مشـــترک  پـــی  در 
هیأت هـــای عالی رتبه دو کشـــور، ایران و 
تاجیکســـتان، عاوه بر امضای 22 سند 
و یادداشـــت تفاهم همکاری مشـــترک، 
یـــک بیانیـــه مشـــترک نیـــز بـــا امضـــای 
منتشـــر  کشـــور  دو  رؤســـای جمهوری 
کردنـــد. همکاری هـــای دیپلماتیـــک، 
همـــکاری در زمینه توســـعه حمل و نقل، 

در سفر پزشکیان به تاجیکستان 23 سند همکاری امضا شد
دورخیز  دو همزبان برای تجارت میلیارد دلاری

گزارش

گزارش

تهران-مســـکو بر همکاری هـــای طرفین 
ابـــراز اطمینـــان کـــرد. پوتیـــن بـــا بیان 
اینکـــه توافقنامـــه جدیـــد میـــان ایران 
و روســـیه انگیـــزه و نیـــروی تـــازه ای بـــه 
تمامی حوزه های همکاری میان طرفین 
می بخشـــد، گفـــت: ایـــران و روســـیه به 
اجـــرای پروژه های مشـــترک، از جمله در 
زمینه انرژی هســـته ای ادامه می دهند و 
ظرفیت پروژه های دیگـــری نیز در حوزه 
انـــرژی و چشـــم انداز خوبـــی در حـــوزه 

لجســـتیکی وجود دارد.
وی بـــا تأکید بـــر این موضع که مســـلماً، 
رایزنـــی مســـکو و تهـــران درباره دســـتور 
کار بین المللـــی هـــم در جهـــان به طور 
کلی و هـــم در منطقـــه، واقعاً مـــورد نیاز 
اســـت، دربـــاره توافقنامـــه راهبـــردی دو 
کشـــور تصریح کرد: مطمئن هستم این 
توافقنامـــه به آینـــده همکاری دو کشـــور 
کمـــک خواهـــد کـــرد. در زمینـــه انرژی، 
حمل و نقـــل، هســـته ای، گردشـــگری، 
فرهنگـــی  و  بشردوســـتانه  همـــکاری 
گســـترش همکاری خواهیم داشت زیرا 
لازم اســـت همکاری های خود در ســـطح 
منطقه و بین الملل را گســـترش دهیم. 
پوتیـــن در پایان بـــا بیان اینکـــه »آرزوی 
بهترین هـــا را بـــرای رهبر ایـــران داریم«، 
گفت: اطـــاع داریـــم آنچه در مســـائل 
دوجانبه روســـیه و ایران انجام می شود، 
تحت ماحظات و کنترل ایشـــان است.

 توافق برای رفع موانع 
همکاری تجاری

رؤســـای جمهور ایـــران و روســـیه پس از 
امضای ســـند توافقنامه جامع دو کشـــور 
در نشســـت خبـــری مشـــترک مواضـــع 
خـــود پیرامـــون ایـــن توافـــق را تبییـــن 
کردند. رئیـــس جمهوری کشـــورمان در 
این نشســـت با بیـــان اینکه ایـــن توافق، 
فصل جدیـــدی در روابط میـــان ایران و 
روســـیه در همه زمینه ها بویژه در زمینه 
همکاری های اقتصادی خواهد گشـــود، 
تصریـــح کـــرد: اطمینان دارم این ســـند 
که براســـاس منافع مشـــترک دو کشـــور 
تنظیـــم شـــده می تواند مســـیر توســـعه 
همکاری هـــا را هموار و افق های روشـــنی 

را بـــرای طرفین ترســـیم کند.
پزشکیان با یادآوری اینکه ایران و روسیه 
در ســـال های اخیـــر شـــاهد رشـــد قابل 
توجـــه مناســـبات و تبـــادلات هیأت هـــا 
در ســـطوح عالـــی بوده انـــد و ایـــن روند 
بـــا حســـن اعتمـــاد موجـــود در میـــان 
طرفین همچنـــان جریـــان دارد، گفت: 
در مذاکـــرات امـــروز چگونگی توســـعه 

و گســـترش همکاری هـــای اقتصـــادی 
و تجـــاری دو کشـــور مـــورد رایزنـــی قـــرار 
گرفـــت و موانـــع موجـــود بـــر ســـر راه 
اجرای توافقـــات و همچنیـــن راه حل ها 
بررســـی شـــد. وی با تأکید بـــر اینکه هر 
دو کشـــور مصمم بـــه رفع ســـریع موانع 
توســـعه مناســـبات اقتصـــادی و تجاری 
از جملـــه در موضوعـــات تعرفه هـــای 
گمرکـــی، بانکـــی، تبـــادل کالا و ارزهـــای 
ملی، ضمانت نامه های ســـرمایه گذاری، 
تســـهیل تـــردد تجـــار و موضـــوع روادید 
هســـتند، اظهارکـــرد: در ایـــن نشســـت 
همچنیـــن بـــر افزایش ســـطح مبادلات 
تجـــاری بـــا توجـــه بـــه توانمندی هـــا و 
و  کشـــور  دو  موجـــود  ظرفیت هـــای 
همچنیـــن عضویـــت ایـــران در اتحادیه 

اقتصـــادی اوراســـیا تأکید شـــد.

 استقبال ایران از مذاکره 
برای صلح روسیه و اوکراین

مســـائل منطقـــه ای و بطور ویـــژه جنگ 
روســـیه و اوکراین از جملـــه مباحثی بود 
کـــه در گفت و گوهای رؤســـای جمهوری 
ایران و روســـیه مورد رایزنی قـــرار گرفت 
رایزنی هایی که در آن مســـعود پزشکیان 
بـــر موضـــع اصولـــی ایـــران در دفـــاع از 
مذاکـــره برقـــراری صلح میان مســـکو و 
کی یف دفاع کرد. بر این اســـاس رئیس 
جمهوری در نشســـت خبری مشـــترک 
بـــا اعـــام اینکـــه در گفت و گوهایـــش با 
پوتین و باتوجه به شرایط فعلی منطقه، 
ارتقای ســـطح همکاری هـــای امنیتی در 
مســـائلی نظیر مبـــارزه بـــا افراط    گرایی، 
ســـازمان  خشـــونت های  و  تروریســـم 
یافتـــه مـــورد تأکید قـــرار گرفته اســـت، 
یـــادآور شـــد: جنـــگ راه حل مناســـبی 
بـــرای حل مســـائل نیســـت و از مذاکره 
برای دســـتیابی به صلح میان دو کشـــور 
روســـیه و اوکراین استقبال می کنیم. وی 
افزود: اعتقاد راسخ داریم که کشورهای 
غربی باید به نگرانی هـــای امنیتی دیگر 
کشـــورها احتـــرام بگذارنـــد و از تحمیل 
زیاده خواهی هـــای خـــود بـــه دیگـــران 

پرهیـــز کنند.
پزشـــکیان با اشـــاره بـــه اینکـــه در زمینه 
تجاوزهـــای رژیـــم اســـرائیل بـــه خـــاک 
لبنان و ســـوریه نیز بـــا یکدیگر گفت و گو 
کردیـــم، تصریـــح کـــرد: هر دو کشـــور بر 
برقـــراری آتش بـــس دایمـــی در لبنان و 
بر پایان یافتـــن تجاوزهای ایـــن رژیم به 
خاک ســـوریه تأکید داریـــم و امیدواریم 
برقـــرار و  آتش بـــس قطعـــی در غـــزه 
تجـــاوزات به این ســـرزمین پایـــان یابد.

پوتین: روابط تجاری با کشور 
بزرگی مانند ایران مهم است

نگاه ویژه روســـیه به گســـترش روابطش 
بـــا ایـــران در اظهـــارات ولادیمیـــر پوتین 
بـــه  گذشـــته  روز  خبـــری  درنشســـت 
صراحت آشکار شـــد. پوتین در سخنان 
خود بـــا اذعان بـــه اینکـــه همکاری های 
تهران و مســـکو با این رویکرد در دســـتور 
کار اســـت که بر اســـاس اصول ســـازمان 
ملل و به نفع همه کشـــورها باشند و این 
امور اساســـی اســـت که ما به آنها ملتزم 
هســـتیم، تصریح کرد: روابـــط تجاری با 
کشـــور بزرگی مانند ایران و برخـــوردار از 
جمعیـــت ۸۵ میلیون نفری مهم اســـت 
و در مذاکره با آقای پزشـــکیان در مسکو 
درباره ایـــن موضوع صحبـــت کردیم که 
حجم مبـــادلات تجاری دوجانبـــه با رفع 

موانع توســـعه یابد. 

  آمادگی روسیه 
برای صادرات گاز به ایران 

بـــا همـــه آنچـــه مطـــرح شـــد محتوای 
دیـــدار رئیس جمهوری با نخســـت وزیر 
روســـیه تا حدود زیادی نـــگاه توازن گرای 
دولت او به رابطه اش با روســـیه را آشکار 
ســـاخت. پزشـــکیان در دیدار»میخاییل 
میشوســـتین« با اشـــاره به امکان پیش 
روی ایـــران و روســـیه بـــرای گســـترش 
همکاری هـــا در زمینه هـــای راه، آموزش، 
تجـــارت و دیگـــر عرصه ها، تأکیـــد کرد: 
ایـــن همکاری هـــا می توانـــد تحریم ها و 
زیاده خواهی هـــای امریـــکا و کشـــورهای 
غربی را بی اثر کند. نخســـت وزیر روسیه 
نیز بر آمادگی کشورش برای صادرات گاز 

بـــه ایران تأکیـــد کرد. 

بی نیازی تهران و مسکو به 
سوئیفت 

ایـــران در روســـیه از افتتـــاح  ســـفیر 
پیام رسان محرمانه ایران و روسیه خبر 
داد کـــه در پـــی آن نیازی به ســـوئیفت 
نیســـت. کاظم جالی، سفیر جمهوری 
اسامی ایران در روســـیه روز پنجشنبه 
در گفت وگویـــی بـــا خبرگزاری روســـی 
»تاس« با اشـــاره بـــه محتـــوای دیدار و 
رایزنی رؤســـای بانک های مرکزی ایران 
و روســـیه که در مقدمه ســـفر مســـعود 
پزشـــکیان رئیس جمهوری به مســـکو 
انجـــام شـــد، پیش بینـــی کرد مســـائل 
پولـــی و بانکی میـــان ایران و روســـیه از 
مســـیر پیمان پولی مشـــترک  و اتصال 
کارت میـــر )MIR( و شـــبکه شـــتاب 

حل شـــود.

صدای پاستور

هفت ویژگی سند جامع همکاری 
ایران و روسیه

روز گذشـــته معاهده مشـــارکت جامع همکاری های 
راهبردی ایران و کشـــور روسیه، در راستای همکاری 
منطقـــه ای دو کشـــور و بـــا  تمرکـــز بـــر حوزه هـــای 
اقتصـــادی، سیاســـی، امنیتـــی و نظامی  امضا شـــد. 
ایـــن معاهـــده  نه  فقـــط یک ســـند سیاســـی، بلکه 
نقشـــه راه برای آینـــده اســـت. زیـــرا همان گونه که 
اعام شـــد دربرگیرنده همـــه ابعاد همـــکاری میان 

دو کشـــور است.
با امضای این معاهده که شـــامل یـــک مقدمه و ۴۷ 
ماده در همه حوزه های مناســـبات دوجانبه اســـت، 
ســـطح تعامات ایران و روســـیه ارتقا یافتـــه، زمینه 
پیشـــبرد همکاری ها تســـهیل شـــده و ایـــن معاهده 
در اقتـــدار و همـــکاری منطقه ای دو کشـــور با تمرکز 
بر حوزه هـــای اقتصادی، سیاســـی، امنیتی و نظامی 

مؤثـــر خواهد بود.
ایـــن توافقنامـــه قـــراردادی بلندمـــدت و مبتنـــی بر 
اصول منشور ســـازمان ملل متحد، حقوق دوجانبه 
و توازن تعهدات و احترام به تمامیت ارضی اســـت. 
بـــر همین اســـاس هفـــت ویژگـــی اصلـــی معاهده 
مشـــترک جامـــع راهبـــردی بین ایـــران و روســـیه را 

می تـــوان چنین برشـــمرد:
نخست؛ جدید نیســـت: معاهده اساســـی روابط و 
اصول همکاری بین ایران و روســـیه در ســـال ۱۳۷۹ 
و در دولـــت آقای ســـید محمد خاتمی امضا شـــد و 
در ســـال ۱۳۸۰ )2۰۰۱( بـــه تصویـــب مجلس رســـید. 
ایـــن موافقتنامه عماً هر ۱۰ ســـال به صورت خودکار 
تمدید می شـــد. امـــا از آنجا کـــه روند رو به توســـعه 
روابـــط دو کشـــور در چنـــد دهـــه اخیـــر، بایـــد مبنا 
و ریشـــه شـــکل گیری توافقنامـــه راهبـــردی باشـــد، 
تصمیم گرفته شـــد معاهده به روز و تکمیل شـــود و 
دو کشـــور روی این موضوع توافـــق کردند. درنتیجه 
در دولـــت آقای روحانی مقرر شـــد ایـــن فرایند طی 
شـــود. پس  از آن در دولت ســـیزدهم )دولت شهید 
رئیســـی( نیـــز مذاکرات دربـــاره این موضـــوع انجام 
شـــد و اکنـــون در دولـــت چهاردهم از ســـوی آقای 
دکتـــر پزشـــکیان رئیس جمهـــوری اســـامی ایران 

امضا شـــده است.
دوم؛ متـــداول اســـت: امضـــای چنیـــن معاهده ای 
که چهارچـــوب جامـــع همکاری هـــای دو کشـــور را 
مشـــخص می کند، میـــان کشـــورهای مختلف رایج 

. ست ا
ســـوم؛ متوازن اســـت: یعنی این معاهده بر اساس 
منافع متقابل تنظیم  شـــده و هیچ تعهد یکطرفه ای 

در آن وجود ندارد.
چهـــارم؛ بـــر اســـاس موازیـــن بین المللی اســـت: 
در ایـــن معاهـــده اســـتانداردها و اصـــول حقـــوق 

بین المللـــی رعایـــت شـــده اســـت.
پنجــــم؛ جامـــع اســـت: در ایـــن ســـند همـــه ابعاد 
همکاری هـــا و روابـــط؛ از جملـــه ابعـــاد سیاســـی، 
ابعـــاد اقتصـــادی، حمل ونقـــل و کریـــدور ترانزیتی، 
پولـــی و بانکی، ســـرمایه گذاری، علمـــی، اطاعاتی، 
قضایـــی، نفـــت و گاز، محیـــط زیســـتی، کشـــاورزی 
و امنیـــت غذایـــی مـــورد توجه قـــرار گرفته اســـت. 
هرچند ســـه حوزه اصلی معاهده مشارکت راهبردی 
ایران و روســـیه شـــامل اقتصاد، فناوری و فرهنگ و 

گردشـــگری است.
ششـــم؛ علیه طرف یـــا طرفین ثالثی نیســـت: این 
معاهـــده علیـــه هیچ کشـــور دیگری نیســـت، بلکه 
هـــدف آن تضمیـــن منافـــع دو کشـــور اســـت. این 
تعامل نه باهدف تهدید، بلکـــه برای تقویت امنیت 

مشـــترک و حفظ ارزش های انســـانی اســـت.
هفتـــم؛ مانع روابط ایران با دیگر کشـــورها نخواهد 
بـــود: امضای این قـــرارداد همـــکاری، همان گونه که 
تاکنون نداشـــته اســـت، از این به بعد نیـــز منافاتی 
در حوزه همکاری با دیگر کشـــورها نخواهد داشت.
برایـــن اســـاس، همان گونـــه کـــه وزیر محتـــرم امور 
خارجـــه دولت مطـــرح کردنـــد، باید باز هـــم تأکید 
کـــرد که ایـــران و روســـیه بـــا آگاهـــی از مســـئولیت 
تاریخـــی خـــود در حـــال ســـاختن نظـــم جدیـــدی 
هســـتند که در آن همـــکاری، جایگزیـــن هژمونی و 

احتـــرام، جایگزیـــن تحمیـــل خواهد شـــد.

محمدباقـــر قالیبـــاف، رئیـــس مجلس 
شـــورای اســـامی کـــه در رأس هیأتـــی 
پارلمانـــی و بـــا هـــدف توســـعه روابـــط 
دوجانبـــه به اتیوپی ســـفر کرده اســـت، 
روز گذشـــته با »تاگســـه چافـــو«، رئیس 
مجلس نمایندگان این کشـــور و »شـــیخ 
ابراهیـــم طوفـــا« رئیس مجلـــس اعای 

اتیوپـــی دیـــدار و گفت وگـــو کرد.
به گـــزارش ایرنا، رئیس مجلس شـــورای 
اســـامی در دیـــدار بـــا »تاگســـه چافو«، 
رئیس مجلـــس نمایندگان این کشـــور، 
با تأکیـــد بر اهمیـــت راه اندازی ســـفارت 
اتیوپـــی در تهـــران، اظهار کـــرد: ایران در 
حوزه هـــای دانش بنیـــان، بهداشـــت و 
ســـامت، هوش مصنوعـــی و تجهیزات 
پزشـــکی توانمندی هـــای زیـــادی دارد و 
می توانـــد بـــا اتیوپـــی در ایـــن زمینه هـــا 

همـــکاری کند.
وی خاطرنشـــان کـــرد: مـــا همچنیـــن 
مجمـــع  ظرفیت هـــای  از  می توانیـــم 
بریکـــس برای توســـعه روابـــط اقتصادی 

و مالـــی بهره منـــد شـــویم. ایجـــاد خـــط 
هوایـــی میـــان تهـــران و آدیـــس آبابا نیز 
از ضرورت هـــای ایـــن همکاری ها اســـت 
و ایرلاین هـــای دو کشـــور بایـــد در ایـــن 
زمینـــه اقـــدام کننـــد. رئیـــس مجلـــس 
شـــورای اســـامی بیـــان کـــرد: ایـــران و 
اتیوپـــی می توانند همکاری هـــای خوبی 
ســـازمان های  دیگـــر  چهارچـــوب  در 
بین المللی داشـــته باشـــند. بـــا توجه به 
اینکـــه هـــر دو کشـــور عضو کمیســـیون 
حقوق بشر هســـتند، می توانند گام های 
مؤثری بـــرای مقابلـــه بـــا یکجانبه گرایی 
امریـــکا بردارنـــد. محمدباقـــر قالیبـــاف 
همچنیـــن در دیـــدار بـــا شـــیخ ابراهیم 
طوفـــا، رئیـــس مجلـــس اعـــای اتیوپی 
نیز بـــا تأکید بـــر اهمیت وحـــدت میان 
مذاهب اسامی گفت: در ایران مذاهب 
مختلفـــی وجـــود دارنـــد و در مجلـــس 
شـــورای اســـامی نیز نه تنهـــا نمایندگان 
شیعه و ســـنی بلکه پیروان ســـایر ادیان 
نظیر مسیحیان، یهودیان و زرتشتیان نیز 
حضور دارند. ایـــران همواره در برابر ظلم 
ایســـتاده و نشـــان داده که تنها کشـــوری 
اســـت که از همه مسلمانان بدون توجه 

بـــه مذهب شـــان حمایـــت می کند.

قالیباف در سفر به اتیوپی تأکید کرد

راه اندازی خط هوایی تهران و آدیس آبابا

مجلس
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استقبال ایران از ناکامی صهیونیست ها و آتش بس در غزه

مردم فلسطین مزد مقاومت را گرفتند

»ایران« واکنش ها به مرگ سیدابراهیم نبوی را بررسی می کند

داور و سنگ محک »بازگشت«
 شورای اطلاع رسانی استانی 

با حضور الیاس حضرتی در اهواز  تشکیل شد

خوزستان آماده میزبانی از پزشکیان

نشانه 
استقبال 
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»راهپیمایی 
نصر« بود که 
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برگزار شد

مرگ 
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بر اندوه، 
پرسش هایی 
را ایجاد کرد. 

یکی از این 
پرسش ها 

این بود: چرا 
زمینه بازگشت 

این دسته از 
ایرانیان به 

کشور فراهم 
نیست؟

پـــس از 15 مـــاه کشـــتار مـــردم فلســـطین، رژیـــم 
صهیونیســـتی به برقراری آتش بـــس در غزه تن داد، 
آن هـــم در شـــرایطی که هیـــچ یـــک از اهدافش در 
جنگ یعنـــی نابودی حماس و مقاومت فلســـطین 
محقق نشد. اما در ســـوی دیگر سرزمین های غرب 
آســـیا، یعنـــی ایران اســـامی، هـــم اقشـــار مختلف 
مـــردم و هـــم مســـئولان، نهادهـــا و دســـتگاه های 
مختلـــف از برقـــراری آتش بـــس در غزه اســـتقبال 
کردند. نشـــانه اســـتقبال ایرانیان در سراســـر کشور 
»راهپیمایی نصر« بود که روز گذشـــته پس از پایان 
نمازهای جمعه در سراسر کشـــور برگزار شد. مردم 
ایـــران بـــا حضـــور گســـترده در ایـــن راهپیمایی ها، 
ضمـــن ســـر دادن شـــعارهایی چـــون »مـــرگ بـــر 
اســـرائیل« ایســـتادگی ملـــت فلســـطین تا کســـب 
ایـــن پیـــروزی را ســـتودند. ســـاعاتی پـــس از اعام 

توافـــق آتش بـــس حمـــاس و رژیم صهیونیســـتی، 
حســـاب کاربـــری پایـــگاه اطاع رســـانی دفتر حفظ 
و نشـــر آثار حضـــرت آیـــت الله خامنه ای در شـــبکه 
»ایکس«، این جمله از رهبر معظم انقاب را منتشر 
کردنـــد: »امـــروز دنیا فهمیـــد که صبر مـــردم غزه و 
ایستادگی مقاومت فلســـطینی، رژیم صهیونیستی 
را وادار به عقب نشـــینی کـــرده اســـت. در کتاب ها 
خواهند نوشـــت که روزی، جماعتی صهیونیست با 
فجیع ترین جنایات، هزاران زن و کودک را کشـــتند 

و در آخـــر شکســـت خوردند.«
وزارت امـــور خارجه نیز با صـــدور بیانیه ای، حصول 
توافق آتش بـــس در نوار غـــزه را محصول مقاومت، 
شـــجاعت، شـــهامت و تـــاب آوری مردم فلســـطین 
و  نسل کشـــی ها  بزرگ تریـــن  از  یکـــی  برابـــر  در 
جابه جایی هـــای جمعیتی در طول تاریخ دانســـت 

و آن را به مردم و مقاومت فلســـطین تبریک گفت.
 

سپاه: شکست بزرگ رژیم صهیونیستی بود
ســـپاه پاســـداران انقـــاب اســـامی نیـــز بـــا صدور 
بیانیـــه ای دربـــاره برقـــراری آتش بـــس، تحمیـــل 
آتش بـــس به رژیم صهیونیســـتی را شکســـت بزرگ 
رژیم دانســـت و تصریح کرد: امـــروز یک فتح مبین 
و پیروزی بزرگ برای فلســـطین و شکســـتی بزرگ تر 
بـــرای رژیم هیولایی صهیونیســـتی اســـت که مردم 
غـــزه را خوشـــحال کرد و آنـــان را سرشـــار از طراوت 

و مقاومـــت به ســـوی خانه خـــود روانه می ســـازد.

احمدیان: پیروزی کم ترین پاداش مقاومت
عـــاوه بـــر وزارت خارجه و ســـپاه پاســـداران، دبیر 
شـــورای عالـــی امنیـــت ملـــی کشـــورمان نیـــز بـــه 

برقـــراری آتش بـــس در غـــزه واکنش نشـــان داد. 
»علی اکبر احمدیان« با انتشـــار پیامی در »ایکس« 
نوشـــت: تجربـــه 1۶ ماهه اخیـــر نشـــان داد نصر و 
پیـــروزی آخریـــن و کمتریـــن پـــاداش »مقاومت« 
اســـت و مزد نقد و حقیقی مقاومت، نزول مائک 

و بشـــارت الا تخافـــو و لاتحزنو اســـت.

 واکنش مهاجرانی به آتش بس در غزه
فاطمـــه مهاجرانـــی، ســـخنگوی دولـــت نیـــز در 
واکنـــش به برقـــراری آتش بس در غزه در حســـاب 
کاربری خـــود نوشـــت: 15 ماه نسل کشـــی، 15 ماه 
کشـــتار زنان و کودکان بی گنـــاه. 15 ماه آتش، غزه 
را بـــه خاک و خون کشـــید؛ در این مدت بســـیاری 
شـــهید شـــدند تا فقط یـــک روایت را بـــرای جهان 
بـــه اثبـــات برســـانند: مـــردم فلســـطین بـــا رژیمی 

مرگ ســـیدابراهیم نبـــوی روزنامه نـــگار طنزپرداز 
ایرانی در شـــهر »سیلور اســـپرینگ« ایالت مریلند 
امریکا بازتاب زیادی در ایران داشـــت. بســـیاری از 
کاربران شـــبکه های اجتماعـــی، دوران کاری او در 
مطبوعات ایران را یـــادآوری کردند که لبخندهای 
بســـیاری را بر لب هـــای خود و خانواده های شـــان 
نشـــانده بود، اما مرگ ســـیدابراهیم نبوی عاوه 
بـــر انـــدوه، پرســـش هایی را ایجـــاد کـــرد. یکی از 
ایـــن پرســـش ها این بـــود: چـــرا زمینه بازگشـــت 
این دســـته از ایرانیان به کشور فراهم نیست؟ این 
سؤال از این رو مطرح شـــد که نبوی در سال های 
اخیر بارها از میل وافرش برای بازگشـــت به ایران 
گفتـــه بـــود. ایـــن روزنامه نـــگار از چهره هایی بود 
که در ســـفر اخیر رئیس جمهوری پزشـــکیان، در 
دیـــدار ایرانیان مقیـــم امریکا بـــا رئیس جمهوری 
حضـــور یافتـــه بـــود. این حضـــور به معنـــی توجه 
نبوی به ســـاختارهای حقوقی و قانونـــی در ایران 
بود، امری که مرزبندی او با اپوزیســـیون را آشـــکار 
کرد. نبوی در ســـال های زندگی خود در امریکا به 
حلقه براندازان پلشـــت وارد نشـــد، اما به رغم این 
نتوانســـت به کشـــور بازگردد. این درحالی اســـت 
کـــه در ســـال های اخیـــر عالی ترین مقامـــات، از 

رئیس قـــوه قضائیـــه تـــا رؤســـای جمهوری اعام 
کرده انـــد که زمینـــه بازگشـــت ایرانیان به کشـــور 
فراهـــم اســـت، اما بـــه نظر می رســـد ایـــن تأکید 
رؤســـای قوا، به یک تأکید اجرایی هـــم نیاز دارد. 
یعنـــی این گفتـــار بایـــد بـــه مقـــررات و مصوباتی 
عینـــی تبدیل شـــود تا شـــکل عملـــی و اجرایی به 

بگیرد. خود 
 عـــاوه بر واکنش هـــای عمومی کاربـــران و مردم 
در شـــبکه های اجتماعی به مـــرگ ابراهیم نبوی، 
دو عضو دولـــت هم به آن واکنش نشـــان دادند. 
علـــی ربیعی دســـتیار اجتماعـــی رئیس جمهوری 
در شـــبکه »ایکس« نوشـــت: »در خبرها خواندم 
ســـیدابراهیم نبوی به طور غم انگیـــزی به زندگی 
خـــود پایـــان داد. طنزنویـــس و پژوهشـــگر حوزه 
ادبیـــات بـــود. در جای جـــای خانه اش، می شـــد 
کتاب دیـــد. هیچ نقطـــه ای از خانـــه اش خالی از 
کتاب نبود.« ایـــن فراز از اظهارنظـــر ربیعی توجه 
بیشـــتری را جلب کرد: »با آنکـــه ناراضی و منتقد 
بود، امـــا هیچ گاه نه تنها بـــه دام بدخواهان ایران 
نیفتاد، بلکـــه حتی آنان را نیـــز از نیش قلم خود 
در امان نمی گذاشـــت. نبوی آنجـــا هم تنها بود.« 
دستیار اجتماعی رئیس جمهوری در پایان تأکید 

کرد: »ای کاش مســـیر برای برگشـــت به کشورش 
بـــرای او و دیگرانـــی کـــه دل در گـــرو ایـــران دارند 

فراهـــم می بود.«
حســـین انتظامـــی، معـــاون توســـعه مدیریـــت 
و منابـــع وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی بـــه 
ســـوابق کاری نبـــوی در مطبوعـــات دهـــه 1370 
اشـــاره کرد. وی با اشـــاره به اینکه »روزنامه نگاران 
می دانند انتشـــار ســـتون روزانه مدید از هر کسی 
برنمی آید«، نوشـــت: »ســـید ابراهیـــم نبوی پس 
از آزادی از زنـــدان در ١٣٨٠ بـــه روزنامـــه جام جم 
دعـــوت شـــد و در طنـــز همچنـــان درخشـــید. در 
گونه هـــای متفـــاوت ادبـــی، نبـــوغ داشـــت و در 
پژوهش طنـــز، بی مانند بود.« حســـین انتظامی 
هم بـــه بهانـــه مـــرگ ابراهیم نبـــوی، به مســـأله 
بازگشـــت ایرانیـــان خارج از کشـــور اشـــاره کرد و 
نوشـــت: »بارها پیغام داده بود کـــه می خواهد به 
وطن برگـــردد و هزینـــه اش را هم بپـــردازد. مرگ 
غمبـــار او می توانـــد تلنگـــری برای یک سیاســـت 
باشـــد: بازگشـــت چهره هـــای فرهنگـــی، هنری و 
حتی سیاســـی کـــه روزگاری در خیمـــه »دیگری« 
بوده انـــد و بعدهـــا راه خـــود را از بدخواهان جدا 
کرده انـــد. در ایـــن برهـــه، اختافـــات و کینه ها را 

کنـــار بگذاریـــم. ایـــران می تواند فصل مشـــترک 
باشـــد.« درباره مســـأله بازگشـــت ایرانیان خارج 
از کشـــور، مانند ســـیدابراهیم نبـــوی از دو چهره 
سیاســـی و فرهنگی، یعنی عباس ســـلیمی نمین 

و ســـیدمحمدعلی ابطحی پرســـیدیم.
عباس ســـلیمی نمین دربـــاره چرایی بازنگشـــتن 
ایرانیـــان خـــارج از کشـــور و اینکـــه آیـــا مانعی در 
این بـــاره وجـــود دارد، بـــه »ایـــران« گفـــت: مـــن 
بعیـــد می دانم در میـــان ایرانیان خارج از کشـــور 
کســـی ترس از بازگشـــت به ایران را داشته باشد. 
ایـــن موضـــوع درمـــورد آقـــای ابراهیم نبـــوی هم 
صدق می کنـــد. محمدعلی ابطحی به مشـــکات 
ایرانیان خارج از کشـــور اشـــاره کـــرد و گفت: این 
عده کـــه عمدتاً هم نمی خواهند در اپوزیســـیون، 
ســـلطنت طلب ها یـــا منافقیـــن قـــرار بگیرنـــد، 
همیشـــه مشـــکات زیـــادی دارنـــد، ایـــن دســـته 
می خواهند مســـتقل فکر کنند کـــه ابراهیم نبوی 
یکـــی از چهره هـــای شـــاخص این عده مســـتقل 
بود. ســـخن پایانی عضو مجمـــع روحانیون مبارز 
این بود: شـــاید مرگ ســـیدابراهیم نبوی تلنگری 
باشـــد برای بازگشـــت همه ایرانیانی کـــه خارج از 

کشـــور هستند.

پس از سیســـتان و بلوچســـتان و خراسان شمالی، 
حالا این خوزســـتان و شهر اهواز اســـت که میزبان 
رئیـــس جمهـــوری و هیـــأت دولـــت خواهـــد بود. 
خراســـان شمالی، سیســـتان و بلوچســـتان و حالا 
خوزســـتان، ســـه اســـتان کمتر برخـــوردار و درعین 
حال مرزی کشور هســـتند که به عنوان مقصدهای 
اول ســـفرهای استانی دولت انتخاب شدند. زیرا آن 
بخش هایی از کشور که نیازهای بیشتری دارند، کار 

و توجه بیشـــتری را از دولت هـــا می طلبند.
بـــرای هماهنگی هـــای بیشـــتر و انجـــام آخریـــن 
شـــورای  رئیـــس  حضرتـــی  الیـــاس  بررســـی ها، 
اطاع رســـانی دولـــت و محمدرضـــا گلـــزاری دبیـــر 
این شـــورا به خوزســـتان ســـفر کردند. در ســـفر دو 
روزه حضرتـــی و گلزاری به خوزســـتان نشســـت های 
متعددی بـــا مدیـــران روابط عمومی دســـتگاه های 
اجرایی و رســـانه های اســـتان برگزار شـــد. مســـأله 
این نشســـت ها بیش از آنکه پوشـــش اخبار ســـفر 
رئیس جمهوری باشـــد، برنامه ریزی برای شـــناخت 
و معرفی بهتر نیازهای خوزســـتان به اجزای مختلف 

دولـــت و دیگر رســـانه های کشـــور بود.
الیاس حضرتی، رئیس شـــورای اطاع رسانی دولت 
در اولین نشســـت شـــورای اطاع رســـانی اســـتان 

خوزســـتان در دولـــت چهاردهـــم، رویکردها و خط 
مشـــی رســـانه ای و اطاع رســـانی دولت را تشـــریح 
کرد. حضرتی در این جلســـه که با حضور اســـتاندار 
خوزســـتان به عنوان رئیس شـــورای اطاع رســـانی 
اســـتان و دیگر اعضای این شـــورا برگزار شد، با بیان 
اینکه روز چهارشـــنبه هفته آینـــده، رئیس جمهوری 
پزشـــکیان به خوزســـتان ســـفر خواهد کرد، گفت: 
تأکید رئیس جمهوری در سفرهای استانی استفاده 
از ظرفیت رســـانه های محلی است. الیاس حضرتی 
در برنامه تلویزیونی »خوزســـتان همدل« در شبکه 
اســـتانی نیز حضور یافت و به بررســـی ظرفیت های 
فرهنگی، تاریخی و گردشـــگری اســـتان خوزســـتان 
پرداخـــت. وی در ایـــن برنامـــه بـــا تأســـف نســـبت 
به مشـــکات همیشـــگی اســـتان خوزســـتان، ابراز 
امیـــدواری کـــرد کـــه ســـفر پزشـــکیان آغازگـــر رفع 
مشـــکات ایـــن اســـتان باشـــد. دیـــدار بـــا آیت الله 
جزایری، نماینده ســـابق مردم اســـتان در مجلس 
خبرگان، دیگر برنامه رئیس شـــورای اطاع رســـانی 
دولت بود تا گزارشـــی از اقدامات انجام شده دولت 
در مدت فعالیت خود را ارائه کند. آیت الله موســـوی 
جزایری نیز در این دیدار، پزشـــکیان را فردی صادق 

و متدین دانســـت کـــه برای مـــردم کار می کند.
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سیاسی

روبه رو هســـتند که از هیچ نوع کشـــتار و خونریزی 
واهمـــه ای ندارد. 

گفت وگوی عراقچی با حماس 
در پـــی برقـــراری آتش بـــس در غـــزه، وزیـــر امـــور 
خارجـــه کشـــورمان در تمـــاس تلفنـــی بـــا »خلیل 

الحیـــه« رئیـــس دفتـــر سیاســـی جنبـــش حماس 
در غـــزه، دربـــاره آخرین وضعیت تحـــولات میدانی 
در غـــزه گفت وگـــو کـــرد. ســـیدعباس عراقچی در 
تماس هـــای تلفنـــی جداگانه بـــا همتایـــان مصری 
و قطـــری، دربـــاره تحولات غـــزه و توافـــق آتش بس 

رایزنـــی و تبادل نظـــر کرد.
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 )EAEU( در اتحادیـــه اقتصـــادی اوراســـیا
و کاهـــش وابســـتگی بـــه بازارهـــای جهان 
غرب دنبـــال خواهنـــد کرد. چـــه موقعیت 
راهبـــردی ایـــران، آن را بـــه مســـیر ترانزیتی 
کالا بیـــن اروپا و آســـیای مرکـــزی و تا چین 
و هنـــد تبدیل کرده اســـت. عـــاوه بر همه 
اینهـــا دو طـــرف فرصتـــی خواهنـــد یافت از 
رهاورد این ســـند نیازهای دفاعـــی خود را در 
مواجهـــه با چالش هـــای نظامـــی و امنیتی 
از جمله مقابلـــه با جریان های تروریســـتی 

تأمیـــن کنند.

فرسایش پایه های قدرت غرب
اهمیـــت آنچـــه تهـــران و مســـکو در متن 
تـــدارک  جامـــع  همـــکاری  توافقنامـــه 
غ از وضعیـــت دوران گذار  دیده انـــد، فـــار
جامعـــه بین الملـــل نیســـت؛ وضعیتـــی 
کـــه الزامـــات برآمـــده از آن، تقویـــت این 
مناســـبات را حائـــز اهمیت کـــرده و پیام 

معنـــاداری به جهـــان غرب می فرســـتد. 
بـــا  و مســـکو متناســـب  تهـــران  اینکـــه 
نیازهایـــی کـــه در پـــی چالـــش جنـــگ 
اوکراین برای روســـیه از یک ســـو و پرونده 
نـــزاع هســـته ای بـــا غرب بـــرای ایـــران از 
ســـوی دیگر بـــا آن روبـــه رو شـــده اند، در 
حال ســـامان دادن به نظمی هســـتند که 
می توانـــد مخاطـــره ای برای نظـــم مبتنی 
بـــر هژمونی ایـــالات متحده باشـــد. امری 
کـــه از مدت هـــا پیـــش موجبـــات نگرانی 
مقام های امریکایی را فراهم آورده است. 
این چنین بود کـــه »آنتونی بلینکن« وزیر 
امور خارجه امریکا چنـــدی پیش به روند 
رو بـــه تزایـــد همـــکاری میـــان بازیگـــران 
آســـیایی از جمله ایران و روســـیه واکنش 
نشـــان داد و گفـــت »همه آنها بـــه دنبال 
فرســـایش پایه هـــای قدرت امریـــکا یعنی 
برتـــری نظامی، فنـــاوری و مالی و شـــبکه 
اتحادهـــا و مشـــارکت های آن هســـتند«. 

ایـــن موضـــع نشـــان مـــی داد همگرایـــی 
تهران و مســـکو به یک چالش جدی برای 
مجموعـــه کشـــورهای غرب تبدیل شـــده 
اســـت که می توانـــد متغیری اثرگـــذار بر 
معادلات در حال ظهور باشـــد. در همین 
راســـتا به تصریح گزارشـــی که»مؤسســـه 
مطالعاتـــی جیمز تـــاون« پیرامـــون رابطه 
ایـــران و روســـیه منتشـــر کـــرده اســـت، 
دو کشـــور بـــه واســـطه وضعیـــت آشـــفته 
بین المللـــی نظیـــر جنـــگ در اوکرایـــن و 
تصاعد تنش هـــا در خاورمیانـــه به دنبال 
ارتقـــای روابـــط خـــود هســـتند. بویژه آن 
کـــه تحریم هـــای غـــرب هـــر دو بازیگر را 
در موقعیت مشـــابهی قرار داده است. از 
همین رو تهران و مســـکو مشـــتاق ایجاد 
همکاری های سیاســـی و نظامی نزدیک تر 
و در مســـیر توافقی هســـتند که منعکس 
 کننده اولویت هایشان در جهان در حال 

تغییر است.
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نقشه راه تهران و مسکو برای جهان در حال تغییر 
روسیه در 

میانه تحولات 
پرشتاب 

منطقه 
و جهان 

دعوت پوتین 
از رئیس 

جمهوری 
ایران را 

پیگیری کرد. 
پزشکیان هم 

این دعوت 
را پاسخ 

گفت تا با 
امضای توافق 

راهبردی 
گام هایی 

بلند به سوی 
توسعه روابط 

سیاسی و 
اقتصادی 
دو کشور 

برداشته باشد

امضای توافقنامه مشارکت راهبردی و جامع بین 
فدراسیون روسیه و جمهوری اسامی ایران نقطه 
عطفـــی در روابط بین دو ملت اســـت. این توافق 
نـــه تنها بر روابط رو به رشـــد سیاســـی و اقتصادی 
بین مســـکو و تهران تأکید می کنـــد، بلکه نمادی 
از اراده مشترک هر دوکشور برای تقویت همکاری 
متقابـــل در یک محیـــط جهانی به طـــور فزاینده 

پیچیده است.
روســـیه و ایـــران دارای دو تمـــدن باســـتانی و 
تاریخچه ای طولانی و پیچیده از تعامات مشترک 
هســـتند. از مبـــادلات فرهنگی در امتـــداد جاده 

ابریشـــم گرفته تا روابط دیپلماتیـــک و اقتصادی 
در دوران مدرن که ســـبب شـــده منافع و اهداف 
دو کشـــور یه یکدیگر آمیخته شـــود. این در حالی 
اســـت که دو طرف با وجود اختاف دیدگاهی که 
پیرامون برخی چالش ها و موضوعات داشته اند، 
روابـــط خـــود را مبتنـــی بـــر احتـــرام و همـــکاری 
متقابـــل پیـــش برده انـــد. یکی از عوامـــل کلیدی 
اتحـــاد مـــردم روســـیه و ایـــران، دیدگاه مشـــترک 
آنها در مورد حاکمیت و مقاومت در برابر ســـلطه 
خارجی است. هر دو کشـــور با مداخات خارجی 
و تاش هایی برای تضعیف اســـتقال خود مواجه 

شـــده اند و حافظـــه جمعی آنها سرشـــار از تاش 
بـــرای اســـتقال و بی اثر کـــردن ایـــن مداخات 
بوده اســـت. این تجربه تاریخی کـــه با ابتنا بر یک 
جهان بینی مشترک اســـت، هدایت نظم موجود 
به ســـمت چند قطبی شـــدن، ثبات منطقه ای و 
نفی یکجانبه گرایی غربـــی در روابط بین الملل را 

در اولویت قـــرار می دهد.
امضـــای توافقنامه راهبردی میان ایران و روســـیه 
در روند چنین همگرایی ای صورت گرفته اســـت؛ 
سندی جامع که فراتر از یک همکاری دیپلماتیک 
و گواهـــی بـــر اراده مـــردم روســـیه و ایـــران بـــرای 

دســـتیابی به اهداف مشترک اســـت. این توافق 
درصـــدد تعمیق همـــکاری در زمینه هـــای کلیدی 
مانند تجارت، انرژی، امنیت و زیرساخت هاســـت 
و تعهـــد مشـــترک دولتمـــردان دو کشـــور را برای 
ایجاد یک افق روشـــن به نمایش می گـــذارد. این 
مشـــارکت برای مردم روســـیه و ایـــران، مایه غرور 
و خوشـــبینی نســـبت به آینده اســـت کـــه پیامی 
قدرتمند به جامعه بین المللی می فرســـتد: اینکه 
کشورهایی با ارزش ها و منافع مشترک می توانند 
بـــرای مقابله با چالش های جهانـــی و ترویج نظم 

جهانـــی عادلانه تـــر و متعادل تر گـــرد هم آیند.

گفتنی اســـت نـــگارش این ســـند همـــکاری از دو 
ســـال و نیم پیش، یعنی در ژانویه 2022 آغاز شد. 
در ابتـــدا، این قـــرارداد با هدف ارتقـــای وضعیت 
روابط روســـیه و ایران تدوین شـــد. هـــر دو طرف 
بارها اعـــام کردند که نســـخه نهایـــی توافقنامه 
»آماده امضـــا در آینده نزدیک« اســـت، اما امضای 
آن بـــه طور مـــداوم به تعویـــق می افتـــاد. این امر 
نشـــان می دهـــد کـــه ســـطح جزئیـــات و دامنـــه 
توافقـــات در چهارچوب روابـــط دوجانبه منحصر 
به فرد اســـت. کرملیـــن بر مزایـــای اقتصادی این 
توافـــق، بویـــژه بـــا توجه بـــه تحریم هـــای مداوم 

غـــرب علیه هر دو کشـــور تأکید کرده اســـت. این 
درحالی است که روســـیه و ایران افزون بر تقویت 
پیوندهـــای سیاســـی قادرخواهند بـــود از طریق 
این ســـند همکاری اهـــداف مهم خـــود در زمینه 
اقتصادی و توســـعه شـــبکه حمل و نقـــل ارتباطی 
را نیـــز دنبـــال کنند. در همین راســـتا گســـترش 
تجارت و توســـعه پروژه های زیرساختی مشترک، 
مانند کریـــدور حمل ونقـــل بین المللی شـــمال-

جنـــوب )INSTC(، هـــدف ایجـــاد یک شـــبکه 
 اقتصـــادی متکـــی به خود و بـــه هم پیوســـته تر را 

جست و جو می کند.

پرونده هـــا بـــود. بـــا این حال آنچه ســـبب 
رایزنی هـــا و دیـــدار رؤســـای جمهوری دو 
کشور و درنهایت امضای معاهده مشارکت 
راهبـــردی جامـــع شـــد، نـــه صرفـــاً روابط 
دوجانبـــه که پیامدهای برآمـــده از تحولات 
پرشـــتاب منطقـــه و مناســـبات بین الملل 
بود. هرچنـــد دولتمـــردان کرملین روابط 
چنـــد وجهی خـــود را دارنـــد با ایـــن حال 
رابطـــه خـــود بـــا ایـــران را آنقـــدر هدفمند 
می بیننـــد کـــه به پیگیـــری اقدامـــات ضد 
برجامی از ســـوی اروپایی هـــا صریحاً انتقاد 
کننـــد. روســـیه در میانـــه همیـــن تحولات 
دعـــوت پوتین از رئیس جمهـــوری ایران را 
پیگیری کرد. پزشـــکیان هـــم این دعوت را 
پاســـخ گفت تا بـــا امضای توافـــق راهبردی 
گام هایـــی بلنـــد به ســـوی توســـعه روابط 
سیاســـی و اقتصادی دو کشـــور برداشـــته 
باشـــد. بـــا این حـــال تـــاش ایـــران برای 
رســـیدن بـــه اوج اتحاد راهبردی با مســـکو 
چنان که در ســـند همـــکاری جامع بازتاب 
یافتـــه اســـت، در مغایرت بـــا جهت گیری 
ایـــران علیـــه دیگـــر  سیاســـت خارجـــی 
بازیگران جامعـــه بین الملل و کشـــورهای 
منظومه غرب نبوده و نیســـت. این مهم را 
پزشـــکیان همزمان با ســـفر خود به روسیه 
در گفت و گویی که با شـــبکه امریکایی »ان 
بی ســـی« انجام داد، مورد توجـــه قرار داد و 
با تصریـــح اینکه ایـــن توافـــق جامع فقط 
بـــه روســـیه ارتباط پیـــدا نمی کنـــد، تأکید 
کـــرد: »ما می خواهیـــم با همه کشـــورها از 

جمله اروپایی هـــا توافق راهبردی داشـــته 
باشـــیم و آمادگی داریم با همه کشورهایی 
کـــه بخواهنـــد ارتباط صمیمـــی، منطقی و 
توافق متقابلی با هم داشـــته باشـــیم، این 
موافقتنامـــه را امضـــا کنیم«. ایـــن موضع، 
انعکاس سیاســـت دولت جدید ایران برای 
امتناع از اتکای صرف سیاســـی – اقتصادی 

به یـــک بلوک قـــدرت منطقـــه ای بود.

 تقویت روابط تجاری 
و تأمین منافع متقابل

توافقی که روز گذشـــته امضای پزشـــکیان 
و پوتین پـــای آن نشســـت، مجموعه ای از 
ســـرفصل های همکاری در زمینه سیاسی، 
اقتصـــادی،  منطقـــه ای،  سیاســـت های 
امنیتی و علمی و فنـــاوری را دربرمی گیرد. 
ایـــن درحالی اســـت که تهران و مســـکو در 
بطن یکـــی از پیچیده ترین مقاطع میدانی 
و دیپلماتیک خاورمیانـــه متعهد به اجرای 
مفاد این ســـند همکاری شده اند؛ وضعیتی 
کـــه هـــر دو بازیگر باید متناســـب بـــا آنچه 
بویـــژه در ماه هـــای اخیـــر در زمین جنگ 
اوکراین و تحولات سوریه از سر گذرانده اند 
و در ماه هـــای پیش رو ذیل تحولات برآمده 
از حضور دوبـــاره »دونالد ترامـــپ« در کاخ 
ســـفید با آن روبـــه رو خواهند شـــد، نقش 
و رفتـــار متفاوتـــی را بـــرای بازتعریف منافع 
در آرایـــش جدید منطقـــه در پیش گیرند.

 چشـــم انداز اقتصـــادی ایـــران و روســـیه با 
وابستگی مشـــترک آنها به صادرات انرژی و 

تجربه ای که زیر ســـایه تحریم های فزاینده 
غرب شـــکل گرفته است، همســـویی میان 
آنهـــا را بـــه یـــک ضـــرورت تبدیـــل کـــرده تا 
امکان هـــای تازه ای بـــرای نقـــش آفرینی در 
معـــادلات در حال شـــکل گیری بـــرای خود 
بیافرینند. یکی از کلیدهای کانونی تســـهیل 
کننـــده این همـــکاری راهگـــذر حمل و نقل 
شـــمال بـــه جنـــوب اســـت کـــه یک پـــروژه 
زیرســـاختی حیاتـــی اســـت و هموارکننده 
مســـیر تجارت بین ایران، روســـیه و چندین 
شریک منطقه ای و بین المللی خواهد بود. 
این ســـرمایه گذاری راهبردی در شبکه های 
حمل و نقـــل از عزم آشـــکار مســـکو و تهران 
برای تقویـــت روابط تجـــاری و تأمین منافع 
متقابل در آینده پیش رو و مقابله اثرگذار با 
تحریم های غـــرب حکایت دارد. این کریدور 
کـــه در ســـال 2002 از طریـــق توافقنامـــه ای 
بین روســـیه، هند و ایران رســـمیت یافت، 
شـــبکه پیچیـــده ای از مســـیرهای دریایی و 
زمینـــی را در نظـــر می گیرد که بـــرای تقویت 
ارتبـــاط و تجـــارت منطقه ای طراحی شـــده 
اســـت. بر مبنـــای توافق جامـــع راهبردی و 
پررنگ شـــدن اهمیـــت همـــکاری دو طرف 
دربـــاره انـــرژی از جملـــه نفـــت و گاز، هر دو 
کشـــور ســـعی بر یافتن راه هـــای جایگزین 
برای تقویـــت نیازهـــای خود در ایـــن زمینه 
هســـتند. ایـــران و روســـیه فراتـــر از انرژی، 
تنوع بخشـــیدن بـــه اقتصاد خـــود از طریق 
تأمیـــن بازارهـــای جدیـــد در آســـیا - بویـــژه 
هند را به واســـطه تقویت یکپارچگی بیشتر 

امضای معاهده مشـــارکت راهبـــردی ایران 
و روســـیه در اولین ســـفر دوجانبه مسعود 
پزشـــکیان، رئیس جمهـــوری به مســـکو از 
آغاز تاش هـــای دیپلماتیک برای توســـعه 
رابطـــه ای حکایـــت می کنـــد که توانســـته 
در طـــول زمـــان آن را از رابطـــه ای مبتنی بر 
همســـایگی و همکاری دوجانبه به رابطه ای 
که بـــر بســـیاری از معـــادلات منطقـــه ای و 
بین المللـــی اثـــر بگذارد،تبدیـــل کند. این 
مســـیری اســـت که می توان گفـــت گرچه 
بـــا طرح ایـــده »نـــگاه به شـــرق« از ســـوی 
دولت های پیشـــین آغاز شـــد؛ امـــا با روی 
کار آمـــدن دولت چهاردهم ذیل سیاســـت 
توازن بخشـــی به مناسبات خارجی درحال 
سامان گرفتن اســـت و در نهایت در قالب 
شـــکل گیری یـــک همـــکاری همـــه جانبه 
بـــرای تعمیـــق همکاری های راهبـــردی ثمر 

داده است.
دســـتگاه دیپلماســـی دولـــت چهاردهم در 
حالـــی بـــا روی کار آمـــدن پزشـــکیان اداره 
امـــور را بـــه دســـت گرفـــت کـــه در حـــوزه 
روابـــط تهران – مســـکو پرونده هـــای نیمه 
کاره ای روی میـــز بـــود. ابهـــام در وضعیت 
ســـند همـــکاری جامـــع کـــه دو طـــرف در 
ســـال 2020 توافق کرده بودنـــد و جایگزین 
توافقنامـــه ســـال 200۱ شـــد، از جملـــه این 
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توافق برای مبادله اســـرای اسرائیلی 
بـــا زندانیان حمـــاس، نشـــانه پایان 
اســـت،  بـــه جنـــگ در غـــزه  دادن 
امـــا خصومت هـــای عمیـــق در هـــر 
دو طـــرف همچنـــان باقـــی اســـت و 
منطقـــه بی ثبـــات، آتش بـــس پایدار 

را نامشـــخص می ســـازد.
ومـــاً  لز اســـرا  تبـــادل  و  آتش بـــس 
بـــه جنـــگ پایـــان نمی دهـــد؛ مهـــم 
اســـت بـــه یـــاد داشـــته باشـــیم کـــه 
وقتـــی حمـــاس در 7 اکتبـــر 2023 
حملات خـــود را به جنوب اســـرائیل 
آغاز کرد، جنـــگ تمام عیـــاری را نیز 

آغاز کرد که شـــامل تلاش گســـترده 
بین المللـــی برای مشـــروعیت زدایی 

از دولـــت اســـرائیل بود.
عـــلاوه بـــر ایـــن، توافـــق آتش بـــس 
ســـه مرحلـــه ای احتمـــالاً در برابـــر 
مخالفت های شـــدید در هر دو طرف 
آســـیب پذیر خواهد بود. مرحله اول 
بـــه تنهایی شـــش هفته اســـت و در 
روز شـــانزدهم آن، مرحلـــه مذاکرات 
بـــر ســـر شـــرایط مرحلـــه دوم آغـــاز 
خواهد شـــد. این بـــازه زمانی طولانی 
مخالفـــان  بـــرای  را  فرصت هایـــی 
توافـــق فراهم می کند تـــا در لحظات 

حســـاس آن را تضعیـــف کنند.
این الگـــو در دهه 1990، کـــه با توافق 
و  اســـرائیلی ها  بیـــن  اســـلو  صلـــح 
فلســـطینی ها معیـــن شـــد، وجـــود 
داشـــت. البته، روند اســـلو یک دهه 
به طـــول انجامیـــد، اما تصـــور ظهور 

پویایی هـــای مشـــابه در مـــورد ایـــن 
آتش بـــس محـــال نیســـت. در طول 
روند اســـلو، هـــر زمان که پیشـــرفت 
محسوســـی بـــه ســـوی صلـــح وجود 
داشـــت، مخالفان ســـازش از طریق 
سیاســـت و خشـــونت بـــذر اختلاف 
عیت  و مشـــر بـــه  و  ند  شـــید می پا
مذاکـــرات تا حدی آســـیب می زدند. 
در حـــال حاضـــر، خرابـــکاران اصلی 
می توانند شهرک نشـــینان اسرائیلی 
باشـــند که چیـــزی کمتـــر از نابودی 
امـــکان  بـــردن  بیـــن  از  و  حمـــاس 
اســـکان مجدد در غزه نمی خواهند.
در نهایـــت، ایـــن امکان وجـــود دارد 
که هـــر یک از طرفیـــن از این معامله 
ســـرپیچی کنند. در واقـــع، این یکی 
از دلایلی اســـت که حماس 98 اسیر 
باقـــی مانـــده را نگه داشـــته اســـت؛ 
پس از بازگشـــت آنها به خانه یشان، 

حمـــاس دلیلی نـــدارد که بـــاور کند 
اســـرائیل برای نابودی آنها به میدان 
جنگ بـــاز نخواهد گشـــت. بنیامین 
نتانیاهـــو، نخســـت وزیر اســـرائیل، 
گفتـــه  را  همیـــن  کـــه  ماه هاســـت 
اســـت. در عیـــن حـــال، حمـــاس با 
توجه بـــه میزان آســـیبی کـــه جنگ 
غزه به وجهـــه بین المللی اســـرائیل 
وارد کرده اســـت، بـــرای ادامه جنگ 

انگیزه دارد.

 آیا اسرائیل حضور امنیتی 
در غزه را حفظ خواهد کرد؟

دولت اســـرائیل از اواخر سال 2023 
به صراحـــت اعـــلام کرده اســـت که 
در آینـــده کنترل امنیتی کلـــی بر نوار 
غزه را حفـــظ خواهد کرد. اســـرائیل 
خواهان آزادی عملی از جنس کرانه 
باختری اســـت تا فشـــار بـــر حماس 
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در غـــزه را حفـــظ کنـــد و مانـــع از آن 
شـــود کـــه ایـــن گـــروه فرصتـــی برای 
انجام حملـــه ای ماننـــد 7 اکتبر، که 
مرگبارترین حمله در تاریخ اسرائیل 

بود، داشـــته باشد.
حمـــاس در دورهای قبلـــی مذاکرات 
خواســـتار خـــروج کامـــل نیروهـــای 
نظامی اســـرائیل )IDF( از نوار غزه به 
عنوان بخشـــی از هرگونـــه آتش بس 
شـــده اســـت. این گروه پس از اینکه 
اســـرائیلی ها یحیـــی ســـنوار - رهبـــر 
حمـــاس در نـــوار غـــزه - را در اکتبـــر 
2024 کشـــتند، ایـــن درخواســـت را 
تعدیـــل کـــرد. ایـــن توافـــق نشـــان 
می دهـــد که اســـرائیل به طـــور کامل 

از نـــوار غـــزه خارج می شـــود.
اگر اســـرائیل بـــا خروج از ایـــن منطقه 
موافقـــت کنـــد، غیرمنتظـــره خواهد 
بود. مقامـــات اســـرائیلی در پانزده ماه 
گذشـــته جنـــگ اســـتدلال کرده انـــد 
ســـال های  بیـــن  غـــزه  مشـــکل  کـــه 
2005 تـــا 2023 عـــدم حضـــور نیروهای 
امنیتـــی اســـرائیل و ناتوانـــی آنهـــا در 
انجام عملیات منظم »ضد تروریســـم« 
و  اســـرائیل  ارتـــش  کـــه  همان طـــور 
شـــین بت، در کرانـــه باختـــری انجام 

می دهنـــد، بـــود.
 

چه چیزی از حماس در غزه 
باقی مانده است؟

حماس علیرغم جـــان باختن تعداد 
زیادی از جنگجویـــان و رهبران خود 
)تخمیـــن زده می شـــود هفـــده هزار 
نفـــر( توســـط اســـرائیل، عـــلاوه بـــر 
بســـیاری دیگـــر کـــه زخمی یا اســـیر 
شـــده اند، به لحـــاظ تـــوان میدانی، 
اســـت.  انعطاف پذیـــر نشـــان داده 
پس از 15 ماه جنـــگ، هنوز می تواند 
بـــه اســـرائیل موشـــک پرتـــاب کنـــد 
و گزارش هـــای روزانـــه ای مبنـــی بـــر 
کشته شدن ســـربازان اســـرائیلی در 
غـــزه وجـــود دارد که اکنـــون به بیش 
از 800 نفـــر رســـیده اســـت. حماس 
بـــه انـــدازه ابتـــدای جنـــگ، منظم یا 
ســـازماندهی شده نیســـت، اما هنوز 
قـــادر بـــه جـــذب نیـــرو بـــا ســـرعتی 
اســـت کـــه از توانایی اســـرائیل برای 
کشـــتن آنهـــا بیشـــتر اســـت. خطـــر 
گرفتار شدن اســـرائیل در یک جنگ 
چریکـــی بـــدون خـــروج مشـــخص، 

آشـــکار است.
برخـــلاف انتظـــارات مبنـــی بـــر اینکه 

پـــس از مرگ ســـنوار، کنترل حماس 
بـــر غـــزه کاهـــش خواهد یافـــت، این 
گروه همچنان در غزه مسئول است. 
یـــک نشـــانه ملمـــوس از ایـــن امـــر، 
توانایـــی حماس در پـــر کردن صفوف 
خود با وعـــده کمـــک و مراقبت های 
پزشـــکی برای خانواده هـــای نیروهای 
تازه اســـتخدام شـــده اســـت. از آنجا 
تـــل آویـــو از ســـرمایه گذاری در  کـــه 
ح »روز بعـــد« ) اداره غـــزه بعـــد  طـــر
از جنـــگ( فراتـــر از رد کـــردن نقـــش 
ن  ا د گـــر د خو ت  تشـــکیلا ینـــی  فر آ
فلســـطین در غـــزه جلوگیـــری کـــرده 
اســـت، ایـــالات متحده و شـــرکای آن 
در منطقـــه نتوانســـته اند یـــا مایل به 
توانمندســـازی جایگزین هایـــی برای 

حمـــاس نبوده انـــد.
 

آیا نقش امریکا با روی کار آمدن 
ترامپ تغییر خواهد کرد؟

رئیس جمهـــوری  ترامـــپ،  دونالـــد 
منتخـــب، هشـــدار داد که اگر اســـرا تا 
زمـــان بازگشـــت او بـــه کاخ ســـفید در 
20 ژانویـــه آزاد نشـــوند، عواقبی در پی 
خواهـــد داشـــت. مشـــخص نبـــود که 
منظـــور او چیســـت. ایـــن توافـــق پس 
از ماه هـــا شکســـت، منعکس کننـــده 
عوامـــل متعددی اســـت: یکـــی از آنها 
کاهش بازدهی اســـرائیل در غزه است، 
بویژه با توجـــه به اینکه حماس توانایی 
جذب نیروهـــای جدید را نشـــان داده 
اســـت. حمـــاس تحـــت فشـــار نظامی 
قابـــل توجهـــی قـــرار دارد و می خواهد 
از ایـــن جنگ، بـــا حفظ بخـــش اعظم 
ســـازمان خـــود خـــارج شـــود. و دوم، 
دولـــت جدید ایالات متحده اســـت که 
نســـبت به اسرائیل حســـن نیت دارد و 
در مقابـــل علیه حمـــاس، لفاظی های 

تندی داشـــته اســـت.
احتمـــالاً ایـــالات متحـــده بـــه عنوان 
ضامـــن امنیـــت اســـرائیل از طریـــق 
فروش اســـلحه و به اشـــتراک گذاری 
اطلاعات متعهد باقـــی خواهد ماند. 
بـــه نظـــر می رســـید کـــه کارزار فشـــار 
حداکثـــری ترامـــپ بـــا هـــدف اجبار 
ایران به مذاکره برای توافق هســـته ای 
جدیـــد بـــوده اســـت؛ بـــا ایـــن حال، 
منطقه از زمان دوره اول ترامپ بسیار 
تغییر کرده اســـت، ایرانی هـــا احتمالاً 
انگیزه بیشـــتری بـــرای تغییر دکترین 

هســـته ای خـــود دارند.
CFR :منبع

با وجود توافق صلح بین اسرائیل و حماس، آیا جنگ به پایان خواهد رسید؟ 

بیموامیدآتشبس

irannewspaper irannewspapper

خاورمیانه

نویسنده: استیون کوک
همکار ارشد شورای روابط خارجی امریکا

A
F

P
س: 

عک

دفتـــر نخســـت وزیر اســـرائیل خبـــر داد کـــه کابینـــه 
امنیتی این کشـــور در پایان نشســـت ویژه روز جمعه 
17 ژانویـــه )28 دی( به توافق آزادی اســـرا و آتش بس 
که در دوحه بـــه تصویب رســـید، رأی مثبت داده و به 
این ترتیـــب برای اجرای ایـــن توافق بـــه دولت چراغ 

ســـبز نشان داد.
ایـــن توافق اکنـــون به کابینـــه کامل منتقل می شـــود 
تـــا در مـــورد آن بحـــث و رأی گیـــری شـــود. دفتـــر 
نخســـت وزیری گفتـــه تصمیـــم کابینـــه امنیتـــی پس 
از بررســـی همـــه جنبه هـــای دیپلماتیـــک، امنیتـــی و 
انســـانی ایـــن توافقنامـــه ارائه شـــده اســـت، بـــا این 
درک کـــه این توافق از »دســـتیابی بـــه اهداف جنگ« 

حمایـــت می کنـــد.
دفتـــر نخســـت وزیری فـــاش نکـــرده که چه کســـانی 
بـــه حمایت از ایـــن حرکـــت رأی داده انـــد، اما حزب 
صهیونیســـم دینی به ریاســـت وزیر دارایی اسموتریچ 
و حزب قـــدرت یهودی به ریاســـت وزیـــر امنیت ملی 
ایتامـــار بـــن گویـــر اعـــلام کردنـــد کـــه از ایـــن توافق 

حمایت نخواهنـــد کرد.
پیشـــتر، اعـــلام شـــده بـــود که ایـــن طـــرح علی رغم 
تأخیرهـــای اداری از روز یکشـــنبه اجرا خواهد شـــد، 
بـــه این معنـــی که دیـــوان عالـــی اســـرائیل همچنان 
باید جلســـه ای برای رســـیدگی به درخواست ها علیه 
ایـــن توافق برگـــزار کند، اگرچـــه انتظار نمـــی رود که 

مداخلـــه کند.
دفتـــر نخســـت وزیر اســـرائیل همچنیـــن در شـــبکه 
»ایکـــس« نوشـــت اگـــر ایـــن توافق بـــه تأییـــد نهایی 
دولت اســـرائیل برســـد، حماس اولیـــن گروگان ها را 

روز یکشـــنبه آزاد خواهـــد کرد.

خبر

کابینه امنیتی اسرائیل به پذیرش 
توافق آتش بس با حماس رأی داد
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کرد: »نتانیاهـــو ناگهان به وضوح متوجه شـــد که 
جایـــگاه آنهـــا بـــا رئیس جمهـــوری جدیـــد امریکا 
کجاســـت.  به نوشـــته گاردین، ویتکاف تنها کسی 
نبود که برای رســـیدن بـــه توافق تـــاش می کرد. 
در طـــول هفتـــه، جـــو بایـــدن رئیس جمهـــوری 
کنونـــی امریکا، آنتونـــی بلینکن وزیـــر خارجه اش 
و چهره هـــای ارشـــد از مصـــر، ترکیه و کشـــورهای 
حاشـــیه خلیج فـــارس - که همـــه از میانجی های 
مذاکـــرات طولانی مدت بودند - برای تحت فشـــار 
قـــرار دادن اســـرائیل و حماس جهت دســـتیابی 
به توافق تـــاش می کردند.  موضوعاتـــی که برای 
ماه هـــا، بویـــژه بـــرای نتانیاهـــو به عنـــوان موانع 
مطرح بودند، ناگهـــان در دســـتور مذاکرات قرار 
گرفتنـــد. خود ترامـــپ روز چهارشـــنبه تاش کرد 
در شـــبکه اجتماعی Truth Social اعتبار این 
توافق را به نـــام خود کند. او نوشـــت: »این توافق 
تاریخـــی آتش بس تنها به دلیل پیروزی حماســـی 
مـــا در مـــاه نوامبر ممکـــن شـــد، زیرا بـــه جهان 
نشـــان داد کـــه دولت من به دنبـــال صلح خواهد 
بـــود و برای تأمیـــن امنیـــت همـــه امریکایی ها و 
متحـــدان ما توافقنامـــه ای منعقـــد خواهد کرد.« 
گفته می شـــود این توافقنامه شـــامل یـــک توافق 
ســـه مرحله ای اســـت کـــه بر اســـاس چهارچوبی 
کـــه در ابتدا بایدن مطرح کرده و توســـط شـــورای 
امنیـــت ســـازمان ملل تأیید شـــده و بـــا موافقت 
اولیـــه نتانیاهو )کـــه به ســـرعت آن را رد کـــرد( در 

ســـال ۲۰۲۴ طراحی شـــده است.

موانع بی بی چه شد؟
گاردیـــن می نویســـد: بـــا توجـــه بـــه شـــکل ایـــن 
توافق، یکی از مهم ترین ســـؤالات بـــرای نتانیاهو 
ایـــن اســـت کـــه چـــرا او توافـــق مشـــابهی را که از 
مـــاه مـــه ۲۰۲۴ در دســـترس بـــود، قبـــول نکرد. 
تمایـــل نتانیاهو بـــه پذیرش توافـــق در لحظه آخر 

تحت فشـــار ترامـــپ – بـــا نادیده گرفتـــن اعضای 
راســـت افراطی ائتافش از جملـــه ایتامار بن گویر 
و بتسلئل اسموتریچ - از دید تحلیلگران اسرائیلی 
پنهـــان نمانده اســـت. بـــن کســـپیت در روزنامه 
عبـــری معاریـــو نوشـــت: »از خـــودم می پرســـم 
تمـــام موانـــع چه شـــدند؟ همـــه شـــرایط؟ همه 
دســـتکاری های مضحکی کـــه نتانیاهو مطرح کرد 
و توسط ســـخنگویانش تکرار شد؟ و درباره گذرگاه 
فیادلفیـــا ]در مرز با مصر[ چـــه؟ همه موانعی که 
در لحظات حساس مذاکرات پدیدار شدند، همه 
ادعاهایـــی که مطرح شـــد، حتی مبنـــی بر اینکه 
اســـرائیل هرگز عقب نشـــینی نخواهد کرد، هرگز 
متوقف نخواهد شـــد، هرگز تسلیم نخواهد شد و 
هرگز کوتاه نخواهد آمد؟« جاکوب بردوگو، مفســـر 
راستگرای اســـرائیلی، روز دوشـــنبه در کانال ۱۴ با 
ابراز تأســـف گفـــت: فشـــاری که ترامـــپ در حال 
حاضـــر وارد می کند، چیزی نیســـت که اســـرائیل 
از او انتظـــار داشـــت. همچنین پولیتیکـــو نیز در 
گزارشـــی به نقـــش ترامپ در فشـــار بـــه نتانیاهو 
پرداخت. در این گزارش آمده اســـت: جو بایدن، 
در پاسخ به این ســـؤال که آیا او یا رئیس جمهوری 
منتخب دونالد ترامـــپ باید برای توافق آتش بس 
در برابر آزادی گروگان ها میان اســـرائیل و حماس 
اعتبـــار بگیرند، گفـــت: آیا این یک جوک اســـت؟ 
اصـــرار ترامپ بر اینکـــه این موفقیت بـــه او تعلق 
دارد، برای بایدن و دستیارانش ناخوشایند است. 
از نظـــر بایـــدن، این توافـــق دقیقـــاً در چهارچوب 
برنامه ای اســـت که او در ماه مه ارائه داده و توسط 
بلینکـــن، برت مک گـــورک و میانجی های قطری و 
مصری بشـــدت دنبال شـــده اســـت. اما واقعیت 
چیســـت؟ آیا این یـــک موفقیت بـــرای بایدن بود 
یا ترامپ؟ این رســـانه امریکایی نوشت: دستیاران 
بایـــدن در دوره های مختلف طی ۱۵ ماه گذشـــته، 
واقعـــاً باور داشـــتند که نزدیک به توافق هســـتند  

امـــا هربـــار همه چیـــز فـــرو می ریخـــت. تقریبـــاً 
یک ســـال پیش، در فوریه، بایدن بـــه خبرنگاران 
گفـــت امیدوار اســـت بزودی توافق حاصل شـــود 
و بار دیگر، در آســـتانه کنوانســـیون دموکرات ها، 
مقامات امریکایی گفتند که توافق نزدیک اســـت، 

امـــا هر بار ناامید شـــدند.

تهدید جهنم علیه حماس بود یا اسرائیل؟
با ایـــن حـــال، حداقـــل از دیـــدگاه نخســـت وزیر 
پیشـــین اســـرائیل، ایهـــود اولمرت و چنـــد ناظر 
باتجربه منطقه، به نظر می رســـد چیـــزی که واقعاً 
پویایی را تغییر داده اســـت، اظهارنظـــر ترامپ در 
۷ ژانویه و تاش شـــدید نماینده ویـــژه آینده او در 
خاورمیانه، اســـتیون ویتکاف، بوده است. ترامپ 
گفته بـــود: نمی خواهم مذاکرات شـــما را مختل 
کنم، امـــا اگر تا زمان ورود من بـــه دفتر گروگان ها 
بازنگردند، در خاورمیانه جهنم برپا خواهد شـــد.

در آن زمان، اکثر مفســـران این هشـــدار را خطاب 
به حماس دانســـتند و تهدید را مســـخره کردند، 
اما این هشـــدار واقعـــاً خطاب به حمـــاس نبود. 
استیو بنن، استراتژیست ارشـــد سابق ترامپ، به 
پولیتیکو گفت: این هشـــدار خطـــاب به حماس 
نبـــود. خطاب بـــه نتانیاهو بـــود، بـــه بی بی. یک 
مقام ارشـــد اســـرائیلی نیـــز که نخواســـت نامش 
فاش شـــود، تأیید کرد کـــه نتانیاهو نیـــز این گونه 

آن را برداشـــت کرده است. 
وقتـــی از ایهـــود اولمـــرت پرســـیده شـــد کـــه چرا 
نخست وزیر اســـرائیل اکنون ظاهراً آماده پذیرش 
توافقی اســـت که قباً رد کرده بود، او به ســـادگی 
گفت: »چون از ترامپ می ترســـد.« اولمرت و بنن 
تنها کسانی نیســـتند که چنین نظری دارند. آنچه 
به نظر می رســـد قاطع ترین عامل باشـــد، فشـــار 
دولـــت آینده ترامـــپ بـــر نتانیاهو بـــرای پذیرش 

این توافق اســـت.

 اکثر مفسران 
هشدار ترامپ 
مبنی بر  اینکه 
اگر آتش بس 

نشود جهنمی 
در خاورمیانه 
برپا می شود 

را خطاب 
به حماس 

دانستند 
و تهدید را 

مسخره کردند، 
اما این هشدار 

واقعاً خطاب به 
حماس نبود. 

استیو بنن، 
استراتژیست 

ارشد سابق 
ترامپ، به 
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 نتانیاهو بود

 به بی بی

 ترامپ چگونه نتانیاهو را 
وادار به پذیرش آتش بس کرد؟

روایت هـــای زیـــادی از روزهـــای منتهی بـــه قبول 
آتش بس جنـــگ غزه توســـط بنیامیـــن نتانیاهو 
منتشر شـــده اســـت که تا حد زیادی به فشارهای 
دونالـــد ترامـــپ از طریـــق فرســـتاده ویـــژه اش 
اســـتیون ویتکاف بر نخست وزیر اســـرائیل اعتبار 
می بخشـــد. اگرچه دولت بایدن و تیم سیاســـت 
خارجـــی اش بـــا تاش های بـــرت مک گـــورک که 
هماهنگـــی و طراحی سیاســـت های خاورمیانه ای 
دولت دموکرات را برعهده داشت، در چند مقطع 
به حصـــول آتش بس نزدیک شـــدند، اما نتانیاهو 
هربار در لحظات آخر از قبـــول آن طفره رفت و به 
جناح تنـــدروی کابینه ائتافی اش گوش ســـپرد، 
اما بـــه روایت رســـانه های عبری و گـــزارش منابع 
غربی، ترامپ به طور ویژه و کم ســـابقه ای نتانیاهو 
را تهدید کرده اســـت. شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل 
در گزارشـــی به رفتار فرســـتاده ویژه دونالد ترامپ 
در خاورمیانه با بنیامین نتانیاهو پرداخت و گفت 
که اســـتیو ویتکاف در دیدار با نخســـت وزیر رژیم 
صهیونیســـتی در تل آویو تهدیده کرده اســـت که 
در صورت عدم توافق، عواقب ســـنگینی در انتظار 

شـــما خواهد بود.

فرستاده ترامپ به نتانیاهو چه گفت؟
شـــبکه ۱۲ تلویزیون اســـرائیل گزارش داده است: 
پس از طفره رفتن نتانیاهو از برگزاری جلســـه روز 
شـــنبه با فرســـتاده ترامپ، ویتکاف به او گفته که 
»ســـاعت ۱۰ صبح منتظر شـــما خواهم بود.« این 
رســـانه افزود: در طول ماقات بین آنها، فرستاده 
ترامپ بـــه نتانیاهو گفت که »دونالـــد ترامپ تنها 
یـــک توافق می خواهد در غیـــر این صورت عواقب 
ســـنگینی در انتظـــار شـــما خواهد بـــود.« پس از 
علنی شـــدن رفتار ویتکاف با نتانیاهو، »اســـحاق 
کرویزر« عضو کنست از حزب »عوتسما یهودیت« 
تأکید کرد که مشخص شـــد منظور تهدید دونالد 
ترامـــپ درباره بـــاز کـــردن درهای جهنـــم به روی 

خود مـــا بوده و نه دشـــمنان ما.

آکســـیوس شـــنبه گذشـــته )۲۲ دی - ۱۱ ژانویـــه( 
گـــزارش داد که اســـتیو ویتـــکاف فرســـتاده ویژه 
دونالـــد ترامـــپ در خاورمیانـــه وارد تل آویو شـــده 
اســـت تا برای موافقت بـــه برقـــراری آتش بس در 
غـــزه، بنیامین نتانیاهو نخســـت وزیر اســـرائیل را 
تحت فشـــار بگذارد. گزارش آکسیوس می افزاید: 
دفتر نخســـت وزیر اســـرائیل همچنین اعام کرد 
که در پایان این جلســـه، نتانیاهو بـــه دیوید بارنیا 
رئیس موســـاد، رونین بار رئیس شاباک و نیتزان 
آلون نماینده ویژه ارتش اســـرائیل دســـتور داد تا 
فـــوراً به دوحه ســـفر کنند تا دســـتیابی بـــه توافق 
برای آتش بس در غزه و آزادی اســـرا را پیش ببرند.

گاردیـــن نیز گـــزارش داده اســـت: تمـــاس تلفنی 
نماینـــده ویـــژه دونالد ترامـــپ بـــرای خاورمیانه، 
نخســـت وزیر  دســـتیاران  ویتـــکاف،  اســـتیون 

اســـرائیل، بنیامیـــن نتانیاهـــو را غافلگیـــر کرد.
ویتـــکاف جمعـــه شـــب گذشـــته، پس از شـــروع 
شـــبات، )شـــنبه مقدس یهودی ها( از دوحه قطر 
تماس گرفت و اعام کرد که به اســـرائیل خواهد 
آمـــد و با نتانیاهـــو دیدار خواهد کرد. او پیشـــنهاد 
دســـتیاران نتانیاهو مبنی بر برگزاری دیدار پس از 
پایان روز اســـتراحت یهودیان را رد کـــرد و با اصرار 
خواســـتار برگزاری دیدار در صبح شـــد. ویتکاف 
۶۷ ســـاله که یک وکیل میلیاردر و توســـعه دهنده 
امـــاک اســـت، بـــا لحنی قاطـــع بر این خواســـته 

پافشاری کرد.

پیام سختگیرانه ترامپ
این روزنامه انگلیســـی می نویســـد: در دیداری که 
برخـــی رســـانه های اســـرائیلی آن را »تنش آمیـــز« 
توصیـــف کردنـــد، ویتکاف پیـــام خـــود را منتقل 
کـــرد. رئیس جمهـــوری منتخـــب تأکید داشـــت 
کـــه خواهـــان توافـــق آتش بـــس در ازای آزادی 
گروگان هاســـت. ترامـــپ می خواســـت جنگ در 
غزه پایـــان یابـــد.  یکـــی از مقامات ارشـــد دولت 
اســـرائیل بـــه کانـــال ۱۴ اســـرائیل کـــه نزدیک به 
نتانیاهو اســـت، گفـــت: »آنچـــه اتفاق افتـــاد این 
بـــود کـــه ویتکاف پیـــام ســـختگیرانه ای از ســـوی 
رئیس جمهـــوری آینـــده ایـــالات متحـــده منتقل 
کـــرد کـــه بـــدون شـــک خواهـــان نهایی شـــدن 
توافـــق بـــود.« نـــداو ایـــال، در روزنامـــه یدیعوت 
آحارونـــوت، وضعیـــت پیـــش روی نخســـت وزیر 
اســـرائیل و دســـتیاران نزدیکش را چنین توصیف 
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خاورمیانه

علیرضا حجتی
روزنامه نگار بن گویر با انتقاد از توافق با حماس 

تهدید به استعفا کرد
»ایتامـــار بـــن گویـــر«، وزیـــر امنیت داخلـــی تنـــدرو کابینه 
اسرائیل پنجشنبه شـــب در بیانیه ای اعام کرد: این توافق 
]آتـــش بس با غـــزه[ ننگین و ناقص اســـت و مـــا در حزب 

»عظمـــت یهود« اســـتعفای خـــود را تقدیـــم خواهیم کرد.
به گزارش الجزیره، بن گویـــر در ادامه با انتقاد از این توافق 
افزود: این توافق بد اســـت و شـــامل آزادی صدها »مخرب 

و قاتل« می شود.
وزیر امنیـــت داخلی اســـرائیل همچنین اضافه کـــرد: این 
توافق همه دســـتاوردها را از بین می بـــرد و باقی گروگان ها 
را از بیـــن می بـــرد. وی افزود: اگر این توافق تصویب شـــود، 

ما از دولت اســـتعفا خواهیم داد.
بـــن گویـــر گفـــت: آماده ایم بهـــای ســـنگینی بـــرای آزادی 
گروگان های خود بپردازیم، اما شـــرایط پیشـــنهادی فراتر از 
چیزی اســـت که پیش بینی می کنیم. وی افـــزود: پایبندی 
به اهـــداف جنگ همان چیزی اســـت کـــه گروگان های ما 

را بازمی گرداند.
بـــن گویر اضافه کرد: اگر تصمیم به ازســـرگیری جنگ علیه 
حماس همان طور که درخواســـت کردیم گرفته شـــود، ما 

بار دیگر از دولـــت حمایت خواهیم کرد.
او ادعـــا کرد: توافق کنونی آزادی صدهـــا »قاتل« را به همراه 
دارد، شامل عقب نشـــینی از محور فیادلفیا و توقف جنگ 
 می شـــود و تمـــام دســـتاوردهای مـــا را نابود خواهـــد کرد.
بـــن گویر گفت: باید کمک های انســـانی و ســـوخت به غزه 

بـــه طور کامل متوقف شـــود تا گروگان های مـــا بازگردند.
روزنامه »اســـرائیل هیوم« به نقل از مشـــاور نتانیاهو تأکید 

کرد که به نظر می رســـد بـــن گویر اســـتعفا خواهد داد.
بـــن گویر پیـــش از این تهدید کـــرده بود کـــه در صورتی که 
توافـــق آتش بـــس و تبادل اســـرا با حمـــاس اجرا شـــود، از 

دولـــت ائتافـــی نتانیاهو اســـتعفا خواهد کرد. 
اســـتعفای بن گویـــر می تواند به فروپاشـــی کابینـــه ائتافی 
نتانیاهـــو و انتخابات زودهنگام کنســـت در ســـرزمین های 

اشـــغالی تبدیل شود.
وی یـــک روز پیش از اعـــام آتش بـــس )۲۵ دی ماه( گفت 
کـــه مخالف توافـــق آتش بس در نـــوار غزه اســـت و چنین 
توافقی به منزله تســـلیم اســـرائیل در برابر حماس است.

اخبار
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چگونه از ظرفیت اقتصادی اوراسیا استفاده کنیم؟

ــران به تازگی به عنوان عضو ناظر در اتحادیه  ای  
اقتصادی اوراسیا پذیرفته شده است. این عضویت 
بــرای کشور فرصت های بی نظیری در  می تواند 
حوزه تجارت و اقتصاد به همراه داشته باشد، اما 
بهره برداری از این ظرفیت نیازمند برنامه ریزی 
دقیق و همکاری مؤثر بین دولت و بخش خصوصی 
ــا، با جمعیتی  ــت. اتحادیه اقتصادی اوراســی اس
ــازارهــای مهم  ــدود ۳۰۰ میلیون نفر، یکی از ب ح
اتحادیه  ایــن  عضو  کشورهای  ــت.  اس منطقه ای 
بلاروس  ارمنستان،  قزاقستان،  روسیه،  شامل 
و قرقیزستان هستند و هریک می توانند شرکای 
تجاری مناسبی برای ایران باشند. عضویت ناظر 
ایران در این اتحادیه فرصتی است برای گسترش 
تعاملات اقتصادی و افزایش صادرات، اما تحقق این 
اهداف مستلزم رفع چالش های ساختاری و ایجاد 
زیرساخت های لازم اســت. همچنین توافقنامه 
جامع راهبردی ایران و روسیه، که روز گذشته میان 
ــران و روسیه به امضا رسید،  رؤسای جمهوری ای
می تواند سرآغاز تحولی نوین در روابط تجاری دو 

کشور بویژه در اتحادیه اقتصادی اوراسیا باشد.
 

ظرفیت 10 میلیارد دلاری
ــران در بسیاری از حوزه ها نیازهای کشورهای  ای
اوراسیا را تأمین می کند. از محصولات کشاورزی و 
صنایع غذایی گرفته تا تولیدات صنعتی، ظرفیت 
صادراتی ایران به این کشورها قابل توجه است. 
در حال حاضر، سقف صادرات ایران به این منطقه 
تنها حدود ۲ میلیارد دلار است، اما با برنامه ریزی و 
بهبود زیرساخت ها، این رقم می تواند تا ۱۰ میلیارد 
دلار و حتی بیشتر افزایش پیدا کند. این هدف 
زمانی محقق می شود که دولــت در کنار بخش 
خصوصی قرار گیرد و مشکلات موجود را برطرف 
که  می دهد  نشان  دیگر  کشورهای  تجربه  کند. 
تعامل نزدیک دولت و بخش خصوصی در افزایش 
صادرات و بهره برداری از بازارهای منطقه ای نقش 

اساسی دارد.
 

چالش ها و مسئولیت های دولت
سیاستگذاران تاکنون در ایجاد زیرساخت های 
لازم بــرای تجارت با کشورهای اوراســیــا عملکرد 
موفقی نداشته اند. مشکلات متعددی از جمله 
موانع حمل ونقل، محدودیت های بانکی و تعهدات 
ارزی وجود دارد که روند صادرات را پیچیده کرده  
ــرای نمونه، سیستم تعهد ارزی کنونی  ب ــت.  اس
بلکه  نمی کند،  صادرکنندگان  به  کمکی  نه تنها 
آنان را به سمت استفاده از کارت های اجــاره ای یا 
مسیرهای غیرشفاف سوق می دهد. از سوی دیگر، 
رقبای ایران، مانند ترکیه، با ایجاد زیرساخت های 
مناسب و حمایت همه جانبه از صادرکنندگان خود، 
توانسته اند حضور مؤثری در بازارهای منطقه ای 
داشته باشند. ترکیه، با وجود اینکه عضو اوراسیا 
نیست، از ظرفیت های خود برای صــادرات بهره 

می برد و صادرکنندگان این کشور از فرآیندی ساده 
و سریع برخوردارند. تجار ترکیه هیچ کدام مشکلات 
ما را ندارند. این کشور با بهره مندی از امکانات 
ــادرات  ص به راحتی  مناسب،  زیرساخت های  و 
کالا را انجام می دهد و ۴۸ ساعته هم پول خود را 
دریافت می کند، اما تجار ایرانی از چنین مزیتی 
برخوردار نیستند. صادرکنندگان ایرانی با موانع 
متعددی روبه رو هستند که نه تنها هزینه های آنان 
را افزایش می دهد، بلکه فرصت های رقابتی را نیز 
از بین می برد. بر این اساس، ضرورت دارد که دولت 
چهاردهم برای بهره برداری از فرصت عضویت در 
اوراسیا اقداماتی را انجام دهد که بخشی از آن 

شامل موارد ذیل می شود.
❊ زیرساخت های حمل ونقل و بانکی تقویت شود؛ 
زمینی،  کــارآمــد  حمل ونقل  سیستم های  ایجاد 
دریایی و ریلی از جمله اولویت هاست. همچنین، 
رفع مشکلات تبادل مالی با کشورهای عضو اوراسیا 

ضروری است.
❊ تعامل با بخش خصوصی افزایش پیدا کند؛ دولت 
باید به دغدغه های صادرکنندگان گوش دهد و 
مشکلات آنان را برطرف کند؛ این تعامل می تواند 
اعتمادسازی در سطح داخلی و بین المللی را به 

همراه داشته باشد.
❊ قوانین و مقررات صادراتی تسهیل شود؛ حذف 
موانع غیرضروری، مانند تعهدات ارزی غیرمنطقی، 
به صادرکنندگان کمک می کند تا رقابت پذیری خود 

را در بازارهای منطقه ای افزایش دهند.
 

فرصت های از دست رفته و آینده نگری
اگرچه عضویت در اوراســیــا فرصت بزرگی برای 
ایران است، اما در صورت بی توجهی به مشکلات 
داخلی، این فرصت نیز ممکن است مانند بسیاری 
از فرصت های گذشته از دست برود. تجربه نشان 
داده است که کشورهای موفق در تجارت منطقه ای، 
با شناسایی مشکلات و رفع آنها، مسیر صادرات را 
هموار کرده اند. سیاستگذاران باید با بهره گیری از 
تجارب سایر کشورها، نگاه کارشناسی به مشکلات 
داشته باشند و راه حــل هــای مؤثری ارائــه دهند. 
تنها در این صــورت است که می توان از ظرفیت 
اوراسیا برای توسعه اقتصادی و افزایش صادرات 
به طور کامل استفاده کرد. این مسیری است که 
نه تنها نیازمند عزم جدی دولت، بلکه همراهی و 
همکاری نزدیک با بخش خصوصی است. در نتیجه 
باید عنوان کرد که عضویت ناظر ایران در اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا می تواند آغازگر تحولی بزرگ در 
تجارت منطقه ای باشد، اما موفقیت در این مسیر 
به میزان آمادگی دولت برای رفع موانع بستگی 
دارد. بخش خصوصی آمــاده است از این فرصت 
استفاده کند، اما نیازمند حمایت جدی دولت 
است. در نهایت، این سیاستگذار است که باید با 
ایجاد زیرساخت ها و حذف موانع، شرایط را برای 
رقابت پذیری ایران در این بازار فراهم کند. به نظر 
می رسد دولت آقای پزشکیان، مصمم به حل شدن 
مسائل و مشکلات بخش خصوصی در همکاری با 
کشورهای عضو اوراسیاست؛ در مجموع با توجه 
به شرایط تحریمی کشور و تغییر و تحولات سیاسی 
)حضور مجدد ترامپ در کاخ سفید( که در حال رخ 
دادن است، بیش از گذشته می توان از ظرفیت 

اقتصادی کشورهای عضو اوراسیا استفاده کرد.

بیش از 2000 
مگاوات پروژه 
تجدیدپذیر در 

صنعت آغاز 
شده است. 

پیش بینی 
می شود که 

تا پایان سال 
1403، حداقل 

میزان انرژی 
تجدیدپذیر 

تولیدی به دو 
برابر میزان 

پیش بینی شده 
در قانون 

برسد

معاون وزیر صمت در گفت و گو با »ایران« خبر داد

 4 تدبیر دولت برای جبران 
خسارت ناترازی ها

وزارت صمت چه اقداماتی در 
حمایت از واحدهای صنعتی و 

تولیدی انجام داده تا تأثیرات 
منفی ناشی از قطع برق و گاز بر 

تولید کاهش یابد؟
گاز  شـــرکت  بـــا  رایزنـــی  ابتـــدا،  در 
انجام شـــد. همان طور کـــه می دانید 
محدودیـــت صنایـــع عمده مـــا تا ۶۷ 
درصـــد افزایش پیـــدا کرده بـــود. اما 
بـــا رایزنی هایـــی کـــه صـــورت گرفت، 
توانستیم این محدودیت را در دو بازه 
زمانی کاهش دهیم و به زیر ۵۰ درصد 
برســـانیم. اگرچـــه به دلیـــل افزایش 
مصرف گاز در بخـــش خانگی، برخی 

محدودیت ها اعمال خواهد شد، اما 
در مجموع توانستیم این محدودیت 
را از ۶۷ درصد به زیـــر ۴۸ درصد برای 

بخش صنایع کاهش دهیم.
اقدام دیگر رایزنی با وزارت کشور بود 
که با همکاری و همراهی وزیر کشـــور 
انجام شد. نتیجه این رایزنی، تشکیل 
کارگروه مرکـــزی رفع بحـــران ناترازی 
در ستاد وزارت کشـــور بود. همچنین 
استانداران در هر اســـتان مسئولیت 
مدیریـــت ایـــن موضـــوع را برعهـــده 
گرفتند. این اقدام نقش بسیار مهمی 
در عبور از بحران ناترازی انرژی داشت 
و همچنان تأثیر قابل توجهی خواهد 

مرجان اسلامی فر
روزنامه نگار

گفت و گو

واحدهای صنعتی و تولیدی به دلیل آنکه در ســـنوات گذشته در زیرساخت های 
تأمین برق و گاز، ســـرمایه گذاری مناســـبی صورت نگرفته اســـت؛ طی سال های 
اخیـــر با چالش هایـــی مواجه شـــدند. این امر باعث شـــد کـــه تولیـــد نتواند در 
مدار درســـت و آنچه که انتظـــار می رود، حرکـــت کند. اگرچه دولـــت چهاردهم 
تمام ســـعی و تلاش خـــود را بـــه کار گرفته تـــا واحدهای صنعتی آســـیب کمتری 
از قطـــع بـــرق و گاز ببینند، امـــا به دلیل شـــرایط موجود و عـــدم هماهنگی بین 
عرضه و تقاضا شـــاهد ناترازی در حامل های انرژی هستیم. درخصوص چگونگی 
تأمین برق و گاز واحدهـــای صنعتی و تولیدی و همچنین جبران خســـارت هایی 
کـــه از قطع برق بـــه واحدهای صنعتی وارد می شـــود با ســـعید شـــجاعی معاون 
برنامه ریـــزی، نوآوری و هوشمندســـازی وزارت صمت گفت و گویـــی انجام دادیم 

که در ادامـــه می آید.

از میزان ضرر و زیان واحدهای 
صنعتی در تابستان و پاییز 

سال جاری به دلیل خاموشی ها 
چه برآوردی وجود دارد؟

در تابســـتان، بـــرآورد ما از خســـارت 
قطعی برق به ۱۷۳ هزار میلیارد تومان 
رسید. در فصول سرد سال، بر اساس 
تجربـــه ســـال گذشـــته که خســـارت 
ناشـــی از محدودیت گاز حـــدود ۸۷ 
همـــت بـــود، پیش بینی می شـــود که 
امسال این رقم به دلیل افزایش مدت 
محدودیت ها و زودتر آغاز شـــدن آن 
)تقریباً یک ماه و نیم زودتر(، به حدود 
۱۲۰ تـــا ۱۳۰ همـــت برســـد. همچنین 
همزمانی قطعی برق در فصول ســـرد 
نیز در این برآورد لحاظ شـــده است. 
به طور کلی، مجموع خســـارات ناشی 
در  بـــرق  و  گاز  محدودیت هـــای  از 
ســـال جاری ممکن اســـت به عددی 

نزدیک به ۳۰۰ همت برسد.

برای تدوین و اجرای بسته های 
حمایتی صنایع و تحقق 

ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر 
کسب وکار، چه اقداماتی انجام 

شده و چه برنامه هایی در 
دستور کار است؟

در خصـــوص مـــاده ۲۵ قانـــون بهبود 
ح  مستمر کسب وکار دو ســـناریو مطر
است که هرکدام در دو سطح بررسی 
می شـــود. ســـطح اول مربـــوط بـــه 
قراردادهایی است که با صنایع منعقد 
می شـــود. در این قراردادها، تلاش بر 
این اســـت که زیان هـــای احتمالی در 
متن قرارداد دیده و حقوق واحدهای 
تولیـــدی حفظ شـــود. ایـــن موضوع 
به طور جدی در حال پیگیری اســـت. 
ســـطح دوم به حوادث قریب الوقوع 
ج از مفـــاد قراردادها  یا زیان های خار
مربوط می شود. در این سطح، مطابق 
ماده ۲۵، دولت موظف اســـت ردیف 
بودجـــه ای مشـــخص بـــرای جبـــران 
خســـارات پیش بینی کند. اما امسال 
سازمان برنامه و بودجه چنین ردیفی 

را در بودجه لحاظ نکرده است.
پیشنهاد ما برای سال آینده این است 
که این ردیف بودجـــه در لایحه بودجه 
سالانه پیش بینی شـــود. برای امسال، 
چون بودجـــه ای در ایـــن خصوص در 
نظر گرفته نشـــده، برنامه ریزی شـــده 
اســـت که جبران خســـارات از طریق 
بسته حمایتی انجام شـــود. این بسته 
حمایتی به عنوان جایگزینی برای ردیف 
بودجه ماده ۲۵ در نظر گرفته شـــده و 
پیش بینی می شود از این طریق بتوان 

بخشی از خسارات را پوشش داد.

روند تأمین برق واحدهای 
صنعتی در سال آینده چگونه 

خواهد بود؟
بر اســـاس قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق، صنعت موظف اســـت تا 
پایان سال ۱۴۰۴، ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیـــر و ۹۰۰۰ مـــگاوات نیروگاه 
حرارتی را به بهره برداری برســـاند. در 
حـــال حاضـــر، بیـــش از ۲۰۰۰ مگاوات 
پـــروژه تجدیدپذیـــر در صنعـــت آغاز 
شـــده اســـت. پیش بینی می شود که 
تا پایان ســـال ۱۴۰۳، حداقـــل میزان 
انرژی تجدیدپذیـــر تولیدی به دو برابر 
میـــزان پیش بینی شـــده در قانـــون 
برســـد. همچنین پروژه هـــای مرتبط 
بـــا نیروگاه هـــای حرارتی نیـــز در حال 
پیگیری و اجرا هســـتند تـــا به اهداف 

تعیین شده دست یابند.

با توجه به نگرانی مدیران 
صنعتی از تشدید بحران برق 

در تابستان آینده، چه مواردی 
وجود دارد که در مسیر تحقق 

اهداف مدنظر برای کاهش 
خسارات ناترازی انرژی چالش 

ایجاد کند؟
ایـــن  از معضـــلات اصلـــی در  یکـــی 
حـــوزه، عـــدم پایبندی دســـتگاه های 
خدمات رســـان ماننـــد بـــرق و گاز به 
تعهدات خود است. این مشکل بویژه 
درخصـــوص نیروگاه هـــای خودتأمین 
که توســـط واحدهای صنعتی ساخته 
شـــده اند، مشـــهود اســـت. به عنوان 
نمونه، از میـــان ۱۰ میلیون مترمکعب 
گاز موردنیاز شش نیروگاه خودتأمین 
که تحت مـــاده ۴ قانـــون مانع زدایی 
هســـتند، تنها یک میلیون مترمکعب 
گاز تخصیص داده شـــده اســـت. این 
بدعهدی ها باعث ایجاد بی اعتمادی 
در واحدهـــای صنعتی شـــده و تمایل 
آنها برای ســـرمایه گذاری در این حوزه 

را کاهش داده است.
بـــا وجـــود ایـــن مشـــکلات، صنعـــت 
همچنـــان در حال اجـــرای طرح های 
مختلف بـــرای بهبود وضعیـــت انرژی 
اســـت. به عنـــوان نمونه، در اســـتان 
خراسان، پروژه هایی برای جایگزینی 
بخاری های صنعتی در دســـت اقدام 

است. 
همچنین، دو شـــرکت فولادی )فولاد 
ســـبزوار و فـــولاد ســـناباد( موفـــق به 
دریافت گواهـــی صرفه جویـــی انرژی 
شده اند. با این حال، محدودیت هایی 
ماننـــد قطع بـــرق در بازه هـــای زمانی 
مشخص، اعتماد به سرمایه گذاری در 
این حوزه را کاهش داده و نگرانی هایی 
را برای واحدهای صنعتی ایجاد کرده 
است. بنابراین، مشکل اصلی نه ورود 
بخش صنعت به این حوزه، بلکه عدم 
تضمین های لازم از سوی دستگاه های 
خدمات رسان است که باید در اولویت 

حل و فصل قرار گیرد.

داشـــت. ما هـــر شـــب گزارش هایی 
از اســـتانداران دریافـــت می کنیـــم 
کـــه هـــدف اصلـــی آن جهت دهی به 
صرفه جویی هـــا، بویـــژه در بخـــش 

صنعت است.
همچنیـــن در ایـــن رونـــد، پیگیـــری 
موضـــوع مـــاده ۲۵ قانـــون بهبـــود 
مستمر کسب وکار مدنظر قرار گرفت 
که به صورت جـــدی در حـــال انجام 
است. البته در نهایت اقدام چهارم، 
تهیه بســـته حمایتـــی بود. بـــا تأکید 
رئیس جمهـــوری و پیگیری های وزیر 
صمت، ایـــن بســـته در چهـــار محور 
اصلی که شامل مالیات، بیمه تأمین 
اجتماعـــی، تســـهیلات ســـرمایه در 
گردش و اقساط قبوض انرژی است، 
تدوین و احکام مربـــوط به این چهار 
محور تهیه و به دولت ارائه شـــد. این 
بســـته حمایتی اکنون به کمیسیون 
زیربنایی ارســـال شـــده و بـــزودی در 
دستور کار دولت قرار خواهد گرفت. 
این چهار اقـــدام اساســـی، از جمله 
تدابیـــری بـــود کـــه بـــرای حمایت از 
صنایـــع و واحدهـــای تولیـــدی برای 
کاهـــش خســـارات بحـــران ناتـــرازی 

مدنظر قرار گرفت.

یادداشت

عبدالله مهاجر دارابی
نایب رئیس اتاق مشترک ایران و روسیه
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 ایران و تاجیکستان برای تبادل  ایران و تاجیکستان برای تبادل 
100100 هزار گردشگر در سال توافق کردند هزار گردشگر در سال توافق کردند

توریسم ادبیتوریسم ادبی

ایران و تاجیکســـتان به توافق رســـیدند تا تبادل 
گردشـــگر از هر کشـــور را به ســـالی 100 هـــزار نفر 
برســـانند. ایـــن توافـــق همزمان با ســـفر رئیس 
جهمـــوری ایـــران به این کشـــور به دســـت آمد. 
رئیس جمهوری تاجیکســـتان هم اعلام کرد که 
ویزا را برای گردشـــگران ایرانی برداشـــته است تا 
ایرانی ها مســـافر کشوری شـــوند که از آن به پاره 
تن ایـــران یاد می کننـــد. او گفت: تاجیکســـتان 
نیاز بـــه روادید بـــرای حضور گردشـــگران ایرانی 
در آن کشـــور را ملغی کـــرده و از ایرانیان دعوت 
می شـــود هـــر زمان از ســـال همـــراه بـــا خانواده 

خود به تاجیکســـتان ســـفر کنند. 
دو رئیس جمهـــوری هـــم به زبان شـــعر با هم به 
گفت و گو پرداختند. مســـعود پزشکیان، شعری 
از »رودکی« پدر شـــعر فارســـی خوانـــد و از بوی 
جـــوی مولیان یـــاد کـــرد تا امـــام علـــی رحمان 
هم به تأســـی از پدر شـــعر فارســـی بگوید: هیچ 
شـــادی نیســـت اندر ایـــن جهان/برتـــر از دیدار 

روی دوستان. 
تا یکبـــار دیگر به همگان یادآوری شـــود که زبان 
و شـــعر فارســـی با تمرکز روی رودکی و فردوسی 
می توانـــد جـــاده گســـترده گردشـــگری ادبی را 
میـــان دو کشـــور از پنجـــرودک یـــا پنجکنـــت تا 
مشـــهد بکشـــاند و بـــه همـــگان یادآوری شـــود 
کـــه گردشـــگری ادبـــی بـــه مرکزیـــت رودکـــی و 
فردوســـی می توانـــد یکـــی از بهانه هـــای مهـــم 
ایرانی هـــا در  و  ایـــران  حضـــور تاجیک هـــا در 

باشد. تاجیکســـتان 

میراث مشترک دو کشور در یونسکو
پیـــش از آنکـــه مســـعود پزشـــکیان، میهمـــان 
امامعلی رحمان، رئیس جمهوری تاجیکســـتان 
شـــود، ایـــران پرونـــده ربـــاب و مهـــرگان را بـــا 

مشـــارکت کشـــور تاجیکســـتان به ثبت جهانی 
رســـانده بود. نام ایران و تاجیکستان در پرونده 
نـــوروز در کنـــار 11 کشـــور دیگـــر حـــوزه تمدنـــی 
و فرهنگـــی ایـــران بـــزرگ در فهرســـت جهانـــی 
یونســـکو ثبت اســـت. امام علی رحمـــان هم در 
دیدار با رئیس جمهوری ایـــران گفت که نوروز را 
در تاجیکســـتان یک ماه جشن می گیرند. ایران 
و تاجیکســـتان، جشن ســـده را هم در فهرست 
میـــراث ناملموس جهانی این ســـازمان به ثبت 
رســـانده اند. هنـــر تذهیـــب هم از دیگـــر عناصر 
مشترک تهران- دوشـــنبه ثبت شده در فهرست 

جهانی یونســـکو است. 
ایـــران و تاجیکســـتان یلـــدا را هـــم در حافظـــه 

جهانـــی یونســـکو ثبـــت کرده انـــد.
»ســـیدرضا صالحـــی«، وزیـــر میـــراث فرهنگی، 
گردشـــگری و صنایـــع دســـتی کشـــور هـــم از 
همراهان رئیس جمهوری در ســـفر به دوشـــنبه 
بـــود. او تاجیکســـتان را تنها پـــل ارتباطی ایران 
بـــا منطقه قفقاز و اوراســـیا از هزاران ســـال قبل 
خوانـــد و همان طـــور کـــه امـــام علـــی رحمـــان 
مـــردم ایـــران و تاجیکســـتان را یکـــی خوانـــد، 
صالحی امیری هم در همایـــش اقتصادی میان 
فعالان ایران و تاجیک، هویـــت دو ملت ایران و 
تاجیکســـتان را یکی برشـــمرد و گفـــت: آنچه که 
هـــر دو ملت بـــه آن افتخـــار می کنند، ریشـــه در 

ایـــن هویت مشـــترک دارد. 
اکنون امید داریم با تلاش اتـــاق بازرگانی ایران، 
ایـــن هویـــت فرهنگـــی و اجتماعی بـــه پیوندی 

اقتصادی تبدیل شـــود.
صالحی امیـــری تقویـــت گردشـــگری را یکـــی از 
راهکارهـــای اصلـــی بـــرای گســـترش روابـــط دو 
کشـــور دانســـت و اعلام کرد: معرفی ظرفیت ها 
و جذابیت هـــای گردشـــگری دو کشـــور به ملت 
ایـــران و تاجیکســـتان گامی مهم برای رســـیدن 
به هدف افزایش گردشـــگران بـــه 100 هزار نفر در 
یک ســـال اســـت. این موضوع یکـــی از توافقات 
مهـــم دو طرف در ایـــن همایش بوده اســـت.او 
پژوهشـــگاه فرهنگ فارســـی تاجیکـــی را پس از 
10 ســـال تعطیلی بازگشـــایی کرد تا زبان فارسی 

محـــور اصلی برنامه های دو کشـــور باشـــد.

تاجیکستان به زبان فارسی
تاجیکســـتان توجه ویـــژه ای به حفـــظ و احیای 
آیین هـــای ایرانـــی و فرهنـــگ گذشـــته ایـــران 
زمیـــن دارد. امـــام علـــی رحمـــان، مســـابقات 
ســـالیانه شـــاهنامه خوانـــی را با جوایـــز نفیس 
بـــرای برنـــدگان در تاجیکســـتان برقـــرار کـــرد. 
در آذرمـــاه 1۴0۲ نیـــز دســـتور داد بـــرای آگاهـــی 
مـــردم تاجیکســـتان با تاریخ، فرهنـــگ و تمدن 
نیاکان، شـــاهنامه فردوسی منتشـــر و به رایگان 
در اختیـــار تمام مردم تاجیکســـتان قرار بگیرد.

دولـــت او همچنین تـــلاش زیادی بـــرای احیا و 
گســـترش میراث فرهنگی ایرانی دارد. به همین 
منظور از ســـالیان قبل جشـــن های نوروز، یلدا، 
مهـــرگان، تیرگان ایرانی و برخـــی آیین های دوره 
هخامنشـــی و ساســـانی در این کشـــور با شکوه 

بسیار جشـــن گرفته می شود.

گردشگری ادبی
مصطفـــی فاطمـــی، مدیـــرکل دفتر گردشـــگری 
داخلـــی کشـــور هـــم در گفت و گـــو با »ایـــران«، 
زبـــان پارســـی را زبـــان صلـــح در میـــان تمـــام 
شـــاعران ایران می دانـــد و از گفت و گو با ســـفیر 
تاجیکســـتان در ایـــران برای همکاری مشـــترک 

روی زبـــان فارســـی به عنـــوان زبان صلـــح خبر 
می دهـــد.

به گفتـــه فاطمـــی البتـــه برنامـــه وزارت میراث 
فرهنگی برای توســـعه گردشـــگری فراتر از کشور 
تاجیکستان اســـت. او می گوید: مفاخر مختلف 
فرهنگ فارسی در کشورهای مختلف قرار دارد.

او بـــه نظامی گنجـــوی در جمهـــوری آذربایجان، 
مولانـــا در ترکیه، بیدل دهلـــوی و اقبال لاهوری 
در هندوســـتان و پاکســـتان و خواجـــه عبدالله 
انصاری در افغانســـتان اشاره می کند و می گوید: 
ایـــن پراکندگـــی نشـــانی از پهنـــه زبان فارســـی 
در جهـــان دارد. بـــه گفته مدیرکل گردشـــگری 
داخلـــی البتـــه بیشـــترین نشســـت های ادبی و 
زبان فارســـی در کشـــور ایران بوده اســـت. او از 
اســـتقبال ســـفارت تاجیکســـتان برای همکاری 
بـــا محوریـــت گردشـــگری ادبی خبـــر می دهد و 
می گویـــد: بخش بزرگی از تمدن پارســـی زبانان 
در تاجیکســـتان است، بویژه در زمان سامانیان 
که این سلســـله نقش بســـیار بزرگی در توســـعه 

زبان فارســـی داشت. 
فاطمـــی تأکیـــد می کند: اگـــر امروز ما فارســـی 
صحبـــت می کنیـــم، بـــه خاطـــر این اســـت که 
مفاخر ادبی به واســـطه تحریـــک حاکمان بویژه 

در دوره ســـامانی نقـــش آفرینـــی کردنـــد. خود 
فردوســـی و رودکی هم در آن دوره توانســـته اند 

باشـــند. آفرین  نقش 
او می گویـــد: بســـیاری از بزرگان دنیـــا معتقدند 
نقـــش مفاخـــر ادبـــی باعـــث شـــده ایـــران و 
تاجیکســـتان کماکان به زبان فارســـی صحبت 
کنند. بـــه گفته فاطمـــی، ارتباطـــات ایرانی ها و 
تاجیک هـــا می توانـــد به گســـترش گردشـــگری 
ادبـــی بین دو کشـــور کمک کند. هـــم ایرانی ها 
و  رودکـــی  مقبـــره  کـــه  علاقه مندنـــد  بســـیار 
شـــهرهایی که در کنار تاجیکســـتان در کشـــور 
مجاور)ترکمنســـتان( قرار دارد مثل ســـمرقند، 
بخـــارا، خجنـــد و... را ببینند و هـــم تاجیک ها 
هم بســـیار علاقه مندند از آرامگاه مفاخر فارسی 
زبان مثل فردوســـی، حافظ و ســـعدی در ایران 
دیدار کننـــد. به اعتقاد او گســـترش این ارتباط 
می توانـــد پایه هـــای تمدنی کـــه بین دو کشـــور 
فارسی وجود داشـــته را تقویب کند و ما بتوانیم 
از قبل آن به توســـعه گردشـــگری هم برسیم. او 
برداشـــتن روادید از ســـوی تاجیکســـتان را یک 
گام مهـــم می دانـــد و می گوید: مطمئن هســـتم 
که نوروز امســـال گردشـــگران زیادی بین ایران 

و تاجیکســـتان تبادل می شـــوند.

خبر در خبر

میراث آریا  عارف مصوبه خـــروج موقت ۱۵۱ 
اثر فرهنگی تاریخی را ابـــاغ کرد/ محمدرضا 
عارف، معـــاون اول رئیس جمهـــوری مطابق 
اصل 1۳۸ قانون اساســـی مصوبه دولت برای 
خروج موقت 1۵1 قلـــم از آثار فرهنگی تاریخی 

در نمایشـــگاه چین را ابلاغ کرد.

ایرنا  کوه هـــا را به خاطـــر معـــدن از بیـــن 
نبریـــم/ حســـن اکبـــری، مدیـــرکل حفاظت 
محیط زیســـت یزد گفت: امروز در دشت های 
اســـتان بـــا فرونشســـت زمین، خالی شـــدن 
ســـفره های زیرزمینـــی از آب و فقـــر پوشـــش 
گیاهـــی مواجـــه هســـتیم؛ کوه هـــا را به خاطر 
معدن و دشـــت ها را به بهانه توســـعه صنعت 

نخوریـــم و از بیـــن نبریم.

ایسنا پل معلق خلخال تا فصل گردشگری 
آینـــده بـــه بهره بـــرداری می رســـد / حســـن 
محمـــدی ادیـــب، مدیـــرکل میراث فرهنگی، 
گردشـــگری و صنایع دســـتی اســـتان اردبیل 
گفـــت: پروژه مهـــم پل معلق خلخـــال یکی از 
پروژه هایـــی بود که مـــورد بازدید قـــرار گرفت 
و بـــا توجه به اظهـــارات ســـرمایه گذار مراحل 
اجرایـــی پـــروژه اوایـــل ســـال آینده بـــه پایان 

خواهد رســـید.

ایرنا   آبگرفتگـــی تـــل آجـــری رفـــع شـــد/  
در پـــی انتشـــار خبـــری در فضای رســـانه ای و 
مجازی فارس درباره آبگرفتگی و آسیب به تل 
آجری یا دروازه شهر باســـتانی پارسه، علیرضا 
چـــاوردی، مدیر پایگاه جهانی تخت جمشـــید 
گفـــت: آبگرفتگی جزئـــی مربوط بـــه دو ماه 

پیش بود و مشـــکل رفع شـــده اســـت.
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زیست بوم

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش



در میـــان ســـنگ های ســـاحل، چشـــم 
نگرانـــی هـــر روز بـــه انتهـــای دریـــا خیره 
می شـــود؛ انگار منتظر گمشـــده ای است 
کـــه دل بـــه دریـــا زده و هرگـــز بازنگشـــته 
از  اســـت. کمـــی آن طرف تـــر تصویـــری 
کـــه لابـــه لای صخره هـــا  چنـــد صـــورت 
را  چشـــم ها  می کننـــد  نـــگاه  مخفیانـــه 
خیـــره می کنـــد. آن ســـوتر هـــم تصویری 
از عنکبـــوت بزرگـــی اســـت کـــه در حال 
بـــالا رفتـــن از دیـــوار مخروبه یـــک خانه 
ســـاحلی اســـت؛ جایـــی که چند ســـالی 
اســـت مســـافران بعد از شـــنا کردن کنار 
ایـــن دیـــوار می نشـــینند و غـــروب زیبای 
خورشـــید را تماشـــا می کننـــد. همه این 

تصاویـــر زیبا حاصل دســـت و فکر ســـینا 
رضاخانی در شهر ســـاحلی تنکابن است؛ 
پســـر جوانی که به زبان رنگ ها آشناست 
بـــه  اقـــدام  باانگیـــزه هویت بخشـــی،  و 
رنگ آمیـــزی صخره هـــا و دیوارهای شـــهر 
می کنـــد؛ هنرمنـــدی کـــه اعتقـــاد دارد با 
همین رنگ و نقاشـــی می تـــوان به مردم 
انگیـــزه و روحیـــه داد بـــه همیـــن دلیـــل 
دیوارهـــای مخروبه را در هـــر نقطه ای که 
می بیند، تـــاش می کند حـــس زندگی را 

در آن متجلـــی کند.
هنـــر خیابانـــی هنـــری اســـت کـــه آثـــار 
ا  ر عمومـــی  ی  ن هـــا مکا ر  د فیتـــی  گرا
دربرمی گیـــرد؛ هنـــر زیبایـــی کـــه برخـــی 
از هنرمنـــدان و کســـانی کـــه دســـتی در 
هنـــر دارنـــد تـــاش می کننـــد شـــهری را 
کـــه پوشـــیده از ســـاختمان های بتنـــی 
خاکســـتری ســـر به فلک کشـــیده است 
بـــه هنر، رنگ و نور آراســـته کرده و محیط 
کســـل کننده را بـــه محیطـــی ســـرزنده و 

شـــاداب تبدیـــل کنند.
سینا رضاخانی که کارش را از نقاشی های 
کوچـــک و بـــزرگ شـــروع کرده و حـــالا با 
ســـبک پســـت مدرن و تلفیـــق نقاشـــی و 
گرافیک روی دیوارها و صخره ها، نقشـــی 
از زیبایی برای مانـــدگاری می زند با تأکید 
بر اینکه بـــا کمک هنر خیابانـــی می توان 
آثار و جنبه های انـــرژی مثبت را در مردم 
ایجاد کـــرد، می گوید:»یکـــی از جنبه های 
تأثیرگـــذار هنر خیابانـــی، تحریک جامعه 
و تشـــویق مـــردم بـــرای توجه بـــه دنیای 
اطراف اســـت تا بـــه جای قطـــع ارتباط با 

جامعه خـــود، با محیط درگیر شـــوند.«

جهانفرکانسها
کـــه  المان هایـــی  و  ح هـــا  رنگ هـــا، طر
تماشـــای آن چشـــم و ذهن آدم را نوازش 
می دهـــد و روح انســـان را تـــازه می کنـــد، 
از دیربـــاز بـــا ســـلیقه و خلـــق و خـــوی 
ایرانی هـــا ســـازگار و عجین بوده اســـت. 
این اســـتاد دانشـــگاه می گویـــد:»در گذر 
زمـــان کـــه گرافیک بـــا نقاشـــی مخلوط 
شـــد، گرافیک، ســـازه را کشـــید و نقاشی 
بـــه آن روح بخشـــید و ترکیب ایـــن دو در 
کنار هم هنـــر پســـت مدرن را ایجاد کرد. 
حال با اســـتفاده از این ســـبک می توانیم 
دیوارهـــا و ســـنگ های باتکلیـــف را زیبا 
کنیـــم و روح تـــازه بـــه کالبد خاکســـتری 

شـــهر بدهیم. 
او بـــه درآمیختـــه شـــدن هنـــر گرافیـــک 
و  ســـت  ا معتقـــد  ر  بســـیا شـــی  نقا و 
می گوید:»گرافیک و نقاشـــی در کنار هم 
انـــرژی مثبت را به بخش هـــای بی روح یا 
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یک هنرمند 
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از طبیعت 
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حکایت ســـنگ اســـت و رنگ های درهـــم تنیده؛ ســـنگ هایی کـــه با فاصله نســـبتاً 
زیـــاد، دریـــا را در میان انبوهـــی از زباله نظـــاره می کنند. آنها تا پیـــش از این بی روح 
و بی جـــان روی هم انباشـــته شـــده بودند اما دســـتان یک هنرمند با رنـــگ و قلم به 
آنـــان جـــان داد و هنری زیبـــا خلق کـــرد. صخره های ســـاحلی، فرصت مناســـبی را 
بـــرای برقراری ارتبـــاط هنر و طبیعت بـــا مردم فراهـــم کرده  اند؛ طبیعتی کـــه نه تنها 
نیـــاز به مراقبـــت دارد، بلکه در کنـــار زیبایی می تـــوان با یک کار هنرمندانه ســـطح 

آگاهـــی و فرهنگ مـــردم را به وســـیله آن بالا برد.

گزارش

نیلوفر منصوری
خبرنگار

نادیده گرفته شـــده یک جامعـــه داده و 
بـــه افرادش احســـاس غـــرور و مالکیت 
می دهد و چه بســـا ســـبب شـــود عاقه 
مـــردم  به ســـمت و ســـوی هنر نقاشـــی 
بـــرود. من با الهام گرفتـــن از هنرمندان 
معاصر کشـــورهایی که در زمینه کارهای 
هســـتند،  جلوتـــر  مـــا  از  پســـت مدرن 
ایـــن هنـــر را در دیوارهای شـــهر نهادینه 
کـــردم.« رضاخانـــی کـــه همچنیـــن داور 
بین المللی مســـابقات نقاشـــی اســـت، 
می افزایـــد: »نقاشـــی فقـــط کشـــیدن 
چند خط زیبا و رنگی نیســـت؛ نقاشـــی 
بایـــد مفهومی بســـیار گســـترده باشـــد. 
بایـــد روح عرفـــان را در مســـیر تعالـــی 
جوانـــان زنده نگه داریم تا در خموشـــی 
و ناامیدی ســـیر نکنند. گاهی اوقات هنر 
خیابانی نه  تنها از جنبه زیبایی به شـــهر 
کمـــک می کنـــد، بلکه هدف مشـــخصی 
دارد و می خواهـــد بـــه ارتقـــای زندگـــی و 

ارزش هـــای یـــک جامعـــه بینجامد.«

هنرپستمدرن
رضاخانـــی نقاشـــی و هنـــر را عـــاوه بـــر 
زیبایی بصـــری و مفهومـــی، درآمدزا نیز 
می دانـــد و می گوید:»بســـیاری از افـــراد 
معتقدنـــد بـــا نقاشـــی و هنـــر نمی توان 
درآمدزایـــی کـــرد، بـــه همیـــن دلیـــل یا 
مهاجـــرت می کننـــد و از ایـــران می روند 
یا به شـــغل های دیگـــر روی می آورند. هر 
چند همه از هنر خیابانی وحشـــت دارند 
و آن را هنـــری ضعیـــف بـــرای درآمدزایی 
می داننـــد، امـــا این گونه نیســـت. بارها 
بـــه خرابه هایـــی رفتـــه ام و اثـــری روی 
کـــه  از دیوارهایـــش کشـــیده ام  یکـــی 
باعث شـــده هنرمنـــدان زیـــادی به این 
هنـــر روی بیاورنـــد. آثـــاری کـــه در کنـــار 
ســـاحل و روی دیـــوار مخروبه هـــا خلق 

می شـــوند برای مردمی که بـــرای تفریح 
و اســـتراحت کنار ســـاحل می آینـــد و با 
آن اثـــر روبه رو می شـــوند، متحول کننده 
و لذتبخش اســـت. بعد از جـــام جهانی 
آرژانتیـــن تصویـــری  2022 و قهرمانـــی 
از مســـی بـــا کاپ قهرمانـــی روی یکـــی 
از دیوارهـــای شـــهر کشـــیدم کـــه مـــورد 
توجـــه قـــرار گرفـــت. همچنیـــن ســـال 
86 بـــا موضـــوع آلودگـــی هـــوا طرحـــی 
روی یکـــی از دیوارهـــای خیابـــان کارگـــر 
کشـــیدم که هنوز هـــم روی آن قرار دارد 
و تلنگـــری اســـت بـــرای رهگـــذران کـــه 
هوای شـــهر را با دست خودشـــان آلوده 
نکنند. یکی از روزها هـــم روی منبع آب 
زنگ زده ای که در طبیعت رها شـــده بود 
تصویـــری از خرگوش کشـــیدم تا به فکر 
حیواناتی باشـــیم که به آب نیـــاز دارند. 
یـــک بـــار روی یکـــی از ســـطل های زباله 
در عباس آبـــاد چهـــره خشـــمگینی را  به 
تصویر درآوردم تا پیامی باشـــد برای همه 
کـــه زباله هـــا را در طبیعـــت رهـــا نکنند. 
یک هنرمند بـــا ایده گرفتـــن از طبیعت 
و اطراف خـــودش می توانـــد طرح هایی 
بـــا موضوعـــات اجتماعـــی و فرهنگی در 
محیط هـــای شـــهری و روســـتایی خلق 
کند تا تلنگری باشـــد و رهگذران را برای 

لحظـــه ای بـــه فکر فـــرو ببرد.«
رضاخانـــی بـــا بیـــان اینکه ایجـــاد فضای 
هنـــری برای عکاســـی و اشـــتراک گذاری 
انگیـــزه  و  ایـــده  مجـــازی،  فضـــای  در 
گرفتـــن از نمونه هایـــی اســـت کـــه یک 
دیـــوار یا ســـنگ مـــرده ایجـــاد می کند، 
می گوید:»زمانـــی هنرمنـــد بـــه خاقیتی 
در زمینه ای می رســـد که تمام ســـبک ها 
را بداند و بلد باشـــد. هر مکانی، ســـبک 
خاصی بـــرای انجام کار می طلبـــد اما در 
کل، نقاشـــی های دیـــواری لغـــزش رنگ 

روی ســـطح اســـت؛ یعنـــی در ســـرعتی 
بالا آنچه که در دســـترس ماســـت برای 
به تصویر کشـــیدن موضـــوع برمی داریم 
و اســـتفاده می کنیـــم. به عنـــوان مثال 
آبـــی  بایـــد  آســـمان  نقاشـــی  صحنـــه 
باشـــد، اما رنگی دم دســـت ماســـت که 
می توانیم آســـمان را ســـبز کنیـــم. اینجا 
می شـــویم  پســـت مدرن  جریـــان  وارد 
زیرا نگاه، مردمی و کار ســـرعتی اســـت. 
بنابراین می توانیم از ســـبک پست مدرن 
اســـتفاده کنیـــم. 85 درصـــد کارهـــای 
مـــن روی دیوارهـــای شـــهری، مخروبه، 
بـــه  و مخر ی  نه هـــا رخا کا و  نـــی  با خیا
نقاشـــی های خیابانـــی پســـت مدرن  و 
اســـت. ما قصـــد داریم به خلـــق زیبایی 
جهـــان و کشـــورمان اضافـــه کنیـــم. هر 
نقاشـــی بایـــد مـــا را یاد خـــدا بینـــدازد و 

باورهـــای اجتماعی مـــا را بـــالا ببرد.«

مزایایهنرخیابانیبرایجامعه
امـــروزه بســـیاری از هنرمنـــدان خیابانی 
آثـــار هنری خـــود را بـــه شـــکل مطلوبی 
در شـــهرها بـــه اجـــرا در می آورنـــد و از 
ایـــن طریـــق نه تنها به زیباســـازی شـــهر 
می پردازنـــد، بلکـــه در افزایـــش نشـــاط 
میـــان مـــردم نیـــز نقـــش مهمـــی ایفـــا 
می کننـــد. بر اســـاس مطالعـــات انجام  
شـــده، هنـــر عمومـــی می توانـــد حـــس 
مـــکان و هویـــت جامعه را تغییـــر دهد و 
شـــهرها و شـــهرک ها را از کســـالت دور 
کند. به  طـــور کلی مزایای هنـــر خیابانی 
را می تـــوان در این موارد پیـــدا کرد؛ اول 
کمک به زیباســـازی شـــهری کـــه رنگ و 
شـــادابی را بـــه بخش های بـــی روح یک 
جامعه می دهـــد و دوم  اینکـــه می تواند 
موجب جذب گردشگران شود و توسعه 

اقتصـــادی را بـــه ارمغـــان بیاورد. سنگهاحرفمیزنند
جان بخشیدن به اشیاء با ترکیب رنگ و خلاقیت
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 هـــوآوی در آینده نزدیک ۲ مدل گوشـــی تاشـــو جذاب 
Pocket 3 و احتمـــالاً همزمـــان، تبلـــت کوچکـــی را 

معرفـــی می کند. گوشـــی پاکت ۳ باریک تـــر، کوچک تر و 
 Pocket2 سبک تر از نســـل قبلی اش یعنی گوشی تاشو

بود. خواهد 

 گوشـــی هوشـــمند تاشـــو Oppo Find N5، لقـــب 
باریک ترین گوشـــی تاشـــو جهان را به خود گرفته است 

و احتمـــالاً در فوریه امســـال معرفی خواهد شـــد.

بـــه »هـــوآوی« و »ویـــوو«، دو  بـــازار چیـــن را  اپـــل   
باخـــت. چینـــی  داخلـــی  تولیدکننـــده 

  نوکیـــا بـــا راه اندازی مـــوزه آنلایـــن، دو دهـــه طراحی 
محصـــولات خـــود را به نمایـــش گذاشـــت. در این موزه 
آنلایـــن، بیش از ۷۰۰ طرح، عکـــس محصول و مصاحبه 

موجود اســـت.

 بـــه لطـــف قابلیـــت تشـــخیص تصـــادف اپـــل واچ  و 
تماس خـــودکار با خدمـــات اورژانس، مردی ۵۵ ســـاله 
در ماساچوســـت که حین رانندگی بیهوش شـــده بود، 
از مـــرگ نجـــات یافت. ایـــن موضـــوع نشـــان می دهد 
ویژگی هـــای ایمنی و ســـلامت اپل واچ چقـــدر می تواند 

در زندگـــی کاربران حیاتی باشـــد.

 ایرپـــاد ۲۰۲۵ ایتـــل بـــا ۳۰ ســـاعت پخش موســـیقی و 
حذف نویز هوشـــمند معرفی شـــد. این ایرپاد با ظاهری 
جدیـــد و ویژگی هایـــی ماننـــد حـــذف نویز هوشـــمند، 
عمـــر باتـــری طولانـــی و مقاومـــت در برابـــر آب معرفـــی 

شـــده  است.

 به تازگی استارتاپ Luma Labs مدل هوش مصنوعی 
Ray2 را معرفـــی کرده که از Sora هـــم عملکرد بهتری 
 دارد و ازطریـــق دســـتورات متنـــی یا تصویـــر، ویدیوهای

 ۱۰ ثانیه ای باکیفیت و واقعی تری تولید می کند.

فته   پیشـــر عـــی  مصنو ش  هـــو ل  مـــد ز  ا متـــا   
SeamlessM4T رونمایـــی کـــرده کـــه می تواند گفتار 

را در ۱۰۱ زبـــان مختلف به صورت مســـتقیم ترجمه کند.

 آخریـــن بررســـی های مجمـــع جهانی اقتصاد نشـــان 
می دهـــد هـــوش مصنوعـــی می توانـــد تـــا ســـال ۲۰۳۰ 
حـــدود ۹۲ میلیـــون موقعیت شـــغلی را از بیـــن ببرد اما 

۱۷۰ میلیـــون شـــغل جدید ایجـــاد کند.

 یک ســـگ روباتیک با نـــام »بلک پانتر۲« کـــه با الهام 
از یوزپلنگ هـــا طراحی شـــده، می تواند بـــا کمک هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشـــین)ML(، حرکـــت کرده و ۱۰۰ 

متر را در کمتـــر از ۱۰ ثانیه بدود.

 بـــه دنبال اعمال فشـــار به تیک  تاک بـــرای فروش آن 
بـــه یـــک ســـرمایه گذار امریکایـــی، تیک تاک قصـــد دارد 
خدمات خود را در خاک امریـــکا متوقف کند. به همین 
دلیل بســـیاری از کاربـــران به یک برنامـــه چینی دیگر به 

نام ردنـــوت )RedNote(روی آورده اند.

 اســـپیس ایکـــس در هفتمیـــن آزمایش استارشـــیپ 
موفق شـــد بوســـتر Super Heavy را برای دومین بار 
بـــا بازوهای روباتیـــک برج پرتـــاب، بازیابی کنـــد. اما با 
وجود ایـــن موفقیت، چند موتور موشـــک استارشـــیپ 
از کار افتـــاد و منفجر شـــد. اما در مقابـــل، جف بزوس 
در کمپانـــی بلـــو اوریجیـــن، موفـــق بـــه پرتاب موشـــک 
عظیـــم »نیوگلـــن« شـــد و مورد تحســـین ایلان ماســـک 

قـــرار گرفت.

  اخترشناســـان با استفاده از تلســـکوپ فضایی جیمز 
وب یکـــی از دورتریـــن و اولین ابرنواخترهـــای جهان را 

کردند. کشف 

  دانشـــمندان می خواهنـــد بـــا روشـــی جدیـــد عناصر 
کمیـــاب ازجمله لانتانیدهـــا که در تولید باتـــری، آهنربا 
و صفحه نمایـــش کاربـــرد دارند را از زباله های هســـته ای 

بازیافـــت کنند.

  پژوهشـــگران معتقدنـــد می تـــوان بـــا ذخیـــره کربن 
در مصالـــح ســـاختمانی انـــواع بناها، تغییـــرات اقلیمی 

را کاهـــش داد.

 محققـــان ابزاری به نام »FaceAge« ســـاخته اند که 
با تحلیل هوشـــمند عکس های چهره، ســـن زیستی فرد 
را تخمیـــن می زنـــد و در پیش بینی بقای بیمارســـرطانی 
بهتر از پزشـــکان عمل می کند. مثلاً یک بیمار ۹۰ ســـاله 
با کمک این فناوری، 66 ســـاله شـــناخته شد و پزشکان 

درمان ســـرطان وی را ادامه دادند.

  دانشـــمندان موفق شدند یک حســـگر جدید سازگار 
بـــا محیـــط زیســـت  و منطبق بـــا بافت های بـــدن تولید 
کننـــد که امـــکان نظارت بـــر مغز را در مراحل پیشـــروی 

بیماری فراهـــم خواهد کرد.

 تویوتـــا یاریس GR M، به تازگـــی از یک مدل مفهومی 
جدیـــد هاچ بک موتـــور وســـط در نمایشـــگاه خودروی 
توکیـــو ۲۰۲۵ رونمایـــی کـــرده اســـت. ایـــن خـــودروی 
مفهومـــی موتـــور چهارســـیلندر جدیـــد »G20E« بـــا 
حجـــم دو لیتر دارد که در پشـــت صندلی هـــا قرار گرفته 
و هنوز جزئیات کامل مانند نوع دیفرانســـیل آن منتشر 

نشـــده است.

  شـــرکت »وی رایـــد« یـــک وســـیله نقلیـــه خـــودران 
روبوبـــاس را ابداع کرده کـــه می تواند ۹ مســـافر را جابه 
جا کنـــد و اولین پروژه اتوبوس خـــودران تجاری در یک 
فـــرودگاه اروپایی به حســـاب می آید. این خـــودرو اولین 
مینـــی بوس کاملاً خودران محســـوب می شـــود که برای 

جاده های باز شـــهری طراحی شـــده اســـت.

خودروفناوری

تولید اشعه ایکس با پلاسمای داغ
ستاره شناســـان MIT کـــه سال هاســـت روی 
ســـیاه چاله  ES 1927+6541کار می کنند، 
اکنـــون بـــاز هم همـــان ســـیاه چاله را شـــکار 
کـــرده و در این نشســـت، از رفتار بی ســـابقه  

آن خبـــر داده اند. 
در ایـــن ســـیاه چاله ابتدا یک ناپدید شـــدن 
سوســـو  حـــالا  و  داد  خ  ر غافلگیرکننـــده 
زدن هـــای عجیـــب آن، توجه محققـــان را به 

خـــود جلـــب کـــرده اســـت. دانشـــمندان از 
چشـــمک زدن های اشـــعه ایکـــس متصاعد 
شـــده از این ســـیاه چاله غول پیکر خبر داده 
و یـــادآور شـــده اند کـــه میـــزان این سوســـو 
زدن هـــا بـــه طـــور مرمـــوزی شـــتاب گرفتـــه 
ســـیاه چاله،  نواحـــی  اســـت.)درونی ترین 
محیط هایی بـــا انرژی بســـیار بالا هســـتند؛ 
جایی که اشـــعه ایکس توسط پلاسمای داغ 
و ســـریع در حـــال حرکت، تولید می شـــود(.

قایم باشک سیاه چاله
جرم ســـیاه چاله  ES 1927+6541به اندازه 
یک میلیون خورشـــید اســـت و در کهکشانی 
بـــا فاصلـــه ۲۷۰ میلیـــون ســـال نـــوری  از ما 
قـــرار گرفته اســـت. »اریـــن کارا«، اســـتادیار 
MIT و »مـــگان مسترســـون«،  فیزیـــک در 

غ التحصیـــل فیزیـــک MIT، بخشـــی از   فـــار
تیمـــی بودنـــد کـــه ایـــن ســـیاه چاله را در ســـال 
۲۰۱8 پیـــدا کردند. تـــاج ســـیاه چاله - ابری از 

رازچشمکهایسیاهچاله
 میترا جلیلی

دبیر گروه فناوری

گزارش

با وجود موفقیت های فضایی بشـــر، هنوز هم ســـیاه چاله ها اســـرار زیادی دارند و دانشـــمندان به دنبال رمزگشـــایی این رازها هســـتند. دانشـــمندان دانشـــگاه
MIT هـــم بـــرای کشـــف رازهای ســـیاه چاله ها تلاش می کنند و یکـــی از موضوعات ارائه شـــده در  دویســـت و چهل وپنجمین نشســـت انجمن نجـــوم امریکا هم 

کشـــف تازه ای از یک ســـیاه چاله بود.

یک شـــرکت انگلیسی از اولین انگشـــتر لوکس و هوشمند 
جهان بـــا طلای ۱8 عیـــار رونمایی کرد.

ایـــن روزها تعداد دوســـتداران قهـــوه روبه افزایش اســـت و 
شـــاید هم برخـــی، با زیـــاده روی در مصرف این نوشـــیدنی، 
گرفتـــار کم خوابی و بیداری شـــبانه شـــوند. بـــرای حل این 
مشکل، شرکت انگلیسی»اولتراهیومن« دست به کار شده 
و حلقه هوشـــمند »Rare« که به صورت سفارشی از جنس 
طلا یا پلاتین طراحی و ســـاخته می شود را ارائه داده است.
ایـــن حلقه هوشـــمند عـــلاوه بر ســـنجش میـــزان کافئین 
دریافتـــی توســـط کاربـــر، شـــاخص های کلیدی ســـلامت را 
رصـــد می کند و البته ســـازندگان آن معتقدنـــد که محصول 
آنهـــا از حلقه سامســـونگ عملکرد بهتـــری دارد و ظاهر آن 
نیز جذاب تر اســـت. این حلقـــه بر خواب، میـــزان فعالیت 
روزانه، تعـــداد و تغییـــرات ضربان قلب، میزان اســـترس و 
دمـــای بدن نیـــز نظارت می کنـــد. بدین ترتیـــب، داده های 
جمـــع آوری شـــده از طریـــق اپلیکیشـــنی که همـــراه با این 
محصول فناورانه ارائه می شـــود، بر صفحه نمایش گوشـــی 
هوشـــمند نقـــش می بنـــدد و کاربـــر می توانـــد از وضعیـــت 
ســـلامت خود باخبر شـــود. یکی دیگـــر از قابلیت های این 
محصـــول فناورانـــه، اندازه گیری میـــزان کافئیـــن دریافتی 
کاربـــر اســـت. در ســـطح داخلـــی حلقـــه، بخشـــی بـــه نام 
کافئیـــن وجـــود دارد کـــه با کلیـــک روی آن، میـــزان مصرف 
قهـــوه کاربر در طـــول روز و همچنیـــن اطلاعـــات و داده ها 
روی گوشـــی هوشـــمند نمایش داده می شـــود و در صورتی 
کـــه کاربـــر در مصرف قهـــوه زیـــاده روی کرده باشـــد، به وی 
هشـــدار می دهد. این حلقـــه در قالب نمودارهـــا و پیام ها، 
از طریـــق گوشـــی با کاربـــر ارتبـــاط می گیرد و به او گوشـــزد 
می کنـــد که بایـــد مصرف کافئیـــن را کاهش دهـــد تا خواب 

مناسبی داشـــته باشد. 

هوندا با رونمایی از خودروی ســـری 0 خود که از یک سیستم 
عامل خـــودرو بهـــره می گیـــرد، رونمایـــی کـــرد. هرچند این 
خـــودرو هنـــوز در مرحله خودروهـــای مفهومی جـــای دارد اما 
می توان به آینده خودروهای برقی هوندا بســـیار امیدوار بود.
این شرکت خودروســـاز فناور اعلام کرد، Asimo OS، اولین 
سیســـتم نرم افـــزاری داخلی را بـــرای خودروهـــای الکتریکی 
ســـری 0 آینده خود ارائه خواهد داد. این سیســـتم همه چیز 
را از مدیریت واحدهای کنترل الکترونیکی گرفته تا سیســـتم 
اطلاعات ســـرگرمی و فناوری رانندگی خودکار، تأمین می کند.
 Asimo در ســـایت خبری هوندا آمده است: اســـتفاده از نام 
ادای احتـــرام به روبـــات محبوب هونـــدا، آســـیمو و علاقه به 
فناورانه تر شـــدن خودروهای ســـری 0 هونداســـت. علاوه بر 
این، هوندا توافقی با شـــرکت Renesas Electronics برای 
توســـعه یک سیســـتم روی تراشـــه با کارآیـــی بالا امضـــا کرده 
اســـت. به این ترتیب در نســـل بعدی خودروهای برقی هوندا 
مدل های ســـری 0 که تـــا پایان دهه ۲۰۲۰ معرفی می شـــود، به 
محیط زیست توجه ویژه ای شـــده است. مشتریان می توانند 
 Home Energy با کمک یک ســـرویس انرژی جدید به نـــام
از تجربـــه مالکیت خودروهای برقی بدون اســـترس با کاهش 
اثـــرات زیســـت محیطـــی لـــذت ببرند.ادغام سیســـتم عامل 
Asimo در صنعت خودروســـازی، نشان می دهد که هوندا تا 

چه اندازه خودروهای برقی نســـل بعدی خـــود را جدی گرفته 
اســـت. خودروهای شاسی بلند ســـری 0 قابلیت هایی بیش 
از خودروهـــای برقی دارند و یک تجربه نرم افـــزاری و فناوری از 
نوع تســـلا را نشـــان خواهند داد.هوندا عـــلاوه بر حفظ ظاهر 
بیرونی این خـــودروی مفهومی، در طراحی داخلی آن بســـیار 
نوآورانه عمل کرده اســـت. این خودرو فضای شیشـــه ای بزرگ 
 )full-width( با سقف شیشـــه ای و نمایشگرهای تمام عرض

در کابین دارد. 

تصور کنیـــد قاب عکســـی روی دیوار خـــود دارید که 
وقتـــی اتـــاق خیلـــی گـــرم یا ســـرد می شـــود، عکس 
موجـــود در قاب به طـــور کامل تغییر می کنـــد، زاویه 
عکـــس یـــا رنگ هـــای آن عـــوض می شـــود. بـــه این 
ترتیب هر روز و در هر ســـاعت دکوراسیون اتاق شما 

به طـــرز جالبی تغییـــر می کند.

کاربردهای ترموکرومورف
شـــاید بـــا خـــود بگوییـــد این موضـــوع شـــبیه تغییر 
رنـــگ لیوان هـــای حرارتی بـــا تغییر دمای نوشـــیدنی 
اســـت ولـــی واقعیـــت این اســـت کـــه این فنـــاوری 
کامـــلاً متفـــاوت اســـت و با دنیـــای علم گـــره خورده 
اســـت. در ایـــن کار جالـــب، مهندســـان دانشـــگاه 
MIT فنـــاوری چـــاپ جدیـــدی بـــه نـــام ترموکرومـــورف 

)Thermochromorph( ایجاد کرده اند تا تصاویری 

تمـــام رنگـــی بســـازند کـــه در پاســـخ بـــه دمـــا تغییر 
می کنند.محققان دانشـــگاه MIT معتقدند می توان 
از »ترموکرومـــورف« اســـتفاده های زیـــادی کـــرد. این 
تغییـــر رنـــگ نـــه تنهـــا در دکوراســـیون خانه هـــا که 
در بیلبوردهـــای تبلیغاتـــی هم بســـیار کارآمد اســـت 
و می تـــوان از آن بیشـــترین بهـــره را گرفـــت. یـــک 
کاربرد فرضـــی ترموکرومورف، بیلبوردی اســـت که در 
زمان هـــای مختلـــف روز با افزایش شـــدت تابش نور 
خورشـــید و گرم تر شـــدن هوا، تغییر رنـــگ می دهد.
از دیگر موارد استفاده از ترموکرومورف، این است که 
در صورت داغ بودن بیش از حد شیشـــه شیر کودک، 

لوگوی آن عوض می شـــود و به مادر هشدار می دهد. 
همچنیـــن از ایـــن فنـــاوری می توان برای مشـــخص 
کـــردن مراکـــز گردشـــگری، موزه هـــا و گالری هـــای 
مناســـب بازدید بـــرای توریســـت ها در هوای ســـرد یا 

گرم اســـتفاده کرد.

یک تکنیک به روز شده
در ترموکرومـــورف دانشـــگاه MIT، تصویـــر در واقـــع 
می توانـــد بیـــن دو مـــدل کامـــلاً متفـــاوت جابه جـــا 
شـــود. به عنوان مثال یکـــی از تصاویـــر در دمای اتاق 
ظاهـــر می شـــود و وقتـــی جیوه بـــه دمـــای ۳۵ درجه 
ســـانتی گراد )۹۵ درجـــه فارنهایـــت( رســـید، تصویـــر 
تعویـــض و یک شـــکل دیگر نمایان می شـــود. در این 
ترفنـــد، یک تصویـــر با جوهرهایی چاپ می شـــود که 
روشـــن می شـــوند و با گرم شـــدن، رنـــگ می گیرند، 
در حالی که تصویر دیگر، رنگی شـــروع می شـــود و با 

گرمـــا، تنها واضح می شـــود.
در تعویض ایـــن تصاویر فناوری چندانی به کار نرفته و 

تنها علم اســـت که خود را نشان می دهد.
 ایـــن کار بـــا اســـتفاده از یـــک تکنیـــک چـــاپ بلوک 
چوبـــی انجـــام می شـــود کـــه در آن هر تصویـــر قبل 
از پوشـــانده شـــدن با جوهـــر ترموکرومیـــک، با لیزر 
روی بلـــوک حک می شـــود. در این تغییـــر جذاب که 
هنوز در مراحل آزمایشـــی قرار دارد، ســـه تصویر پویا 
بـــه کار رفته که هر کـــدام، یک مورد اســـتفاده بالقوه 
متفاوت را نشـــان می دهند. یکـــی از این تصاویر یک 
ماهی را نشـــان می دهد که با گرم شـــدن هوای اتاق 
یـــا بیلبـــورد موجود در فضـــای باز، به اســـکلت ماهی 
تبدیل می شـــود. پس از خنک شـــدن اتاق یا هوا، باز 
هم عکس ماهی در قاب می نشـــیند. چهره مردی از 
روبـــه رو، یک تصویر دیگر اســـت که بـــا افزایش دما، 
چهره مرد به نیم رخ تبدیل می شـــود، گویی در حال 

دیدن یک انیمیشـــن هستید.

تغییر عکس در یک ثانیه

پلاســـمای ســـفید چرخـــان و داغ - بـــه طور 
ناگهانـــی ناپدیـــد شـــد و ســـپس خـــود را به 
آرامـــی، در طـــول زمان بازســـازی کـــرد. این 
خاموشـــی کوتـــاه هرچنـــد چشـــمگیر ولـــی 
اولیـــن بـــار بـــود کـــه در نجـــوم ســـیاه چاله 

مشـــاهده می شـــد.

هر 7 دقیقه یک چشمک
»اریـــن کارا« گفت: در ســـال ۲۰۲۲، تیم ما با 
کمـــک XMM-Newton، یـــک رصدخانه 
فضایی پرتو ایکس که بـــه نام های مأموریت 
طیف ســـنجی پرتـــو ایکـــس بـــا توان بـــالا و 
مأموریـــت چندآینـــه ای پرتـــو ایکـــس نیـــز 
شـــناخته می شـــود، به رصد این ســـیاه چاله 
پرداخـــت. بدیـــن ترتیب، ایـــن رصدخانه در 
دســـامبر ۱۹۹۹ توســـط آژانس فضایـــی اروپا 
روی موشـــک آریان ۵ به مـــدار نزدیک زمین 

پرتاب شـــد.
وی افـــزود: محققان MIT متوجه شـــدند که 
 ES 1927+6541اشـــعه ایکس از ســـیاه چاله

بـــا فرکانـــس فزاینـــده ای نوســـان نـــور دارد. 
محققان در مطالعه دو ســـاله خـــود دریافتند 
کـــه سوســـو زدن ایـــن ســـیاه چاله بـــه طـــور 
پیوســـته رو به افزایش اســـت  و از سوسو زدن 
هر ۱8 دقیقه یکبار به۷ دقیقه رســـیده است. 
»مگان مسترســـون« هم گفت: مـــا هرگز این 
تغییر چشـــمگیر را در ســـرعت چشمک زدن 
ندیـــده بودیـــم. ایـــن بـــه هیـــچ وجه شـــبیه 

ســـیاه چاله های کلان جـــرم معمولـــی نبود.

سناریوهای سوسو زدن سیاه چاله
محققـــان ســـناریوهایی بـــرای توضیـــح این 
ح کرده انـــد  نورهـــا و سوســـوزدن ها مطـــر
و محتمل تریـــن دلیـــل آن را یـــک کوتولـــه 
ســـفید در حال چرخش می داننـــد. کوتوله 
ســـفید آخریـــن مرحلـــه  تکامل ســـتاره های 
کم جرم یـــا ســـتاره با جرم متوســـط اســـت 
و درخشـــش آن را حاصـــل انتشـــار انـــرژی 
گرمایی ذخیره شـــده می دانند چراکه فرآیند 
هم جوشـــی در کوتوله ســـفید رخ نمی دهد.
از نـــگاه دانشـــمندان، احتمال مـــی رود این 
سوســـو زدن هـــا، درواقـــع هســـته بســـیار 
فشـــرده یک ســـتاره مرده باشـــد کـــه به دور 
ســـیاه چاله می چرخـــد   و درحـــال نزدیـــک 
شـــدن به افـــق رویداد خـــود اســـت؛ مرزی 
کـــه فراتـــر از آن هیـــچ چیـــز نمی توانـــد از 
جاذبـــه و گرانـــش ســـیاه چاله فـــرار کنـــد. 
بنابراین، کوتوله ســـفید بایـــد بتواند یک کار 
عجیـــب انجام دهـــد تا بـــدون افتـــادن، به 
لبه ســـیاه چاله بیاید.»اریـــن کارا« دراین باره 
گفـــت: تخمیـــن زده می شـــود جـــرم کوتوله 
ســـفید حـــدود یـــک دهم جـــرم خورشـــید 
اســـت. در مقابـــل، خـــود ایـــن ســـیاه چاله 
عظیـــم جرمی برابر با یک میلیون خورشـــید 
دارد. وقتـــی جســـمی تـــا ایـــن حـــد بـــه یک 
ســـیاه چاله بســـیار پرجرم نزدیک می شـــود، 
انتظار می رود امواج گرانشـــی ســـاطع شوند 
و جســـم را بـــه ســـیاه چاله نزدیک تـــر کنند. 
وقتـــی کوتوله ســـفید نزدیک تر می شـــود، با 
ســـرعت بیشـــتری حرکـــت می کند کـــه این 
موضـــوع می توانـــد توضیحی بـــرای افزایش 
سوسو زدن ســـیاه چاله باشـــد. در حالی که 
گرانـــش ســـیاه چاله ممکـــن اســـت کوتوله 
ســـفید را به ســـمت داخل بکشـــد، ســـتاره 
تنها بخشـــی از لایه بیرونی خـــود را به درون 
ســـیاه چاله می ریـــزد. این ریزش بـــه عنوان 
یک ضربـــه کوچک عمل می کنـــد، به طوری 
که کوتوله ســـفید فشـــرده، می تواند در برابر 

عبور از مـــرز ســـیاه چاله، مقاومـــت کند.
این تیـــم معتقـــد اســـت، اطلاعات بیشـــتر 
در ایـــن زمینـــه را احتمـــالاً می توان توســـط 
رصدخانه هـــای نســـل بعـــدی ماننـــد آنتـــن 
فضایی تداخل ســـنج لیـــزری آژانس فضایی 
اروپـــا )LISA( دریافـــت که در اواســـط دهه 

۲۰۳۰ از آن بهره بـــرداری خواهـــد شـــد.

 حلقه لوکس هوشمند
 برای دوستداران قهوه

 روبات آسیمو
قلب خودروهای برقی هوندا

علم

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

صهبا ملک
خبرنگار

آرزو کیهان
خبرنگار
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وجود بیش از 
480 مدرسه 

سنگی و 
ناایمن و 

کمبود فضای 
آموزشی 
بویژه در 

شهر یاسوج 
چالش بزرگی 

را پیش روی 
آموزش و 

پرورش 
استان 

کهگیلویه  و 
بویراحمد قرار 

داده است

 فروش برق پنل های خورشیدی
در سیستان وبلوچستان

 بندر خشک آپرین اسلامشهر
در مسیر احیا

 زاهـــدان- معاون امــور اقتصادی استاندار سیستان و 
ــاره بــه  نصب پنل های خورشیدی در  بلوچستان با اش
ح وزارت  منطقه شمال اســتــان، گفت : بر اســاس طــر
ــروش  سوخت تنخواهی برای  ــد حاصل از ف نیرو درآم
خرید و نصب پنل های خورشیدی هزینه می شود  تا این 
سیستم ها وصل و هنگامی که راه افتاد درآمد حاصل از 

فروش برق با پول سوخت جایگزین می شود. 
داوود شهرکی نصب پنل های خورشیدی را راه ماندگاری در 
سیستان دانست و ادامه داد: سال گذشته حدود ۲ هزار 
و ۴۰۰ پنل با تولید برق پنج کیلوواتی در حوزه سیستان 
نصب شد که در آمد آن افزون بر اینکه اقساط بانک را 
پوشش می دهد، درآمد حدود ۳۰ میلیون ریال در ماه 
به حساب خانوارها واریز می شود و هزینه ای بابت برق 

هم نمی دهند. 
وی اظهار کرد: امسال ۵۴۰ میلیارد ریال به حساب مردمی 
که تاکنون پنل خورشیدی نصب کرده اند واریز شده، چرا 

که برق تولیدی خود را به وزارت نیرو فروخته اند.

اسلامشهر - سرپرست فرمانداری اسلامشهر گفت: بندر 
خشک آپرین این شهرستان می تواند بیش از ۶۰ درصد 
از کالاهای ورودی کشور را دریافت کند و به صاحبان کالا 
تحویل دهد، در صورتی که ظرفیت های عظیم این بندر 

خشک ریلی تاکنون مغفول مانده  است.
نورالله طاهری با اشاره به ظرفیت های عظیم این مجموعه 
که تاکنون مغفول مانده، بر لزوم تسریع در بهره برداری 

کامل از این مرکز لجستیکی تأکید کرد.
این مسئول با اشاره به مساحت ۸۰۰ هکتاری این بندر، 
افزود: این مجموعه سرمایه ای بزرگ برای استان تهران 
و شهرستان اسلامشهر محسوب می شود، اما در حال 
حاضر استفاده چندانی از آن صورت نمی گیرد، با توجه 
به زیرساخت های بسیار خوبی که در بندر خشک آپرین 
فراهم شده، امیدواریم با استقرار کامل عوامل گمرک در 
این مرکز، شاهد افزایش بهره وری و استفاده از این مرکز 

لجستیک باشیم.
طرح توسعه این بندر به بیش از ۴۰ سال پیش بازمی گردد، 
اما مشکلات اقتصادی مانع بهره برداری کامل از آن شده 
بــود، اکنون با اقدامات جدید، آپرین در مسیر احیای 

ظرفیت های مغفول مانده خود قرار گرفته است.
این بندر در اسلامشهر، ۲۰ کیلومتری جنوب غربی تهران و 

با اهمیت استراتژیک واقع شده است.

اخبار

 

تغییر نام مـــدارس خیرســـاز و حذف 
نام آنها از ســـردر بیش از 1۰ مدرسه در 
شهرســـتان باشـــت، چندی است که 
به یکی از موضوعـــات بحث برانگیز در 
اســـتان کهگیلویه و بویراحمد تبدیل 
شده و نگرانی هایی را در میان جامعه 
محلی برانگیخته اســـت. با این حال، 
مدیـــرکل نوســـازی، توســـعه و تجهیز 
مدارس اســـتان به »ایـــران« می گوید 
که مـــا پیشـــتر از آمـــوزش و پـــرورش 

اســـتعلام گرفتـــه و خواهـــان تعییـــن 
تکلیـــف و برنامه ریزی برای مشـــارکت 
خیرین و یا استفاده از اعتبارات دولتی 
شـــده ایم. اما پس از ساخت مدارس 
توســـط جامعه خیرین و نصب موقت 
تابلوهایی به نام آنها، اعلام شـــده که 
مدارس مذکور به نام شهدا مزین بوده 

و نباید نام آنها تغییر کند. 
مشارکت خیرین در نوسازی مدارس، 
مقاوم ســـازی آنها و ســـاخت مدارس 
جدیـــد از مهم تریـــن اولویت هـــا در 
آمـــوزش و پـــرورش کهگیلویـــه و بویر 

احمد است .
طبق گفته مدیرکل نوســـازی مدارس 
استان به »ایران«، ۴۰ درصد از مدارس 
ناایمن کشـــور در اســـتان کهگیلویه و 
بویراحمد قرار دارد و نام این استان را 

در صدر جدول مدارس ناایمن کشـــور 
قرار داده است. از طرفی، وجود بیش 
از ۴۸۰ مدرسه سنگی و ناایمن و کمبود 
فضای آموزشـــی بویژه در شهر یاسوج 
چالـــش بزرگـــی را پیـــش روی آموزش 
و پرورش اســـتان قرار داده اســـت. با 
این حـــال بـــه دلیـــل محدودیت های 
اعتباری بـــرای بازســـازی و تکمیل این 
مـــدارس، خیریـــن مدرســـه ســـاز به 
صورت سازمان یافته تر در استان فعال 
بوده و طبق گفته مدیـــر عامل مجمع 
خیرین اســـتان کهگیلویه و بویراحمد 
به »ایران«، بـــه همت خیریـــن طی ۲ 
ســـال اخیر، ۲۵۰ مدرســـه بالـــغ بر 9۰۰ 
کلاس درس در اســـتان کهگیلویـــه و 
بویراحمد ساخته شـــده است. با این 
حال، به رغم اهمیت دوچندان تشویق 

و تکریم خیرین در استان کهگیلویه و 
بویراحمد، باید میان حـــق فردی آنها 
در تغییر نام مدرسه و حفظ نام شهدا 
تفکیک قائل شـــد و از ورود به مسائل 
حساســـیت برانگیز در جوامـــع بومی 

اجتناب کرد.

 نام هیچ شهیدی حذف
نشده است

»ســـیدرضا حســـینی نیک« مدیـــرکل 
نوســـازی، توســـعه و تجهیـــز مـــدارس 
کهگیلویه و بویراحمد در تشریح ماجرا 
به »ایران« می گوید: به دلیل حساسیت 
بالا نسبت به ساخت و ساز و نوسازی 
مدارس مزیـــن به نـــام شـــهدا و ائمه 
اطهار، سازمان نوســـازی مدارس ابتدا 
با آموزش و پرورش منطقه مکاتبه کرده 

ماجرای تغییر نام برخی از مدارس در »باشت« چیست؟

40 درصد از مدارس ناایمن کشور در استان کهگیلویه وبویراحمد قرار دارد

یک تابلو؛ سهم خیرین مدرسه ساز 

و خواهان تعیین تکلیف و برنامه ریزی 
برای مشـــارکت خیرین و یا اســـتفاده 
از اعتبارات دولتی شـــد. پس از اعلام 
اســـامی مدارس نیز جامعـــه خیرین، 
مشارکت در ساخت مدارس جدید را 

آغاز کردند.
وی می افزاید: نام مدارس دولتی پس 
از ســـاخت و ســـاز، به هیچ وجه تغییر 
نکـــرده و همان تابلوی قدیمی ســـر در 
آن نصب می شـــود. مدارســـی هم که 
با کمـــک مؤسســـات خیریه ســـاخته 
می شـــوند تابلویی را به نام همان خیر 
و یا مؤسســـه خیریه نصب می کنند. با 
وجود این سازمان نوســـازی در تلاش 
است تا با ساخت مدارس جدید برای 
دانش آمـــوزان و حفـــظ نام شـــهدا، از 
دلگیری و ناراحتی جامعه خیرین نیز 

جلوگیری کند.

 تغییر نام مدارس باشت
عمدی نبود

طبق گفته این مقام مسئول، سازمان 
آموزش و پرورش شهرســـتان باشـــت 
چندین مدرســـه را برای ساخت و ساز 
به اداره نوسازی اســـتان معرفی کرده 
است؛ مدارسی که بیشتر آنها مخروبه 
و ســـنگی بـــوده و حتی در تعـــدادی از 
آنهـــا جایـــی بـــرای درس خوانـــدن 
دانش آموزان نبود. اغلب این مدارس 
که پیـــش از انقلاب اســـلامی و یا پس 
از آن به صورت ناایمن ساخته شده و 
طبق مستندات ارائه شـــده، تابلویی 
هم نداشـــته اند. نام یکـــی از مدارس 
که بـــه همت خیرین ســـاخته شـــده 
»مسلم« اســـت؛ مدرســـه ای که حالا 
پس از تکمیل گفته اند نباید به دلیل 

مقدس بودن این نام، تابلوی دیگری 
در مدرسه نصب شـــده و باید تابلویی 
با نـــام »مســـلم« نصب شـــود. جالب 
اینجاســـت که این مدرسه ســـنگی تا 
پیش از نوسازی خالی بوده و حتی در 
هنگام ساخت و ســـاز یک دانش آموز 

نیز در آن مشاهده نشده است.
مدیـــرکل نوســـازی، توســـعه و تجهیز 
بویراحمـــد  و  کهگیلویـــه  مـــدارس 
با تأکید بر عمـــدی نبـــودن تغییر نام 
شـــهدا از مـــدارس تصریـــح می کند: 
طبـــق اساســـنامه مشـــارکت جامعـــه 
خیرین، افراد خیر در صورت مشارکت 
۵۰ درصدی در روســـتا و مشـــارکت ۳۰ 
درصدی در شـــهرها، حـــق نامگذاری 
مکان جدید التأســـیس به نـــام خود 
و یا نـــام انتخابـــی دارنـــد. توافقنامه 
ساخت وساز را خود آموزش و پرورش 
و در یک پروســـه رفت و برگشتی ۳-۲ 
ماهه امضا کرده و حالا پس از ساخت 
و ساز مدارس در یک برهه ۶-7 ماهه، 
اعلام می کند که نام انتخابی خیرین 
روی مدارس باید حذف شـــود. با این 
حال با توجه به اهمیت مدرسه سازی، 
باید همگی دســـت در دست یکدیگر 
داده و با تغییـــر رفتارهـــای هیجانی و 
حساسیت برانگیز، تنها به فکر ساخت 
مدارس باکیفیت در اســـتان باشیم؛ 
چرا که همـــه دانش آموزان شـــهرها و 
روســـتاها، لیاقت تحصیل در مدارس 
خوب و استاندارد داشـــته و این را هم 
نباید از یـــاد ببریم که بـــا حضور فعال 
خیران تاکنون ۳۰۰ فضای آموزشـــی به 
فضای آموزشی اســـتان اضافه شده و 
حدود ۲۰۰ فضای آموزشی نیز در حال 

ساخت است. گزارش خبری

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

»فردین نیک اقبالی« مدیرعامل مجمع خیرین استان کهگیلویه و بویراحمد به »ایران« 
می گوید: طی ۲ سال گذشته ۲۵۰ مدرســـه بالغ بر 9۰۰ کلاس درس در استان کهگیلویه 
و بویراحمد توســـط خیرین یا به تمامی احداث شده و یا مشارکت در ساخت آن انجام 
شده است. حال در این میان چنانچه ۵۰ درصد اعتبارات مدرسه از طرف خیرین تأمین 
شود طبق قانون آن محیط آموزشی به نام خیر تغییر نام پیدا کرده و در صورت تصویب 
سازمان آموزش و پرورش در جلسه شـــورای نامگذاری مدارس، نام شهدا و ائمه اطهار 
برای مدرسه برگزیده می شود. وی نسبت به تغییر نام برخی از مدارس مزین به نام شهدا 
در شهرستان باشت اظهار بی اطلاعی کرده و می گوید: در صورت وجود هرگونه اختلافی، 
با جامعه خیرین مدرســـه ساز کشور مکاتبه شـــده و پس از تشکیل جلســـه و با حضور 
نماینده وزیر آموزش و پرورش و اعضای مدرسه ساز کشور، موضوع حل و فصل می شود.

برش

احداث 250 مدرسه خیرساز

س
فار

س: 
عک
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اخبار ورزش

رحمتی رسماً سرمربی شمس آذر شد
باشـــگاه شـــمس آذر پس از جدایی رضـــا مهاجری، با 
ســـیدمهدی رحمتی به توافق رسید تا او سکان هدایت 
قزوینی ها را به دســـت بگیرد. این خبـــر در حالی دیروز 
به صورت رســـمی اعلام شـــد که رحمتی مدتی اســـت 
در تمرینات قزوینی ها حضور دارد ولی این خبر رســـماً 
ع، ســـعید  اعلام نشـــده بود. رحمتـــی پس از مازیار زار
دقیقی و مهاجری چهارمین ســـرمربی این تیم است. 
۱۱۰ بازی، ۲۸ برد، ۳۸ مســـاوی و ۴۴ شکســـت، کارنامه 
رحمتی در چهار تیمی اســـت که هدایت آنها را برعهده 
داشـــته اســـت. آخرین تجربه رحمتی در همین فصل 

با تیم هـــوادار بود.

اسلامی محروم و جریمه شد
کمیتـــه انضباطـــی کنفدراســـیون فوتبـــال آســـیا محمد 
حســـین اســـلامی را به دلیل خطای شـــدید روی بازیکن 
الاهلی بـــه دو جلســـه محرومیت و پرداخـــت جریمه دو 
هـــزار دلاری محکـــوم کـــرد. به ایـــن ترتیب، اســـلامی هر 
دو بـــازی باقی مانده اســـتقلال در لیگ نخبگان آســـیا را 

از دست داد.

دومین جام عزت اللهی و آزمون

الریـــان قطر و شـــباب الاهلی امارات پنجشـــنبه شـــب در 
مسابقه ســـوپرجام مشـــترک امارات و قطر رو در روی هم 
قـــرار گرفتند کـــه این بـــازی با برتری ســـه بر یک شـــباب 
الاهلی به پایان رسید تا ســـردار آزمون و سعید عزت اللهی 

یک جـــام دیگر بـــه کارنامه خـــود اضافه کنند.

بازگشت داوران ایرانی به آسیا
اسماعیل صفیری، سرپرســـت کمیته داوران فدراسیون 
فوتبـــال، از قضـــاوت داوران ایرانـــی در ادامـــه مســـابقات 
لیـــگ قهرمانـــان و لیـــگ نخبـــگان خبـــر داد. او در ایـــن 
باره گفـــت: »هفته هـــای هفتم و هشـــتم لیـــگ نخبگان 
آقای موعـــود بنیادی فر و تیمشـــان در کشـــورهای ژاپن و 
کره جنوبـــی قضـــاوت خواهند کرد. بیژن حیـــدری هم در 
لیگ نخبگان به عنـــوان داور چهارم راهـــی چین خواهد 
شـــد. پیام حیدری بـــرای قضـــاوت لیگ قهرمانـــان عازم 

ســـنگاپور می شود. 
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - اثر جاودانه »مارک تواین« - بنشن ریز

۲ - مرکز »نروژ« - خجالتی - نژادی 
سفیدپوست

۳ - زدن نبض و قلب - گردنبند - ماشین تحریر
۴ - آماس - الهه اقیانوس ها - عاقل - ضد »آشتی«

5 - حرف زمین شوی! - موافق - دسته و گروه
6 - حفره - گنبد آب  - چک

7 - پسر هنردوست تیمور لنگ - وسیله دست  پلیس - جهت
۸ - وسیله - بیان - پایتخت »غنا«

9 - پرچم - جوشش - جانوری که در آتش نمی سوزد
۱۰ - پرده موسیقی - یرقان - یک دل و یک زبان

۱۱ - توانایی - نام پسرانه - آش
۱۲ - چلمن، ساده لوح - با انصاف - فنجان قهوه - سنگ 

زیرین آسیا در کشاکش دهر
۱۳ - بنفش بسیار روشن - ایالت کندوی زنبورها - سنگ ها

۱۴ - به  احوالپرسی  مریض  رفتن - میرا - زبانی در 
برنامه نویسی

۱5 - ضمیر متصل مخاطب - اثر امام محمد غزالی
 

  عمودی:
۱ - میوه ای ریز و قرمز - لقب منوچهری

۲ - افشانه - جمع دلیل - ضروری
۳ - غذایی لذیذ - چند سهم - دومین شهر پرجمعیت کره 

جنوبی
۴ - فوری - نوشیدن پر سر و صدا - کدبانوی خانه - عنصر 

حیاتی برای غده تیروئید
5 - مدلی در عکاسی - محافظ عینک - درجه صدا

6 - طرد کردن - ضمیر مفعولی - پاسخ محکم و دندان شکن
7 - پرنده خوش اقبالی - گلر »گل گهر« - پشمینه پوش

۸ - مدخل - شهر »سوئد« - کلید
9 - نقاش اسپانیایی - تکیه و محل روضه خوانی - سکه 

رایج هند
۱۰ - از گیاهان دارویی - شیرینی ازدواج - حرف ربط

۱۱ - دو تا الف - ساکت - همه بدن
۱۲ - واحد بدمینتون - ایزد مصر باستان - احصائیه - فضای 

اشغالی جسم
۱۳ - دوستی قلبی و حقیقی - اقامت گزیدن - فرصت، مهلت

۱۴ - پرستار کودک - نافرمانی - آفرین
۱5 - ابرستاره - دریافتن و فهمیدن

 
   افقی:

 ۱ - غذای محلی گیلان - ضربه زن میخ
۲ - نرم افزاری نام آشنا از مایکروسافت - 

قهوه تاریخی! - نوعی شکنجه
۳ - هر آن کس که... دهد، نان دهد - ضد سفید! - مارکی 

بر موبایل
 ۴ - فیلم  مهدی جعفری - زوبین - پارچه روپوشی - 

واحد طول
5 - پیاپی - النگوی قدیم - بیماری جذام

6 - زبان رسمی »مالدیو« - سرو کوهی - دویدن
7 - مستقل - پول »سوئیس« - جزیره بزرگ »ایتالیا«

۸ - با اهمیت و گرانقدر - استاد شاعران جهان - خالق »سه 
تفنگدار«

9 - نام اختصاری سازمان مدیریت بحران فدرال - اثر »سدی 
جونز« - آلودگی

۱۰ - همان »یک« - سرمربی فوتسال اسپانیایی - آرامش و 

تسلی
۱۱ - سپاهیان - مجارستان قدیم - بوسیله

۱۲ - نوعی آب نبات - دیرینگی و سابقه - دو یار هم قد! - 
تلویزیون اینترنتی

۱۳ - پشیمان - رضایتبخش - محله »عمارت ملک« در 
بوشهر

۱۴ - نوعی یاقوت - طبقه اول اعداد - درهم
۱5 - نقاش آلمانی - رمان »دیوید فاستر والاس«

 
  عمودی:

۱ - کاسه بزرگ - بهترین تنیس باز زن جهان در سال ۲۰۲۰
۲ - آقا و جناب - بقچه لباس - فراگیرنده

۳ - نمایشنامه »تامس  نش« - گلر اسپانیایی - شهر استان 
زنجان

۴ - شبانگاه - شاعر فرانسوی - اختلال در طنین صدا - خودم

5 - پادشاهی ستمگر - پیش رفته - شادمان شدن
6 - سفید آذری - حشره سمج! - مؤلف »تاریخ اجتماعی 

ایران«
7 - ناپاک -  چیپ ست شرکت ان ویدیا - سیاره بهرام

۸ - اشک بار - ردیف و رسته - بی شرمی
9 - هوس آبستن - تیم یونانی - مرجع

۱۰ - اصطلاحی در ژنتیک - شرکت ژاپنی سازنده بازی های 
ویدیویی - ساز قلمی

۱۱ - بخار دهان - جوش چرکین - کنایه از اختلاف افتادن
۱۲ - لنگ می زند - خاک عهد عتیق - سرمربی سابق سایپا - 

پرنده فرخنده فال
۱۳ - شعر - منطقه تفریحی تهران - آب داروی کشتن حشرات
۱۴ - برجستگی های بین شیارهای U شکل در نواحی بیابانی 

- تعطیل کردن و بستن جایی - تهیدست
۱5 - فیلم مجید جوانمرد - پونه صحرایی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط

8656

سخت آسان

سپاهان باز هم پرسپولیس را شکست داد

سوپرجام زرد شد
 ۱5 ســـپاهان و پرســـپولیس از ســـاعت 
دیروز در ورزشـــگاه امام خمینی)ره( اراک 
برابر هم قـــرار گرفتند تا شـــاهد رویارویی 
قهرمان جام حذفـــی و قهرمان لیگ برتر 
فصل گذشـــته باشـــیم. پاتریس کارترون 
ســـرمربی فرانســـوی ســـپاهان، در ایـــن 
مسابقه، تیمش را با ترکیب پیام نیازمند، 
هادی محمدی، حســـین گودرزی، صالح 
حردانـــی، آریا یوســـفی، محمد دانشـــگر، 
اســـتیون انزونـــزی، رضا اســـدی، مهدی 
لیموچی، محمد کریمی و رضا شـــکاری به 
میدان فرســـتاد و کریم باقری هم پیش از 
بازی اعـــلام کرده بود، این دیـــدار آخرین 
مســـابقه ای اســـت که به عنوان سرمربی 
روی نیمکـــت پرســـپولیس می نشـــیند، 
الکســـیس  ترکیـــب  از  بـــازی  ایـــن  در 

گنـــدوز، فرشـــاد فرجـــی، محمدحســـین 
کنعانی زادگان، گئورگی گولســـیانی، ایوب 
العملود، ســـروش رفیعی، میلاد ســـرلک، 
محمـــد خدابنده لـــو، اوســـتون اورونوف، 
عیســـی آل  کثیر و علی علیپـــور در ابتدای 

مســـابقه بهره برد.
در ایـــن دیدار، ایـــن زردپوشـــان اصفهانی 
بودنـــد کـــه خیلی زود بـــه گل رســـیدند و 
در دقیقه ســـه، پرتاب اوت بلند یوســـفی 
از ســـمت راســـت را، انزونـــزی هافبـــک 
باتجربـــه و فرانســـوی ســـپاهان، در میان 
غفلـــت عجیـــب مدافعان پرســـپولیس، 
بـــا یک ضربـــه ســـر ســـاده وارد دروازه کرد 
و کاری از دســـت گنـــدوز کـــه شـــاهد بـــاز 
شـــدن دروازه اش بـــود، برنیامـــد. پس از 
ایـــن گل، قرمزها به روی دروازه ســـپاهان 

حملاتـــی را انجـــام دادنـــد ولی بـــه نتیجه 
نرســـیدند تا نیمـــه اول با برتری ســـپاهان 

به پایان برســـد.
نیمـــه دوم حملات قرمزها آغاز شـــد ولی 
بازهـــم حملات شـــاگردان باقـــری به ثمر 
ننشســـت و ســـپاهانی ها با گلـــری خوب 

نیازمنـــد از گل زده خود دفـــاع کردند.
نکتـــه ای کـــه هـــم در نیمـــه اول و هـــم 
در نیمـــه دوم خیلـــی مشـــهود بـــود، این 
بود کـــه ســـپاهانی ها ، بـــا هـــر برخوردی 
بـــه زمیـــن مـــی افتادنـــد و بـــازی متوقف 
می شـــد. در این شـــرایط، در نهایت بازی 
بـــا همـــان نتیجه یـــک بـــر صفر به ســـود 
ســـپاهان به پایـــان رســـید تا ایـــن تیم به 
 اولین قهرمانی اش در ســـوپرجام دســـت 

پیدا کند.

کریم باقری، ســـرمربی پرســـپولیس بعد از اولین شکست خود 
به عنـــوان رهبـــر سرخپوشـــان در کنفرانـــس مطبوعاتی حضور 
یافـــت. او درباره بـــازی گفت:»دیدار خوبی بود و بـــا وجود اینکه 
در طـــول بـــازی، تـــوپ بیشـــتر در اختیـــار ما بـــود، یک اشـــتباه 
در یارگیـــری داشـــتیم و تیـــم ســـپاهان گل زد و ما نتوانســـتیم از 
موقعیت هـــا اســـتفاده کنیـــم. در هـــر دو نیمـــه از موقعیت های 
زیادی برخـــوردار بودیـــم اما فوتبال اســـت و برد و باخـــت دارد. 

به ســـپاهان تبریـــک گفته و به بچه های خودم خســـته نباشـــید 
می گویـــم. مبارک ســـپاهانی ها باشـــد.«

باقـــری درباره انتخاب ســـرمربی جدید پرســـپولیس چنین نظر 
داد:»باشـــگاه کارش را انجام می دهد و دســـت باشگاه است. در 
این چند وقت تلاشـــمان را کردیم و با باشـــگاه در ارتباط هستیم 
و گزینه هایی هســـت کـــه ان شـــاءالله زودتر انتخاب ســـرمربی را 

انجام دهند.«

مهـــری رنجبر/  هفتـــه نوزدهم لیـــگ برتر والیبـــال، هفته پـــر چالش و 
جنجالـــی بـــود. از یک طرف انحلال تیم ســـپهرصدرای مشـــهد رخ داد 
و از طـــرف دیگـــر درگیـــری و زد و خورد تماشـــاگران گرگان بـــا بازیکنان 
شـــهرداری ارومیه شـــکل گرفت. همچنین کری عرشـــیا به نژاد پاســـور 
شـــهرداری ارومیه با هـــواداران پـــاس گرگان از شـــعار و فحاشـــی به زد 
و خـــورد و درگیـــری فیزیکـــی در زمین کشـــیده شـــد تا جایـــی که یکی 
ازهـــواداران پـــاس گرگان، با زدن مشـــت به صورت جواد حســـین آبادی 
بازیکـــن شـــهرداری ارومیـــه، او را مصـــدوم و روانه پزشـــکی قانونی کرد. 
اتفاقـــی که بـــازی را با تصمیم ســـازمان لیگ نیمه کاره گذاشـــت. پس از 
ایـــن اتفاق ها، ســـازمان لیگ فدراســـیون والیبال، در اولیـــن قدم فعلاً 
هـــواداران پاس گـــرگان را تا اطـــلاع ثانوی محـــروم کرده تـــا تکلیف در 

کمیته انضباطی روشـــن شـــود.
جبار قوچان نژاد رئیس ســـازمان لیگ فدراســـیون والیبـــال در این باره 
گفت: »کمیته انضباطی فردا در جلســـه اش بعد از بررسی وضعیت این 
اتفـــاق، اشـــد مجازات را طبـــق قانون بـــرای خاطیان در نظـــر می گیرد. 
چـــرا که اگر مماشـــات کنیم یا رأی لطیف بدهیم، شـــک نکنیـــد دوباره 
تکرار می شود. خاطیان باید بدانند هرکســـی جایگاه خودش را دارد؛ از 
بازیکن و کادر فنی گرفته تا تماشـــاگر و حتی داور.« همچنین سید میلاد 

تقوی رئیس فدراســـیون والیبال هم جور دیگـــری برای خاطیان خط و 
نشان کشـــید: »در برخورد با خاطیان مماشـــات نمی کنیم و ان شاءالله 
کمیتـــه انضباطی تصمیمـــی می گیرد که دیگـــر این اتفاقـــات تلخ تکرار 
نشـــود. می دانیم که هـــر تصمیمی بگیریـــم عواقبی دارد و هـــر تیمی را 
متهـــم کنیم، اتهامی به ما می زنند اما نباید توجه کنیم و نباید بترســـیم 
و تحـــت تأثیرآنها باشـــیم، چرا که آبرو و عـــزت والیبال بـــرای ما مهم تر 
اســـت. بایـــد عدالـــت رعایت شـــود و هر کســـی از بازیکن، ناظـــر و تیم 
میزبان و میهمان تا تماشـــاچی اگر مقصر اســـت، باید محکوم شـــود.«

امضای تفاهمنامه فدراسیون های فوتبال ایران و ترکیهلیگ برتر والیبال به جنجال و حاشیه کشیده شد
قلعه نویی: بهترین تیم جهان در سال 2۰24 بودیمدر انتظار محکومیت خاطیان

مهدی تـــاج رئیس فدراســـیون فوتبال بـــه همراه امیر قلعـــه نویی و 
برخی دیگر از پیشکســـوتان فوتبال روز پنجشـــنبه عازم ترکیه شـــد و 
با ابراهیم اتهم هاچیوســـمان اوغلو، رئیس فدراسیون فوتبال ترکیه 
دیدار کرد. توســـعه همکاری در همه عرصه های فوتبالی، برنامه ریزی 
برای بازی های دوســـتانه در حوزه های بانوان و آقایان، امید و جوانان 
و فوتســـال، همکاری هـــای فنـــی و حرفـــه ای از طریق دسترســـی به 
تخصـــص و تبادل دانـــش در زمینه های مدیریت، بازاریابی ورزشـــی، 
توســـعه گرسروتز، زیرســـاخت ها و تأسیســـات و زمین های ورزشی از 

جمله مواردی اســـت که در این تفاهمنامه به آن اشـــاره شـــد.
ابراهیم اتهم هاچیوســـمان اوغلو، رئیس فدراســـیون فوتبال ترکیه 
در این نشســـت گفت: »بسیار مشتاق هستیم در حوزه های مختلف 
فنی و مدیریتی با جمهوری اســـلامی ایران همکاری داشـــته باشـــیم. 
یکـــی از وظایف ما مســـئولان فوتبـــال این اســـت که دو کشـــور را به 
هـــم نزدیک کنیـــم.« تـــاج در ادامه این نشســـت از نـــگاه فرهنگی و 
انسان دوســـتانه همتای ترکیه ای خود تقدیر کـــرد و افزود: »اطمینان 
دارم ایـــن تفاهم قطعاً ســـنگ بنـــای اتفاقات خوبی بـــرای فوتبال دو 
کشـــور خواهد بـــود. خاطـــره میزبانـــی صمیمانه و گرم فدراســـیون 
ترکیه از اردوی تیم ملی جمهوری اســـلامی ایران پیش از جام جهانی 

۲۰۱۸ روســـیه و اردوی ۲۰ روزه در محل باشـــگاه بشـــیکتاش همچنان 
خاطره ای شـــیرین محســـوب می شـــود.« قلعه نویی هم با تشـــکر از 
دعوت رئیس فدراســـیون ترکیه گفت: »مربیان بزرگی از ترکیه مثل 
مصطفی دنیزلـــی، انگین فیرات و ارطغرل ســـاغلام پیـــش از این به 
ایـــران آمـــده و در لیگ ایران بســـیار تأثیرگذار بودند. تیـــم ما پس از 
۱9 ســـال به رتبه هجدهم دنیا رســـیده است. در ســـال ۲۰۲۴ برترین 
تیم جهـــان از لحاظ تعداد برد شـــدیم. با این که در پنـــج بازی اخیر 

میزبـــان نبوده ایم.«

باقری: باشگاه زودتر سرمربی را انتخاب کند
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

مرد کینه جو دو باره پای میز محاکمه ایستاد

گـــروه حـــوادث/  رد خون ســـرکارگر جـــوان را به 
گونی جســـد یکی از کارگرانش رســـاند که توسط 

نگهبـــان ســـاختمان به قتل رســـیده بود.
به گزارش خبرنـــگار حوادث »ایران«، ســـاعت 2 
بامداد پنجشـــنبه گذشـــته مرد جوانی در تماس 
با پلیس از کشـــف جســـد یکی از کارگرانش خبر 
داد. با گزارش این خبر، بازپرس ســـالار صنعتگر 

و تیم بررســـی صحنه جرم راهی محل شـــدند.
بـــا حضـــور در محل آنها با جســـد مثله شـــده ای 
در گونـــی مواجـــه شـــدند. بررســـی های اولیـــه 
آن  از  قانونـــی حکایـــت  پزشـــکی  متخصصـــان 
داشـــت کـــه مقتـــول بـــا ضربـــات چاقو بـــه قتل 

است. رســـیده 
مـــرد جوان کـــه موضوع را بـــه پلیس خبـــر داده 
بـــود، در تحقیقات گفت: از روز گذشـــته هر چه 
به دنبـــال حفیظ نگهبان 22 ســـاله ســـاختمان 
بـــودم، او را پیدا نمی کـــردم. تا اینکـــه متوجه رد 
خون شـــده و به دنبال رد خون به گونی رســـیده 
و داخلـــش با جســـد مثله حفیظ مواجه شـــدم.

در ادامه تحقیقـــات کارآگاهان دریافتند حفیظ با 
نگهبان 19 ساله ســـاختمان به نام مراد اختلاف 
داشـــته و آخریـــن بار با هـــم دیده شـــده بودند. 
به دســـتور بازپرس شـــعبه ســـوم دادســـرای امور 
جنایـــی پایتخت، مراد بازداشـــت شـــد و به قتل 
اعتـــراف کرد و گفت: از دو ســـال قبـــل با مقتول 
در اینجا مشـــغول به کار شدم. از چند وقت قبل 
مقتول دوســـتانش را به اتاقـــک نگهبانی می آورد 
و با آنها مشـــروب می خـــورد و میهمان هایش در 
همان اتاقک نگهبانی می خوابیدند. شـــب هایی 
کـــه او میهمـــان مـــی آورد، مـــرا از اتاقـــک بیرون 
می انداختنـــد و می گفتنـــد شـــب نزد دوســـتانم 

وم.  بر
 روز حادثـــه ســـر این موضـــوع باهـــم دعوایمان 
شـــد و با چاقو به جانـــش افتادم. می خواســـتم 
جنـــازه را منتقل کنم که ســـر کارگر جســـد را پیدا 

کرد و لـــو رفتم.

 دعوای 
دو کارگر ساختمانی 

به جنایت انجامید

در ادامـــه اصغـــر و نعیـــم هـــم بازداشـــت شـــدند و 
اظهـــارات اکبـــر را تأییـــد کردنـــد.

با تکمیل تحقیقات پرونده برای رســـیدگی به شعبه 
2 دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرستاده شد.

 
نخستین جلسه دادگاه

در ابتدای جلســـه مادر قربانی درخواســـت قصاص 
کرد.

ســـپس بنفشـــه به جایگاه رفت و گفـــت: اکبر دروغ 
گفتـــه من و او هیچوقـــت باهم عقد نکـــرده بودیم. 
مـــن و کریم بعد از اینکه عقد کردیم به ایران آمدیم.

ســـپس اکبـــر در دفـــاع از خـــودش گفـــت: قصدم 
کشـــتن کریم نبـــود. من رفته بـــودم تا زنـــم را ببرم 
چـــون من عاشـــق او بـــودم و حالا هم اگـــر قصاص 

نشـــوم می خواهـــم که بـــا او زندگـــی کنم.
دو متهـــم دیگـــر نیز یک بـــه یک بـــه دفـــاع از خود 
پرداختند و اتهام دســـت داشتن در قتل را رد کردند.

نعیم بـــه قضات گفت: مـــن برادرزن ســـابق مقتول 
هســـتم. او یک پســـر 6 ســـاله و یک دختر 4 ســـاله 
داشـــت و قبـــل از اینکـــه خواهـــرم را طـــلاق دهد با 

بنفشـــه به ایران فـــرار کرد.
با پایان جلســـه، قضـــات اکبر را به قصـــاص و اصغر و 

نعیم را به حبس محکـــوم کردند.
با صدور حکم، متهمـــان اعتراض کردنـــد و پرونده 

در دیوان عالی کشـــور تحت رســـیدگی قـــرار گرفت 
و قضـــات دیوان بـــا اعـــلام نواقصی حکم صـــادره را 

. شکستند
پـــس از رفـــع نواقص 3 متهـــم بار دیگر در شـــعبه 2 
دادگاه کیفـــری یک اســـتان تهران محاکمه شـــدند.

 
دومین جلسه دادگاه

در این جلســـه وکیل اولیای دم درخواســـت قصاص 
کرد.

ســـپس اکبر به جایگاه رفـــت و با تکـــرار اظهاراتش 
گفت: کریـــم زنـــم را دزدیده بود، او مســـتحق مرگ 

بود.
ســـپس وکیل او بـــه جایگاه رفت و گفـــت: موکلم در 
4 ســـال گذشـــته مطالعات مذهبی زیادی داشته و 

متوجه شـــده کریم مهدورالدم بوده اســـت.
ســـپس اصغر به قضـــات گفت: من نقشـــی در قتل 
کریم نداشـــتم امـــا داشـــتم قربانی می شـــدم. من 

. هم بی گنا
نعیـــم هم گفـــت: من بـــرای کشـــتن کریـــم نرفته 
بـــودم و می خواســـتم با او صحبـــت کنم تـــا دوباره 
به افغانســـتان برگـــردد و با خواهـــرم و دو فرزندش 

زندگـــی کند.
در پایان جلســـه قضات بـــرای صدور رأی وارد شـــور 

. ند شد

گـــروه حـــوادث/  در پـــی انتشـــار 
مطالبـــی بـــا محتـــوای »ضـــرب و 
شـــتم پزشـــک جـــراح عمومـــی از 
ســـوی همراهـــان یـــک بیمـــار در 
بخش اورژانس بیمارستان شهید 
بهشتی نوشهر« در فضای مجازی، 
مدیر بیمارســـتان شـــهید بهشتی 
نوشـــهر با تأییـــد این خبـــر گفت: 
ضـــارب متواری شـــده و پیگیری ها 
از ســـوی نیـــروی انتظامـــی بـــرای 

یافتن او ادامـــه دارد.
حســـین حاج منوچهـــری در ایـــن 

بـــاره گفـــت: حوالـــی ســـاعت ۲۲ 
یـــک  انتقـــال  بـــا  پنجشنبه شـــب 
بیمـــار بدحال ســـرطانی به بخش 
شـــهید  ن  رســـتا بیما نـــس  ا ژ ور ا
بهشتی نوشـــهر، پزشک جراح پس 
از معاینه این بیمار دســـتور داد تا 
به بخش آی ســـی یو منتقل شـــود 
کـــه ایـــن فرآیند بـــه ســـبب انجام 
اقدامـــات اولیـــه به طـــور طبیعی 

زمانبر شـــد.
 همراهـــان ایـــن بیمـــار بابت این 
موضـــوع، با الفـــاظ رکیـــک همراه 

با توهیـــن و افترا با پزشـــک جراح 
نزاع کرده و او را مورد ضرب و شتم 

دادند. قرار 
ایـــن  در  متأســـفانه  ود:  افـــز وی 
درگیری پزشـــک معالـــج از ناحیه 
صورت و گردن دچار آســـیب جدی 
شـــد و اکنـــون در خانـــه بســـتری 

. ست ا
 عامل ضرب و شـــتم هـــم متواری 
و  منیتـــی  ا ی  هـــا و نیر و  ه  شـــد
انتظامی بـــرای دســـتگیری وی در 

. هســـتند جو  جســـت و

پلیس به دنبال ضارب جراح بیمارستان نوشهر

گروه حوادث-مرضیه همایونی/  مرد بدهکار که برای فرار از دســـت طلبکاران 
ســـناریوی مرگ خـــود را طراحی و اجـــرا کرده و مرد ناشناســـی به جـــای او و با 
نـــام او دفن شـــده بود ؛ بعد از برملا شـــدن نقشـــه اش، حالا با اتهـــام قتل نیز 

روبه رو شده است.

راز مرد مرده 
در زندان لو رفت 

سرقت مسلحانه طلافروشی با پتک و اسلحه
 سارقان مسلح با زخمی کردن دو طلافروش، یک کیلو طلا به سرقت بردند.

بـــه گزارش خبرنـــگار حوادث »ایران«، شـــامگاه چهارشـــنبه گذشـــته پنج مـــرد جوان در 
حالـــی که نقاب به صورت داشـــتند، ســـوار بـــر موتورســـیکلت به یک مغازه طلافروشـــی 
در محلـــه خلیج فارس رفتند. ســـه نفر از مردان نقاب دار از موتورســـیکلت پیاده شـــده و 
یکی از آنها پتک به دســـت داشـــت و دو نفر از آنها مســـلحانه وارد طلافروشـــی شـــده و با 

تهدید ســـلاح از طلافروشـــان خواســـتند تا طلاهایشـــان را داخل کیسه بریزند.
آنهـــا زمانی کـــه با مقاومت طلافروشـــان مواجه شـــدند، اقدام بـــه تیراندازی کـــرده و دو 
طلافـــروش را زخمـــی کردند. به دنبال صـــدای تیراندازی و آژیر خطر طلافروشـــی مردان 

نقـــاب دار موفق شـــدند یک کیلو طلا ســـرقت کـــرده و از محل متواری شـــوند.
با اعلام خبر ســـرقت مســـلحانه طلافروشـــی، تیمی از کارآگاهـــان اداره یکم پلیس آگاهی 

پایتخت برای شناســـایی و دستگیری ســـارقان وارد عمل شدند.
 

قتل به خاطر یافتن گنج خیالی
درگیـــری خونیـــن میان دو گروه هنگام کشـــف امـــوال تاریخی و یافتن گنـــج در کوه های 

اطراف کنـــگاور منجر به قتل شـــد. 
بازپرس دادســـرای کنگاور بـــه ایرنا گفت: در روزهـــای اخیر، دو گـــروه به دلیل اختلافات 
ناشـــی از حفاری برای کشـــف گنج در یکی از روســـتاهای اطراف کنگاور با یکدیگر درگیر 
شـــدند. ایـــن نزاع منجـــر به فوت یـــک نفر بر اثـــر اصابت گلولـــه و زخمی شـــدن یک نفر 

دیگر با چاقو شـــد.
ســـیدجواد کاظمی افزود: با وجود ســـخت گذر بودن محل وقوع جرم، تیمی از مأمورین 
بلافاصله برای بررســـی صحنه جرم در محل حاضر شـــدند، اما متهمین قبل از رســـیدن 
نیروها متواری شـــدند. با توجه به ناشـــناس بـــودن ضاربین، اقدامات فنـــی و اطلاعاتی 

برای شناســـایی و دســـتگیری آنها آغاز شده است.
این مقام قضایی خاطرنشـــان کـــرد: تاکنون هیچ گونه اموال تاریخـــی و فرهنگی در محل 
حفاری مشـــاهده نشـــده اســـت و اداره میـــراث فرهنگی نیـــز تأیید کرده کـــه این منطقه 

فاقد آثار تاریخی اســـت.
کاظمـــی گفـــت: افراد فقط بر اســـاس وهم و خیـــال وجود ایـــن اموال، اقـــدام به حفاری 

کرده انـــد که منجر به قتل شـــده اســـت.

استرالیا

اینفلوئنسری که به مسموم کردن فرزندش متهم شد
ئنسر  ینفــــــــــلو ا یـــک 
اســـترالیایی متهم شده 
اســـت کـــه بـــا مســـموم 
کردن دختر خردسالش 
ب  جـــذ ل  نبـــا د بـــه 
و  لـــی  ما ی  کمک هـــا
افزایش دنبال کنندگانش 
در شـــبکه های اجتماعی 

بـــوده اســـت.
شـــبکه  گـــزارش  بـــه 
بی بی ســـی،  خبـــری 

ایـــن زن که ســـاکن ایالـــت کوئینزلنـــد اســـت در شـــبکه های اجتماعی بیمـــاری لاعلاج 
فرزندش را مســـتند کرده و به تصویر کشـــیده اما کارآگاهان معتقدند او بین ماه های اوت 
تا اکتبر به دختر یک ســـاله اش داروهای غیرمجاز داده و ســـپس از فرزندش در حالی  که 
درد و رنج شدیدی داشـــته، تصویربرداری کرده و آن را در شبکه های اجتماعی به اشتراک 
گذاشته اســـت.پس از چندین ماه تحقیق، نتایج آزمایش ها در مورد استفاده از داروهای 
غیرمجاز در ماه ژانویه مثبت اعلام شـــد و این زن 34 ســـاله به اتهام شـــکنجه، خوراندن 
ســـم، تولید محتوای ســـودجویانه با بهره گرفتن از کودک و کلاهبرداری دستگیر شد.این 
گزارش حاکی اســـت پلیس از افراد دیگـــری نیز به دلیل سوء اســـتفاده  تحقیق کرده بود 

اما هیـــچ مدرکی بـــرای متهم کردن شـــخص دیگری وجود نداشـــت.

اسلواکی

حمله مرگبار با سلاح سرد در دبیرستان
بر اثر حمله با چاقو در دبیرســـتانی در یکی از شـــهرهای اســـلواکی، دو نفر کشـــته و 3 نفر 
دیگر مصدوم شـــدند.به گزارش »دی پرســـه«، یک دانش آموز 18 ســـاله در دبیرستانی در 

اســـلواکی دو نفر را کشـــته و دانش آموز دیگری را با چاقو زخمی کرده اســـت.
»ماتوس ســـوتاج اســـتوک« وزیر کشـــور و »توماس دراکر« وزیر آموزش و پرورش اسلواکی 
با اعـــلام این خبر در نزدیکـــی صحنه جرم تأکید کردند: صحنه تراژدی، شـــهر توریســـتی 
Spisska Stara Ves اســـت که کمی کمتر از 2000 نفر جمعیت دارد.بر اســـاس اطلاعات 

رســـمی، کشته شـــدگان یـــک دانش آموز 18 ســـاله و معاون مدیر 51 ســـاله هســـتند. یک 
دانش آموز 18 ســـاله دیگر نیز بشـــدت مجروح و به بیمارســـتان منتقل شـــده است. یک 
مرد 51 ســـاله و یک زن 62 ســـاله هم به دلیل علائم اســـترس حاد ناشـــی از این جنایت، 

تحت درمان پزشـــکی قرار گرفتند.
مـــاروس زیلینک، دادســـتان کل از دســـتگیری عامل ایـــن جنایت خبـــر داده و جزئیات 
بیشـــتری در این باره ارائه نداده اســـت.عامل حمله اندکی پـــس از جنایت در یک منطقه 

جنگلی در حومه شـــهر دســـتگیر شده است.
 

کره جنوبی

 پرندگان، عامل سقوط هواپیمای کره ای
دو  هـــر  در  بازرســـان 
ی  پیمـــا ا هو ر  تـــو مو
»ججو ایـــــر« کـــه ماه 
گذشتـــــــــه در کــــــره 
جنوبـــی ســـقوط کرد 
آن  سرنشـــین   1۷9 و 
پـَــر   ، ند شـــد کشـــته 
پرنـــده و خـــون پیـــدا 

کردنـــد.
بـــه گـــزارش رویتـــرز، 
بوئینـــگ  هواپیمـــای 

800-۷3۷ کـــه از بانکوک، پایتخت تایلند به ســـمت شهرســـتان »مـــوان« در جنوب غرب 
کـــره جنوبی حرکـــت کرده بود، هنـــگام تلاش برای فـــرود در فـــرودگاه بین المللی موان 
از قســـمت شـــکم به زمین برخـــورد کرد و پس از خـــروج از باند فرودگاه و برخورد شـــدید 

با یـــک دیـــوار بتنـــی در انتهـــای باند، آتـــش گرفت.
تنهـــا دو خدمـــه در انتهای هواپیمـــا از این بدترین فاجعـــه هوایی در خـــاک کره جنوبی 
جان ســـالم بـــه در بردند.بـــه گفته مقامـــات کـــره جنوبی، حـــدود چهار دقیقـــه قبل از 
ســـقوط مرگبار، یکـــی از خلبانان از برخـــورد پرنده خبـــر داد و قبل از شـــروع دور زدن و 
تلاش بـــرای فرود در انتهای مخالف بانـــد، وضعیت اضطراری اعلام کـــرد.دو دقیقه قبل 
از اینکـــه خلبان تماس اضطراری برقـــرار کند، کنترل ترافیک هوایی نیـــز به دلیل »پرواز 

پرندگان« در منطقه هشـــدارهایی داده بود.
بازرســـان در مـــاه جاری)ژانویـــه 2025( و پـــس از انجام بخشـــی از تحقیقـــات درباره این 
ســـانحه هوایی اعـــلام کردند کـــه پرهای پرنـــده روی یکـــی از موتورهای بازیابی شـــده از 
صحنـــه تصادف پیدا شـــده و افزودنـــد که فیلم ویدیویی نشـــان می دهد پرنـــده به موتور 

برخورد کرده اســـت.
هرچنـــد وزارت حمل و نقـــل کره جنوبـــی هنوز از اظهار نظـــر در مورد اینکه آیـــا پر و خون 
در هـــر دو موتـــور وجـــود دارد یـــا خیر، خـــودداری کرده اســـت.در گزارش هـــای قبلی نیز 
عنوان شـــده بود کـــه دو جعبه ســـیاه هواپیما که ابـــزار کلیدی برای یافتن علت ســـقوط 
ماه گذشـــته هســـتند، حدود چهار دقیقـــه قبل از وقـــوع حادثـــه، کار نکرده اند و همین 

امـــر تحقیقات را بـــا چالش مواجه کـــرده بود.

بـــه گـــزارش »ایـــران«، اوایل تابســـتان 
ســـال 1400 مرگ مـــرد جوانـــی در مغازه 
نانوایـــی بـــه تیـــم جنایـــی اعلام شـــد. 
بـــا حضور تیـــم تحقیـــق در محـــل، آنها 
بـــا جســـد مـــردی جـــوان در حالـــی که 
صورت و دســـت هایش ســـوخته و قابل 

شناســـایی نبـــود، مواجه شـــدند.
 خانـــواده وی در تحقیقـــات گفتنـــد: 
کـــوروش مدتی قبـــل مغـــازه نانوایی را 
اجـــاره کـــرد و امـــروز هم مثل همیشـــه 
بـــرای کار به مغازه رفـــت. اما وقتی تلفن 
همراهش را پاســـخ نداد، نگران شده و 
بـــه مغـــازه نانوایـــی رفتیم و با جســـد او 

مواجه شـــدیم.
 احتمالاً دچار برق گرفتگی و سوختگی 
بـــه لباس هـــا و  بـــود. باتوجـــه  شـــده 
خالکوبـــی کـــه روی بـــدن مـــرد جـــوان 
بود، خانـــواده اش او را شناســـایی کرده 
و مـــرد جـــوان در شهرســـتان زادگاهش 

دفن شـــد.

3 سال بعد 
 یکـــی از زندانیان زنـــدان کرمان یک روز 
وحشـــت زده ســـراغ رئیس زندان رفت 
و گفـــت: امـــروز راز مهمـــی را فهمیدم. 
از دوســـتان  در حیـــاط زنـــدان یکـــی 
قدیمی ام، کـــوروش را دیدم. قبلاً در کار 
قاچاق مواد مخـــدر بودیم ولی اختلاف 
پیدا کردیم و جدا شـــدیم. 3 سال پیش 
شنیدم مرده اســـت اما امروز او را دیدم 
کـــه هویتش را عوض کرده و اســـمش را 

محمود گذاشـــته است.
وقتی در زندان او را دیـــدم مرا به کناری 
کشـــاند و تهدیـــد کـــرد اگـــر هویتش را 
برمـــلا کنم، زنـــده نخواهـــم مانـــد. اما 
مـــن از او کینـــه بـــه دل دارم و از طرفی 

می ترســـم مرا بکشـــد.
 

برملایی هویت
جـــوان،  مـــرد  اظهـــارات  دنبـــال  بـــه 
کارآگاهـــان بـــه اســـتعلام هویـــت مـــرد 

زندانی پرداختند. وی اتهام کلاهبرداری 
داشـــت اما از ســـه ســـال قبل بـــه اتهام 
حمل مـــواد مخدر یک ســـالی در زندان 
سیســـتان و بلوچســـتان بـــود و پس از 
آزادی بـــا وثیقه به کرمان آمـــده و 8 ماه 
قبل بـــا محمولـــه 15 کیلویی حشـــیش 

بازداشـــت شـــده بود.
در گام بعـــدی با بررســـی هویت محمود 
مشـــخص شـــد که او بـــا هویتـــی جعلی 
در زنـــدان بـــه ســـر می بـــرد. بـــا برمـــلا 
شـــدن ایـــن موضـــوع و از آنجایـــی کـــه 
جســـدی بـــا هویـــت او دفن شـــده بود، 
بـــرای تحقیقـــات گســـترده تر و بررســـی 
هویـــت مـــردی کـــه به جـــای کـــوروش 
دفن شـــده بود، متهم بـــرای تحقیقات 
بـــه اداره دهم پلیـــس آگاهـــی پایتخت 

شـــد. منتقل 

هویت نامعلوم مقتول
کـــوروش در تحقیقـــات اعتـــراف کـــرد 

و گفـــت: بدهـــی ســـنگینی بـــالا آورده 
بودم و طلبکارها یـــک لحظه هم رهایم 
نمی کردنـــد. مـــن هـــم بـــرای نجـــات از 
دســـت آنها تصمیـــم گرفتـــم نقش یک 

مـــرده را بـــازی کنم. 
به همیـــن دلیل یک روز بـــه بهانه رفتن 
بـــه نانوایـــی فـــرار کـــردم تا خانـــواده ام 
تصـــور کنند که مـــرده ام و از مرگ مردی 
کـــه در مغـــازه ام مـــرده بـــود، بی خبـــر 

. هستم
گرچه کوروش چنین اظهاراتی داشـــت، 
کارآگاهـــان بـــه تحقیـــق از خانـــواده او 
پرداختنـــد تـــا اینکـــه یکـــی از اعضـــای 
خانواده کوروش به تیـــم تحقیق گفت: 
ما می دانســـتیم او زنده اســـت و پنهانی 
بـــا او در رابطـــه بودیـــم. امـــا نمی دانیم 
جســـد داخل مغازه متعلق به چه کسی 
بود. او گفت ما جســـد را بـــه جای او به 

پلیس معرفـــی کنیم. 
بـــا برملا شـــدن ایـــن موضـــوع در ادامه 

تحقیقـــات ایـــن احتمـــال بـــرای تیـــم 
تحقیـــق مطرح شـــد مردی کـــه به جای 
کوروش دفن شـــده، توســـط او به قتل 

رســـیده باشد.
 از ســـویی در ادامه تحقیقات مشـــخص 
شـــد که پســـر کـــوروش با گواهـــی فوت 
پـــدرش حتـــی معافیت ســـربازی گرفته 
بیمـــه دریافـــت  و خانـــواده اش حـــق 

می کننـــد.
با برملا شـــدن ایـــن راز، بازپرس جنایی 
دستور تحقیقات برای شناسایی هویت 
مـــردی را کـــه بـــه جـــای کـــوروش دفن 
شـــده بود، صـــادر کـــرد. ایـــن در حالی 
اســـت کـــه دو احتمـــال روی میـــز تیـــم 
جنایـــی قـــرار دارد؛ اول اینکـــه مقتـــول 
یکـــی از طلبـــکاران کـــوروش باشـــد که 
وی او را به قتل رســـانده است و دومین 
فرضیه اینکـــه مقتول همان محمود مرد 
کلاهبرداری اســـت که کوروش با هویت 

او دوبـــار راهی زندان شـــده بود.

در تعقیب همسر از افغانستان تا تهراندر تعقیب همسر از افغانستان تا تهران
گروه حوادث / مـــرد جوانی که به اتهـــام قتل یکبار 
به قصاص محکوم شـــده و دیـــوان آن را نقض کرده 
در حالی بـــرای دومین بار محاکمه شـــد که مدعی 
اســـت مقتول به خاطر فریب و دزدیدن همســـرش 

مهدورالدم بود.
به گـــزارش »ایران«، مـــرداد 1400 گـــزارش وقوع یک 
درگیـــری خونین در خانـــه ای در ورامیـــن به پلیس 

اعلام شـــد.
با حضـــور مأمـــوران در محـــل و بررســـی های اولیه 
مشـــخص شـــد که در آن درگیـــری 2 مـــرد افغان به 
نام هـــای کریـــم و اکبـــر بـــا شـــلیک گلولـــه مجروح 
شـــده اند که هر دو به بیمارســـتان منتقل شـــدند. 
اما کریم 38 ســـاله به خاطر شـــدت جراحات وارده 

جـــان باخت.
پس از مرگ کریم و بهبودی نســـبی اکبر تحقیقات 
پلیســـی برای روشـــن شـــدن زوایـــای جنایـــت آغاز 
شـــد و مأمـــوران بـــا بازجویـــی از اکبـــر دریافتند که 
او با بـــرادرش اصغر و پســـرعمویش نعیـــم به خانه 
کریم رفتـــه بودند و پـــس از درگیری نعیـــم و اصغر 

متواری شـــده اند.
اکبـــر در توضیـــح ماجـــرا به مأمـــوران گفـــت: چند 
ســـال قبل با دختری به نام بنفشـــه در افغانســـتان 
عقد کردم و پس از دوســـال او با کریم شـــوهر دختر 
عمویم که زن و بچه داشـــت به ایران فـــرار کرد. من 
مـــدت زیادی در افغانســـتان بـــه دنبـــال ردی از آنها 
بـــودم تا اینکـــه فهمیدم آنها بـــه ایـــران گریخته اند 
و باهـــم زندگـــی می کننـــد و در این مـــدت صاحب 
3 فرزنـــد هم شـــده اند. من هـــم بـــرای برگرداندن 
بنفشـــه، غیرقانونی بـــه ایران آمدم و بـــا کمک نعیم 
توانســـتم خانه کریم و بنفشه را در ورامین پیدا کنم. 
روز حادثـــه من و اکبر و نعیم از دیوار خانه بالا رفتیم 

و وارد خانه شـــدیم. 
من با صدای بلند فریاد کشـــیدم که زنـــم را دزدیدی 
و آمدم تا بنفشـــه را ببرم. اما کریم بلافاصله کلتی از 
زیر بالشـــت بیرون آورد و به پای برادرم اصغر شلیک 
کرد. همان موقع هم بنفشه با چاقویی از آشپزخانه 
بیرون دوید و ضربه ای به ســـر برادرم زد. در حالی که 
بـــرادرم روی زمین افتاده بود کریم گلویش را فشـــار 
می داد و می خواســـت او را بکشد که من با اسلحه ای 

که همراه داشـــتم 3 گلوله به او زدم.
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برنامه  دولت، حمایت از نهادهای 
خیریه در موضوع اوتیسم

 طراحی هرم غذایی کودکان
در ایران

ایران/علی ربیعی دستیار اجتماعی رئیس جمهوری 
و رئیس انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات 
در همایش ملی اوتیسم، چالش ها و راهکارها گفت: 
ــدارد، این  ــ ــود ن ــرای اوتــیــســم وجـ تعریف مشخص بـ
اختلال دلایــل زیستی و ژنتیکی دارد و ما در بخش 
دهیم،  انــجــام  اقــدامــات  یکسری  می توانیم  زیستی 
زیرا تعیین کننده های اجتماعی در این زمینه بسیار 
مؤثر هستند. همچنین وضعیت اقتصادی و فقر یکی 
نقش  که  اســت  مهم  بسیار  اجتماعی  مؤلفه های  از 
زیادی در بیماری ها دارد. تغذیه مادر، شرایط زندگی و 
دسترسی به خدمات بهداشتی نیز بسیار اهمیت دارند 
که دولت چهاردهم برای بخش بهداشت اهمیت زیادی 

قائل است.
وی گفت: دیرآگاهی یکی از موضوعاتی است که در مورد 
بیماری های مختلف در کشور وجود دارد و پیگیر این 
موضوع هستیم و دولت نیز در این باره وظیفه دارد. 
همچنین یکی از برنامه های دولت حمایت از نهادهای 
خیریه در موضوع اوتیسم است. کار خیریه اثر روحی و 
روانی دارد و نماد همبستگی اجتماعی است. امنیت 
روانی نیز بسیار اهمیت دارد و برای خانواده بچه های 

اوتیسم این مورد بسیار مهم است.

ایــران / احمد اسماعیل زاده مدیر دفتر بهبود تغذیه 
جامعه وزارت بهداشت در بیستمین کنگره ملی تغذیه 
کودکان و نوجوانان با اشاره به اقدامات و برنامه های 
وزارت بهداشت بــرای بهبود وضعیت تغذیه کودکان 
در کشور گفت: در مقایسه کشورمان با بقیه نقاط در 
کودکان زیر ۵ سال وضعیت بدی نداریم اما در سنین 
کودکی اضافه وزن و چاقی شایع است. وی افــزود: با 
مقایسه شاخص ها، آمار کم وزنی در کودکان ۵ درصد، 
آمار لاغری ۱۰ درصد و کوتاهی قد ۵ درصد است. یکی 
از اقــدامــات خــوب وزارت بهداشت، مستقر کــردن 
کارشناس تغذیه در مناطق روستایی در برنامه بیمه 
روستایی است که تا پایان سال حدود ۳۵۰ کارشناس 
تغذیه در مناطق روستایی مستقر می کنیم. همچنین 
هرم راهنمایی غذایی را برای اولین بار برای کودکان 
طراحی کرده ایم و ایران جزو اولین کشورهایی است 
که از این هرم رونمایی می کند تا آموزش تغذیه ای را 

براساس هرم ارائه کنیم.

اخبار

با توجه به 
درصد بالای 

مردودی 
خودروهای 

با عمر کمتر 
از 4 سال، 

جهت کنترل 
خودروها 

پس از پایان 
دوره گارانتی 

و حمایت 
از مصرف 
کنندگان 

خودرو، سن 
معافیت 

خودروهای نو 
در قانون نیاز 

به بازنگری 
داشته و باید 
سن معافیت 

معاینه فنی 
متناسب با 

دوره زمان 
گارانتی تعیین 

شود

آلودگی هـــوا از ابتـــدای فصل ســـرد در 
بیشـــتر روزها، بـــرای تهرانی هـــا در مرز 
هشدار قرار داشت. کار به جایی رسیده 
که شـــهروندان دیگر امیـــدی به از بین 
رفتن آلودگـــی ندارند. آنچنـــان دیدن 
آسمان آبی برای پایتخت نشین ها دور 
از دســـترس شـــده که به محـــض پاک 
شـــدن هوا، فضای مجازی پر می شـــود 
از عکس های آســـمانی که آبی دیدنش 
بیشتر شبیه یک معجزه است. در آلوده 
شدن هوا فاکتورهای مهمی نقش دارند، 
یکـــی از مهم ترین علل، تردد پرشـــمار 
خودروهای سبک و ســـنگین است؛ از 
این رو داشـــتن معاینه فنـــی در کاهش 
آلایندگی ها نقش مؤثری را ایفا می کند. 
با تغییرات، اصـــلاح و ارتقای ســـاختار 
معاینه فنی می تـــوان گام مثبتی در این 
حوزه برداشـــت. از ابتدای ســـال جاری 
تا 2۵ دی ماه، حـــدود 896 هزار گواهی 
معاینه فنی صادر شده است، این آمار به 
منزله این است که 96 درصد خودروهای 
مراجعه کننده بـــه مراکـــز معاینه فنی 
شهر تهران گواهی معاینه فنی دریافت 
کرده اند. از ایـــن تعداد نیـــز، ۱۱9هزار و 
4۱۱ گواهی مربوط بـــه معاینه فنی برتر 
اســـت. در مجموع در حدود ۱۳ درصد 
از خودروهای مراجعـــه کننده به مراکز 
معاینه فنی شـــهر تهـــران دارای معاینه 
فنی برتر هستند. اما آنچه که باید مورد 
بازنگری قرار بگیرد، سن معافیت معاینه 
فنی خودروهای نو اســـت. در خصوص 
وضعیـــت خودروهـــای غیـــر مشـــمول 
معاینه فنی با ســـن کمتر از 4 ســـال که 
به مراکز معاینه فنـــی مراجعه کرده اند 
در ســـال ۱4۰2، ۱4هزار و ۳۰۰ دســـتگاه 

خودروی غیر مشـــمول معاینـــه فنی به 
مراکز پایتخت مراجعه کرده که 2۰ درصد 
آن در آزمون های معاینـــه فنی مردود و 
موفق به اخذ معاینه فنی در مراجعه اول 
نشـــده اند. 2.4۳ درصد از خودروهای 
تولید سال هم از آزمون آلایندگی مردود 
شدند. نتایج نشان می دهد بیش از 2۵ 
درصـــد خودروهای با عمر ســـه تا چهار 
سال در آزمون های معاینه فنی موفق به 
دریافت امتیاز قبولی نشدند. با توجه به 
انجام معاینه فنـــی برتر در مراکز معاینه 
فنی شـــهر تهران و مراجعه خودروهای 
غیر مشمول به مراکز جهت استفاده از 
تخفیف عوارض تردد در محدوده های 
ح کاهش  ترافیکـــی یعنی همـــان طـــر
آلودگی و طرح ترافیک، بررســـی نتایج 
آزمون این خودروها در سال ۱4۰2 نشان 
می دهد ۱6.49 درصـــد از خودروهای با 
سن دوســـال و 2۳ درصد از خودروهای 
با سن ۳ ســـال در مراجعه اول به دلیل 
نقص فنـــی در آزمون هـــای معاینه فنی 
مردود شدند. نتایج حاکی از آن است 
که پس از اتمام دوره گارانتی دو ســـاله 
تقریباً درصد مـــردودی خودروهای غیر 

مشمول و مشمول یکسان است.
بـــه اعتقـــاد مهـــدی میرزایـــی قمـــی، 
مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای 
تهران، بدون تردید با توجه به این درصد 
بالای مردودی خودروهای با عمر کمتر از 
4 سال، جهت کنترل خودروها پس از 
پایـــان دوره گارانتی و حمایت از مصرف 
کننـــدگان خـــودرو با پوشـــش برخی از 
هزینه ها، ســـن معافیت خودروهای نو 
در قانون نیاز به بازنگری داشـــته و باید 
ســـن معافیت معاینه فنی متناسب با 

دوره زمان گارانتی تعیین شود.

سهم معاینه فنی در کاهش انتشار 
آلایندگی

به گفتـــه میرزایی قمـــی،در خصوص 
میزان ســـهم منابع متحرک در انتشار 
سالانه گازها و ذرات معلق در شهر تهران 

  درصد قابل توجهی از خودروها
در اولین مراجعه به معاینه فنی مردود می شوند

ایست به آلایندگی!

براساس آخرین ســـیاهه منتشر شده 
شهر تهران در سال ۱۳96 سهم منابع 
متحرک در انتشار ســـالانه آلاینده های 
گازی 8۳ درصد و در تولید ذرات معلق 
6۱ درصد اســـت. از ســـهم آلاینده های 
گازی خودروهای سواری با سهم ۳7.8 
درصد رتبه اول و موتورسیکلت ها با 2۱.۳ 
درصد رتبـــه دوم را دارنـــد. در خصوص 
ذرات معلق کامیون ها بـــا ۱۵.7 درصد 
رتبه اول و خودروهای ســـواری با ۱۳.9 
درصد رتبه دوم و موتورسیکلت ها در این 
آلایندگی با ۱۰.۱ درصد رتبه سوم را دارند.
با توجه به آمار ارائه شـــده و براســـاس 
نتایج سیاهه منتشـــر شده شهر تهران 
در صورت اجرای دقیق معاینه فنی برای 
کلیه وســـایل نقلیه پایتخـــت می توان 
انتظار داشـــت حداقل میزان انتشـــار 
آلاینـــده مونوکســـیدکربن 2۳ درصد، 
آلاینـــده ترکیبات آلی فـــرار ۱7 درصد و 
آلاینده اکســـیدهای نیتروژن 8 درصد 
کاهش یابد. البته ذکـــر این نکته حائز 
اهمیت اســـت که در محاسبات فرض 
شده که خودرو توانسته است با انجام 
دقیق و به هنگام معاینه فنی و رعایت 
شـــرایط نگهداشـــت صحیح خـــودرو 
براســـاس توصیه خودروســـاز، ســـطح 
اســـتاندارد آلایندگی خود را در پروســـه 
پس از تولید و هنگام بهره برداری و تردد 
نیز حفظ کند، بدان معنا که به عنوان 
مثال یک خودرو با اســـتاندارد تولیدی 
یورو2 بتواند با انجام معاینه فنی و پایش 

صحت عملکرد کاتالیســـت در شرایط 
استاندارد یورو2 باقی بماند.

ظرفیت پذیرش مراکز معاینه فنی 
شهر تهران

در حال حاضر شـــهر تهران از بضاعت 
۱7 مرکز ثابت و ۱۵ واحد سیار مختص 
خودروهای سبک مشـــتمل بر 64 خط 
معاینه فنی و ۱۱ خط موتورسیکلت و سه 
مرکز تک خطه معاینه فنی خودروهای 
ســـنگین و همچنین ســـه خط ســـیار 
مختص موتورســـیکلت برخوردار بوده 
و ظرفیت پذیرش ســـالانه حداقل ۳.۵ 

میلیون دستگاه خودرو را داراست.
میرزایی قمی با اشـــاره به اینکه سهم 
مراکز معاینه فنی شهر تهران از میزان 
مراجعین پلاک تهران به مراکز معاینه 
فنـــی تنهـــا ۳7 درصد اســـت، توضیح 
می دهد: »بنا بر اعلام سامانه یکپارچه 
معاینـــه فنی کشـــوری ســـیمفا، پایش 
خودروهـــا از منظر آلایندگـــی و ایمنی 
در مراکز معاینه فنی خودروهای شـــهر 
تهران بـــه صورت دقیـــق و ضابطه مند 
براساس ضوابط و دســـتورالعمل های 
ابلاغـــی انجـــام می شـــود. پیش بینی 
راهکارهای قانونی و ضابطه مند جهت 
الزام مراجعه خودروهـــای پایتخت به 
مراکز معاینه فنی شهر تهران می تواند 
در افزایش اثر بخشـــی معاینه فنی در 
کاهش آلودگی هـــوا و تصادفات بویژه 
برای خودروهای پرپیمایش در کلانشهر 

تهران مؤثر باشد.«

ضابطه مند کردن معاینه فنی
بنا بر اعلام رئیـــس اداره کل تصادفات و 
مهندســـی ترافیک پلیس راهور تهران 
بیش از ۱۳ درصد از تصادفات فوتی، ۱8 
درصد از تصادفات خســـارتی و ۱7 درصد 
از تصادفات جرحی در پایتخت مربوط 
بـــه خودروهای شهرســـتانی در ســـطح 
شهر تهران می شـــود. با اینکه براساس 
مطالعات لیست منتشر شده شهرداری 
تهران، میـــزان تولید و انتشـــارآلایندگی 
ســـالانه خودروهای پلاک شهرستانی در 
شـــهر تهران در بخش آلاینده های گازی 
7۵ هزار تن و در بخش ذرات معلق 4۱۵ 
تن برآورد می شـــود که این میزان نشان 
می دهد این خودروها ســـهمی معادل ۱۱ 
درصد از کل انتشار آلاینده های گازی و 4 
درصد در ذرات معلق شهر تهران را دارند. 
مدیرعامل ستادمعاینه فنی خودروهای 
تهـــران در این خصوص معتقد اســـت: 
»بدون تردیـــد با عنایت به ســـهم بالای 
تردد روزانه خودروهای پلاک شهرستانی 
در پایتخت و مشـــکلات ناشـــی از بحث 
تولید آلایندگی و تصادفات این خودروها 
باید راهکاری جهت ملزم ســـاختن این 
خودروها به دریافت معاینه فنی از مراکز 
شـــهر تهران تدبیر و چاره اندیشی شود. 
در خصـــوص تـــردد خودروهـــای پلاک 
شهرســـتان در پایتخت، ریاست شورای 
اســـلامی شـــهر تهران چندین مرتبه بر 
لزوم اعمال ضوابط خاص برای وضعیت 
آلایندگـــی خودروها در شـــهر تهـــران و 
همکاری شهرداری تهران و وزارت کشور 
جهت ارائه طریق برای الزام اخذ معاینه 
فنـــی خودروهـــای پایتخـــت در مراکـــز 
معاینه فنی شـــهر تهران تأکید کرده اند. 
آزمون هـــا و کنترل های انجام شـــده در 
مراکز معاینه فنی شهر تهران منطبق بر 
آیین نامه، دستورالعمل و استانداردهای 
ابلاغی دولت انجام می شود و به صورت 
مســـتمر صحت عملکرد مراکـــز معاینه 
فنـــی و انطبـــاق ســـنجی رویه هـــای آن 
مراکز با دســـتورالعمل ها توسط کارگروه 
استانی وزارت کشور، ســـتاد معاینه فنی 
خودروهای تهران و ســـایر دستگاه های 
نظارتی دارای تکلیف در این ارتباط پایش 
و کنترل می شود. مراکز معاینه فنی شهر 
تهـــران دارای بدنـــه کارشناســـی و قوی 

بوده که با اســـتفاده از تجهیزات نوین و 
به روزآوری شده براســـاس استانداردها 
و تکنولـــوژی روز دنیـــا خدمـــات کیفی 
و قابـــل اعتمـــادی را به مشـــتریان ارائه 
می کند. بدون تردید با توجه به عملکرد 
و اطمینان از سلامت کارکرد مراکز شهر 
تهران تدبیـــر راهکاری توســـط مدیران 
شـــهری برای الزام اســـتفاده از خدمات 
معاینه فنی شهر تهران برای خودروهایی 
که در پایتخت تـــردد می کنند می تواند 
در کاهش آلودگی هـــوا و تصادفات مؤثر 

باشد.«
در حال حاضر با توجه به الزام نداشتن 
خودروهـــای پـــلاک شهرســـتانی برای 
اخذ معاینه فنی از مراکز شـــهر تهران، 
مدیریت شهری با توجه به اهمیت پایش 
خودروها و داشـــتن شـــرایط لازم برای 
تردد در ســـطح شهر نســـبت به اجرای 
راهکارهای تشویقی در این زمینه اقدام 
کرده اســـت. امسال براســـاس مصوبه 
شـــورای اســـلامی شـــهر تهـــران بـــرای 
خودروهای دارای معاینه فنی برتر تهران 
تخفیف 2۰ درصـــدی عوارض تـــردد در 
محدوده های ترافیکی شهر تهران لحاظ 
شده است. همچنین براساس همین 
مصوبه برای اولین بار دارندگان معاینه 
فنی از مراکز شهر تهران نیز مشمول ۱۰ 
درصد تخفیف می شـــوند که اجرای آن 
مستلزم ایجاد دسترسی لازم از طریق 

سامانه سیمفا وزارت کشور است.
این مســـأله کـــه آیـــا خودروهـــای پلاک 
شهرســـتانی فاقـــد معاینه فنـــی نیز در 
صورت تـــردد در تهـــران اعمـــال قانون 
می شـــوند یا نه در توضیح باید گفت که 
کلیه پلاک ها )شخصی-دولتی -عمومی( 
وسایل نقلیه تهران و شهرستان توسط 
دوربین های سطح شهر تهران ثبت و به 
ســـامانه یکپارچه ملی معاینه فنی کشور 
به منظور بررســـی وضعیت معاینه فنی 
خودرو ارسال می شـــود. در نهایت پس 
از طی فرآیند مربوطـــه خودروهای فاقد 
معاینه فنی مشمول توسط پلیس اعمال 
قانون می شـــوند. تأکید می شـــود کلیه 
فرآیندهای مربوط به پایش معاینه فنی 
خودروها به صورت هوشـــمند در بستر 
IT انجـــام شـــده و اطلاعـــات مربوط به 
معاینه فنی  یا مشخصات VIN متعلق بر 
هر پلاک از سرورهای ملی مرکزی پلیس 

و وزارت کشوراستعلام گرفته می شود.

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

از ابتدای ســـال تـــا 2۵ دی ماه، یـــک میلیـــون و 2۰6 هزار 
دستگاه خودرو به مراکز معاینه فنی مراجعه کرده که از این 
آمار، تعداد 9۳8 هزاردستگاه خودرو مربوط به مراجعات 

اول بوده است.
گفتنی است 29 درصد از مراجعات اول به علت نقص فنی 
موفق به اخذ معاینه فنی در مراجعه اول نشده و تعدادی 
از این خودروهای مردود دارای چند نقص بوده اند. با اینکه 
از علل مردودی 28 درصد به دلیل وضعیت آلایندگی، 2۰ 
درصد نقص در سیســـتم ترمز، 29 درصد نقـــص در موارد 
ظاهری، 7درصد خرابی کمک فنر و ۱6 درصد ناهمراستایی 

چرخ ها بوده است.

برش

وضعیت مراجعات به مراکز معاینه فنی 
شهر تهران در سال جاری

ان
ایر

ر/ 
ن پو

حس
ی 

عل
س: 

عک



15شنبه  29 دی 1403  شماره 8656
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

اقـــدام نامتعارف برنامه  »جعبه ســـیاه« 
شبکه افق صدا و ســـیما در هدیه دادن 
کفـــن و آگهـــی ترحیـــم بـــه میهمانان 
برنامـــه، از جمله آقای »هـــادی عامل«، 
گزارشگر، برجسته ورزش کشتی ایران، 
موجـــی از انتقادها را به همراه داشـــت. 
هر چند این اقـــدام غیرمعمول، علاوه 
بر واکنـــش مبتنی بـــر نارضایتی هادی 
عامل، بازتاب های گسترده ای در میان 
افـــکار عمومی، اصحاب رســـانه و حتی 
مدیران صدا و سیما داشت و در نهایت 
روابط عمومـــی ایـــن برنامـــه را وادار به 
عذر خواهـــی کـــرد، اما با توجـــه به این 
مهم کـــه جامعه امـــروز ایـــران بیش از 
هر زمـــان دیگری نیازمنـــد برنامه هایی 
اســـت که شـــادی، امیـــد و نشـــاط را به 
زندگـــی مـــردم تزریـــق کننـــد؛ بـــه  نظر 
می رســـد کـــه ســـاختار برنامه ســـازی 
تلویزیـــون، بویژه در شـــبکه افق، فاقد 
درک صحیـــح از اولویت هـــای روحی و 
روانـــی مخاطبان بـــوده و هدیـــه  دادن 
کفـــن و آگهـــی ترحیـــم در یـــک برنامه 
تلویزیونـــی، نه تنها بی توجهـــی به نیاز 
صحیـــح مخاطبـــان اســـت، بلکـــه به 
نوعی نشانه ای از کج ســـلیقگی و عدم 
شـــناخت از روانشناســـی اجتماعـــی 
رســـانه ملـــی کشـــور اســـت.  واقعاچًه 
اتفاقـــی می افتد زمانی که رســـانه ای به 
جـــای ایفای نقش هـــای مهـــم و در تراز 
یـــک رســـانه سراســـری وارد حوزه هایی 
شـــود که نه تنهـــا تأثیـــر مثبتی نـــدارد، 
بلکه باعث ایجـــاد تضادهای فرهنگی، 
اجتماعـــی و حتـــی آســـیب های روحی 
می شـــود؟ اقدامی کـــه از ابعاد مختلف 
اخلاقـــی، اجتماعـــی و حرفـــه ای قابل 
بحث و بررسی اســـت. با هدف بررسی 
این رفتار غیراخلاقی و پیامدهای آن بر 
روحیه مخاطبـــان ایرانی به گفت و گو با 
هنرمندان، متخصصان و کارشناســـان 
نشســـته ایم تـــا به این ســـؤال پاســـخ 
داده شـــود که چرا تلویزیـــون به  عنوان 
رســـانه ای ملی، به جای ایجاد شـــادی 
و امیـــد، اقـــدام بـــه پخـــش محتـــوای 

غم انگیـــز ی از ایـــن دســـت می کند؟

سیاوش صفاریان پور
مجری تلویزیون

مردم ایران مستحق زندگی شاد 
هستند

شـــاید در نگاه اول این موضوع که افراد 
بـــه یکدیگر کفـــن هدیه دهنـــد، خالی 
از اشـــکال باشـــد؛ چرا کـــه این رفتـــار از 
ایـــام دور جایی در فرهنـــگ اجتماعی و 
مذهبی ما داشـــته و هنگامی که افراد به 
سفرهای زیارتی می رفتند، برای یکدیگر 
کفـــن متبرک شـــده از قبـــور اهل بیت 
و... ســـوغات می آوردند. امـــا زمانی این 
کار یـــک ناهنجاری و رفتـــار غیراخلاقی 
به نظر می آیـــد که ما در رســـانه عمومی 
با هـــزاران مخاطب که ممکن اســـت از 
این رفتـــار حس خـــوب یا بـــد بگیرند، 
یک ســـاختار شـــخصی را که عمومیت 
نـــدارد، در یک مقام یا جایـــگاه عمومی 
بـــه معـــرض دیـــد می گذاریـــم، آن هم 
غ از اینکه میهمانی که بـــه او هدیه  فـــار
داده می شـــود، آیـــا از این کار اســـتقبال 
خواهد کـــرد یا خیـــر؟ و معنـــا و مفهوم 
اســـتفاده درســـت از کارکرد رســـانه را به 
چالش می کشـــد. هدیـــه دادن کفن به 
میهمانان یک برنامه، قطعاً با ســـاختار 
عمومـــی جامعـــه مـــا همســـو و همـــراه 
نیســـت. جـــدای از این، زمانـــی که این 
اتفـــاق در پیونـــد بـــا آگهـــی ترحیم یک 
فـــرد قرار می گیـــرد، معنـــا و مفهوم یک 
ارتباط دوســـتانه را ندارد، بلکه ساختن 
وضعیت و شـــرایطی است برای اینکه آن 
فرد میهمـــان در مواجهه بـــا مرگ خود 
قـــرار بگیـــرد، در حالـــی که ایـــن حریم 
خصوصی یک آدم اســـت. اما سازندگان 
برنامـــه جعبه ســـیاه بـــا این کار شـــأن و 
حقوق انســـانی فـــرد را در نظـــر نگرفته 
و جلـــوی دوربیـــن بـــه لایه هـــای درونی 
آن شـــخص حملـــه کرده انـــد. بنابراین 
برنامه ســـازان تلویزیون باید با ســـاختار 
فرهنگی میانگین جامعه همسو باشند، 
نـــه اینکـــه ســـلایق و علایق یـــک عده 
خاص را در ســـاخت برنامه هایی چنین 
عجیـــب و دور از عـــرف جامعـــه در نظر 

بگیرند.
خوب اســـت ســـازندگان این برنامه این 
ســـؤال را از خودشـــان بپرســـند که »آیا 
من حاضـــرم این کار را بـــا نزدیکان خود 
ماننـــد مادرم یـــا فرزندم انجـــام دهم یا 
خیر؟« اینجاســـت که متوجه می شویم 
ترکیب میزانســـن چیده شده در برنامه 
جعبه ســـیاه کاملاً غلط است. حتی اگر 
موضوع کفن را کنار بگذاریم، زمانی که 
کفن با آگهـــی ترحیم همراه می شـــود، 
در یـــک برنامـــه بـــا محتـــوا و پس زمینه 
طنـــز، معنایـــی شـــبیه مرگ آگاهـــی در 
آن رنـــگ می بـــازد و مجری برنامـــه را که 
اتفاقاً بســـیار مجری خوبی هم هست، 
ناخواســـته در موقعیتی قـــرار می دهند 
که کاری را که نباید انجـــام دهد؛ ایرادی 
که مســـتقیماً متوجه برنامه ساز است.

 نزدیک ترین 
حقی که در 

خصوص رفتار 
نامتعارف 

برنامه جعبه 
سیاه با آقای 
هادی عامل 
و میهمانان 

این برنامه، در  
قوانین ایران 

وجود دارد، 
ماده ۷45 

قانون مجازات 
اسلامی یا 

ماده قانون 
جرایم رایانه ای 

است که در 
آن قانونگذار 

می تواند 
انتشاردهنده 

این ویدئو را 
به 91 روز تا دو 

سال حبس 
و نیز 2 تا 15 

میلیون تومان 
جزای نقدی یا  
هر دو محکوم 

کند

هدیه دادن 
کفن به 

میهمانان 
برنامه جعبه 

سیاه در 
یک برنامه 
تلویزیونی، 
بازمی گردد 

به اشتباه 
بزرگ مدیران 

تلویزیون، از 
جمله شبکه 

افق، که 
در ساخت 

برنامه بسیار 
کج سلیقگی 

به خرج داده و 
نشان دادند که 

هیچ شناختی 
از پدیده ای به 

نام تلویزیون 
با تأثیرگذاری 
بدون مرز آن 
در زمینه های 

مختلف 
اجتماعی، 

فرهنگی و... 
ندارند

میزانسن میزان نیست
رسانه ملی؛ از بحران برنامه سازی تا نیاز به بازنگری در سیاست ها

و می بینـــم کـــه این رســـانه در از دســـت 
دادن کاربلدها و مغزهـــای متفکر و بنام 
برنامه ســـازی متخصص شـــده اســـت و 
متأســـفانه می بینـــم انســـان هایی کـــه 
ســـالیان طولانـــی خـــاک ایـــن عرصـــه را 
خـــورده و متخصص این حوزه هســـتند، 
بـــه دلیـــل تنگ نظـــری و شـــیوه برخورد 
نامناســـب بخشـــی از مدیران، اکثر این 
نخبـــگان از ایـــن فضـــا دوری کـــرده و به 
دلایل مختلف حاضر بـــه ادامه همکاری 
با صداوسیما نیســـتند. چهار نفری هم 
که به هـــر دلیل بـــا تلویزیـــون همکاری 
می کننـــد، آن قـــدر در بنـــد سانســـور و 
محدودیت های عجیب قـــرار می گیرند 
کـــه در ادامه انگیزه خـــوب کار کردن را از 
دســـت می دهند. گویی برای بســـیاری از 
مدیـــران مهم نیســـت که این سیســـتم 

مخاطـــب ندارد.
بخـــش دیگر مشـــکلات بازمی گـــردد به 
جذابیت مالی. می دانید صداوســـیما با 
اینکه بودجه بســـیاری دارد و پول زیادی 
خـــرج می کنـــد، جذابیتی بـــرای فعالان 
خـــودش هم ندارد. مجموعـــه این موارد 
باعث شده اســـت که این سیستم عاری 
از خلاقیت واقعی شود. مطالعات نشان 
می دهد که یـــک تلویزیـــون آن ور آبی با 
بیست و چند جوان، توان مقابله و حتی 
تعطیل کـــردن صدا و ســـیما را دارد؛ اینها 
همـــه نتیجـــه کج اندیشـــی و کج خلقی 
بـــر اکثریـــت برنامه هـــای  اســـت کـــه 
صداوســـیما ســـایه انداخته و نتیجه آن 
قطعاً تنزل دوباره مخاطبان خواهد بود.
هرچنـــد به تازگـــی آقای »پیمـــان جبلی« 
رئیس سازمان صداوســـیما اعلام کردند 
که بعد از مدت زمان طولانی تجربه ســـیر 
نزولـــی مخاطبان، این ســـیر نزولی افقی 
شـــده اســـت... اما این فقط چیـــزی در 
حد یک ادعاســـت نه بیشتر... حقیقت 
ماجرا این اســـت که اساســـاً یک اختلاف 

نظـــر بـــر ســـر واژه نشـــاط میان مـــردم و 
مدیران تلویزیـــون وجـــود دارد و تعریف 
برخی مدیران از نشـــاط در صداوســـیما 
با عموم جامعه متفاوت اســـت و همین 
موضـــوع محل چالـــش و بحث اســـت. 
کار نشـــاط در ایـــن سیســـتم معیـــوب 
اســـت. شـــاید تنهـــا راه این باشـــد که ما 
صداوســـیما را از حالـــت انحصاری خارج 
کـــرده و با اصـــلاح قانـــون اجـــازه دهیم 
دیگر رســـانه ها نیز به رقابـــت بپردازند تا 
شـــاید بتوانیم یک تغییر اساسی در این 
زمینه ایجاد کنیـــم، چرا که هر جا انحصار 
باشـــد، ابتذال در پی خواهد داشت؛ این 
یک قاعـــده گریزناپذیر اســـت که تمامی 
حوزه هـــا را دربرمی گیـــرد و حوزه رســـانه 

نیـــز از آن مســـتثنی نخواهد بود.

 افشین عزیزی
حقوقدان

 کج فهمی مدیران تلویزیون
در هدایت پیام رسانه

 اولیـــن موضوعی که از نـــگاه حقوقی در 
خصوص ماجرای برنامه »جعبه ســـیاه« 
و هدیـــه  دادن کفـــن بـــه آقـــای »هـــادی 
بـــه آن پرداخـــت،  عامـــل« می تـــوان 
حقوق شـــخصی و فردی ایشـــان و ابعاد 
و جنبه های مختلف حقوقی آن اســـت. 
آنچه در خصوص این موضوع در مسائل 
حقوقـــی وجـــود دارد، »حق بـــر تصویر« 
گفتـــه می شـــود، به ایـــن معنا کـــه افراد 
حـــق دارند تـــا در مورد انتشـــار یـــا عدم 

انتشـــار تصویر خود اظهارنظـــر کنند، به 
عبارتی افراد هـــم می توانند در خصوص 
تصویر بـــرداری از خود اظهار نظر ســـلبی 
یا مثبت داشته باشـــند و در زمان انتشار 
نیـــز مانع ایـــن قضیه شـــوند، همان طور 
که در بســـیاری از کشـــورها میان این دو 
حـــق، تفکیک بســـیاری قائل شـــده اند.
 نزدیک تریـــن حقـــی کـــه در این بـــاره 
در قوانیـــن ایـــران وجـــود دارد، مـــاده 
۷۴۵ قانـــون مجازات اســـلامی یـــا ماده 
قانـــون جرایم رایانه ای اســـت کـــه در آن 
قانونگـــذار گفتـــه اســـت »هر کـــس به 
وسیله ســـامانه های رایانه ای یا مخابراتی 
)که با تفاسیر شورای  نگهبان، تلویزیون 
هم ذیل ســـامانه های مخابراتی حساب 
می شـــود(، صـــوت یـــا تصویـــر یـــا فیلم 
خصوصـــی و خانوادگی دیگـــری را بدون 
رضایـــت او، جز در موارد قانونی منتشـــر 
کنـــد یـــا در دســـترس غیـــر قـــرار دهد، 
به نحـــوی کـــه منجر بـــه ضرر یـــا هتک 
حیثیـــت آن فـــرد شـــود، انتشـــاردهنده 
بـــه 91 روز تـــا دو ســـال حبـــس و نیـــز 2 
تـــا 1۵ میلیـــون تومـــان جزای نقـــدی یا  
هـــر دو محکـــوم خواهد شـــد.« بنابراین 
اگـــر بخواهیـــم عمـــل انجـــام شـــده در 
خصوص آقای هادی عامـــل را طبق این 
قوانین بررســـی کنیم، مشـــمول قوانین 
در خصـــوص صوت یـــا تصویر و انتشـــار 
بدون رضایت ایشـــان قـــرار می گیرد و در 
نهایـــت از نـــگاه قانونی بـــا درنظر گرفتن 
هتک حیثیـــت به فرد که عـــرف جامعه 
نیز داور آن اســـت، با نقض قانون روبه رو 

شـــده و قابـــل پیگیری قانونی اســـت. 
اصل بیست و دوم قانون اساسی نیز این 
موضـــوع را بیان کرده اســـت که حیثیت 
اشـــخاص باید از تعرض مصـــون بماند، 
بنابرایـــن از این حیث نیـــز اقدام صورت 
 گرفتـــه از ســـوی شـــبکه افـــق در اهدای 
کفن بـــه میهمانان برنامه جعبه ســـیاه، 

در تعـــارض اصـــل بیســـت و دوم قانـــون 
اساســـی بوده و از طرفی شاید بتوان آن 
را بـــر اســـاس اصل بیست و ســـوم قانون 
اساســـی در خصوص تفتیش عقاید نیز 
مورد بررســـی قـــرار داد. چرا کـــه در این 
برنامه موضوع کامـــلاً درونی و  ذهنی فرد 
را کـــه نگرش او به مرگ و نوع و چگونگی 
عبادت اســـت، بـــه چالش کشـــیده و با 
داوری عرف جامعه، اینها مواردی اســـت 
کـــه می تـــوان آنهـــا را در زمـــره تفتیـــش 

عقاید قـــرار داد.
 بعد دیگـــری نیز وجـــود دارد که ممکن 
اســـت صدا و ســـیما مدعی شـــود، آقای 
هـــادی عامل شـــخص معروفـــی بودند 
و مـــا هـــم چـــون فیلـــم و عکســـی از 
ایشـــان داشـــتیم اقـــدام به انتشـــار آن 
کردیـــم. امـــا در قانـــون اساســـی حتی 
بـــرای افـــراد معـــروف نیـــز حـــدودی از 
حریم خصوصی دیده شـــده و در قانون 
انتشـــار و دسترســـی آزاد بـــه اطلاعـــات 
نیز، اطلاعات شـــخصی افـــراد مانند نام 
و نام خانوادگـــی و همینطـــور اطلاعات 
فـــردی آنهـــا جـــزو مـــواردی نیســـت که 
اشـــخاص بتوانند با استناد به آن دست 
به انتشـــار اطلاعات بزننـــد، مگر اینکه 
طبق قانون مطبوعات، روشن ساختن 
افکار عمومی یا بالا بردن ســـطح دانش 
مـــردم را در پی داشـــته باشـــد کـــه این 
مـــورد شـــامل حـــال میهمانـــان برنامه 
»جعبـــه ســـیاه« از جملـــه آقـــای هادی 
عامـــل نیســـت و از نـــگاه قانونـــی قابل 

پیگیری اســـت.

یادمان نـــرود که یک برنامه تهیه کننده، 
نویســـنده، کارگـــردان و... دارد و ایـــن 
اتفـــاق خروجـــی عملکـــرد و مجموعه 
برنامه ســـازی یک گروه اســـت. این یک 
سمت ماجراســـت. ســـوی دیگر ماجرا 
این اســـت که در یک برنامـــه تلویزیونی 
که ملـــی و متعلق به تمام مردم اســـت، 
بی اخلاقی اتفاق افتاده اســـت، چرا که 
میهمـــان برنامـــه به  رغم رخـــداد چنین 
اشتباهی از سوی سازندگان آن، خواسته 
اســـت کـــه این بخـــش از ضبـــط برنامه 
حـــذف شـــود و چنیـــن توافقـــی میان 
آقـــای هادی عامـــل و ســـازندگان برنامه 
حاصل شـــده اســـت، اما نه تنها حذف 
نشـــده، بلکـــه پخش شـــده و اســـباب 
جریحه دار شـــدن احساســـات ایشـــان 
و افـــکار عمومـــی را فراهم کرده اســـت. 
بنابراین می رســـیم به اینکه ســـازندگان 
این برنامه نه تنها درک درســـتی از کارکرد 
صحیـــح رســـانه ندارند، بلکه اقـــدام به 
ســـاخت یک میزانســـن پر از غم و اندوه 
کرده و در اقدامی غیراخلاقی و عجیب، 
فـــرد را در موقعیت مواجهـــه با مرگش 
قرار می دهنـــد. بنابرایـــن در این برنامه 
تلویزیونـــی نه تنهـــا قوانیـــن حرفـــه ای 
برنامه ســـازی در نظـــر گرفتـــه نشـــده، 
بلکه قواعـــد اخلاقی مبنی بـــر توافق با 
میهمان در خصـــوص حذف این بخش 
نامیمـــون از برنامـــه نیز زیر پا گذاشـــته  
شـــده و عکس العمل هـــای اجتماعـــی 

گســـترده ای را در پی داشـــته است.
حـــالا ایـــن ســـؤال مطـــرح می شـــود، 
آیـــا صاحبـــان و مدیـــران تلویزیـــون از 
ایـــن واقعیـــت مهـــم غافلند که مـــا در 
روزگاری بـــه  ســـر می بریـــم که مـــردم به 
اندازه کافی تحت فشـــار هســـتند و نیاز 
بـــه امیـــد و نشـــاط دارند و هدیـــه دادن 
کفـــن در یک برنامه تلویزیونـــی در توان 
تحمل مخاطبان و افکار عمومی جامعه 
نیست؟ یادمان باشـــد، برنامه ای که به 
پخـــش تلویزیون می رســـد، تهیه کننده 
فرم پخش آن را پر می کنـــد، مدیر گروه 
فرم پخـــش را امضا می کنـــد و برنامه در 
مرحلـــه بازبینی برای پخـــش مورد تأیید 

قرار می گیرد. بنابرایـــن نمی توان گفت 
که ایـــن اتفاق خطای برنامه ســـاز بوده، 
بلکـــه این یـــک خطای جمعی از ســـوی 
مسئولان تلویزیون در انتشـــار این پیام 
بـــوده و همان طـــور که شـــاهدیم آقای 
جبلی رئیس سازمان صدا و سیما نیز آن 

را نپســـندیده و تذکر داده اســـت.
موضـــوع اصلـــی ایـــن اســـت کـــه ایـــن 
نتیجه عـــدم آگاهی از رســـانه تلویزیون 
اســـت. من مدیـــر شـــبکه افـــق، مدیر 
پخـــش، تهیه کننـــده و همـــه ســـاختار 
برنامه ســـاز را در ایـــن ناآگاهـــی از میزان 
اثرگـــذاری ابـــزاری بـــه نـــام تلویزیـــون 
ســـهیم می دانـــم. ایـــن نتیجـــه ورود و 
ایجاد ســـاختارهای برنامه ســـازی چند 
ســـال اخیر صدا و سیماست که می توان 
آن را کاملاً احساس کرد. سیاست غلط 
و اشتباه تلویزیون با ساخت این دست 
برنامه ها، نه تنها به دنبـــال ایجاد امید و 
نشـــاط در جامعه ملتهب امروز کشـــور 
نیســـت، بلکـــه امید و نشـــاط مـــردم را 
نشـــانه رفته اســـت. جعبه ســـیاهی که 
در آخر می خواهد مرا به کفن برســـاند، 
حتی نســـبت به مفهـــوم روحانی مرگ 
هـــم بدســـلیقه اســـت. بنابرایـــن باید 
گفت که ساختار برنامه سازی و طراحی 
معیوب است و قطعاً تلویزیون این گونه 
نمی توانـــد مخاطب را به مفهـــوم والای 

مـــرگ آگاه کند.

 جهانگیر کوثری
مجری و گزارشگر فوتبال

تلویزیون باید نشاط بخش جامعه 
باشد نه برعکس

آقـــای »هـــادی عامـــل« یـــک گزارشـــگر 
منحصربه فـــرد بـــرای ورزش کشـــتی به 
شـــمار می روند و خودشـــان نیز وابسته 
بنابرایـــن  بـــه صداوســـیما هســـتند، 
رفتـــاری نمی کنند که ایـــن موقعیت را از 
دســـت بدهند، با اینکه ایشـــان انسان 
محافظه کاری هســـتند و بی دلیل به کار 
یا رفتاری اعتـــراض نمی کنند و مجموع 
رفتار ایشان دوســـتانه، توأم با احترام و 

با کمترین میزان اعتراض اســـت. اما در 
مورد هدیه دادن کفن به ایشـــان در یک 
برنامـــه تلویزیونی، داســـتان بازمی گردد 
بـــه اشـــتباه بـــزرگ مدیـــران تلویزیون، 
از جملـــه شـــبکه افـــق که در ســـاخت 
برنامه بســـیار کج سلیقه هستند و هیچ 
شـــناختی از پدیده ای به نام تلویزیون با 
تأثیرگذاری بـــدون مرز آن در زمینه های 
مختلف اجتماعی، فرهنگی و... ندارند. 
هدیـــه دادن کفـــن بـــه افـــراد می تواند 
به افت بســـیار نشـــاط و انرژی حیات و 
امید در آنان منجر شود. بنابراین انجام 
چنین کاری نشـــأت گرفته از کج فهمی 
و کج ســـلیقگی ســـازندگان آن اســـت. 
انســـان ها در این جامعه یک بـــار به دنیا 
آمـــده و زندگی می کنند. خداوند بشـــر 
را خلـــق کـــرده کـــه بتواند اثـــری خوش 
و مثبـــت در جهـــان از خـــود به جـــای 
بگذارد، نـــه اینکه بذر ناامیـــدی و مرگ 
را در قلـــب و جان انســـان ها بکارد... آن  
هم در جامعـــه ای که از انقـــلاب بیرون 
آمده، ســـال های جنـــگ را تحمل کرده 
و در ادامـــه دچار ایـــن تحریم های بزرگ 
جهانی شده و بسیار نیازمند و مستحق 
لطافت، آرامش، امید و نشاط است، در 
حالی که این کشـــور نیازمند رســـیدگی، 
رفـــع آلودگـــی هوا، ســـاخت دانشـــگاه، 
نجـــات منابع طبیعـــی و هـــر آن چیزی 
هســـت که ســـلامت روح و روان مردم را 

به دنبال داشـــته باشد.
ظاهراً برخی مدیران صداوســـیما از نیاز 
جامعـــه در راســـتای امید بـــرای زندگی 
آگاه نیســـتند و اگر آگاهـــی دارند، نه تنها 
ارزشـــی بـــرای آن قائل نیســـتند، بلکه 
مســـیری خلاف جهت خواســـت مردم 
را در پیـــش گرفته انـــد. متأســـفانه این 
دســـت مدیـــران تلویزیونـــی معیارهای 
مدیریـــت را بلد نیســـتند و هیچ آگاهی 
ســـی  معه شنا جا و  ســـی  نشنا ا و ر ز  ا
ایـــران ندارنـــد و نمی داننـــد کـــه ایـــن 
قـــاب جادویـــی از چـــه جایـــگاه مهمی 
برخوردار اســـت و تا چه میزان می تواند 
در ســـوق دادن جامعـــه به ســـمت یک 
روح پـــاک، شـــادی، نشـــاط و آرامـــش 
نقش داشته باشـــد و زمینه ســـاز ایجاد 
جامعـــه ای ســـلامت و قـــوی از لحـــاظ 
ســـاختار روحی و فکری باشد؛ بنابراین 
شـــبکه افق در اقدامی عجیب اقدام به 
ســـاخت برنامه  ای می کند که مستقیماً 
ســـلامت روان جامعـــه را نشـــانه رفته و 
مفهـــوم آن این اســـت کـــه تلویزیون و 
شـــبکه های آن رنگ آمیـــزی درســـتی در 
انتخـــاب و پرداختـــن به ســـوژه ها برای 
ایجـــاد فرهیختگـــی و فرحبخشـــی در 
جامعـــه ندارنـــد، در حالی که رســـالت 
تلویزیون در جایگاه ملی، ایجاد نشـــاط 

و امیـــد در جامعه اســـت.
در حالـــی کـــه ایـــن هدیه می توانســـت 
چیـــزی باشـــد که شـــادی و نشـــاط فرد 
میهمـــان و خانـــواده اش را بـــه همـــراه 
داشـــته باشد، زمینه ســـاز ناراحتی و غم 
آنهـــا را فراهـــم کرد. البته مشـــت نمونه 
خروار اســـت و ما نه تنهـــا در این برنامه، 
بلکه در ســـایر برنامه های تولید شده از 
تلویزیـــون نیز نباید شـــاهد تزریق یأس 

و تاریکی باشـــیم.
بـــه جـــرأت می گویم که 29 ســـال بدون 
هیچ اشـــتباهی در تلویزیـــون کار کردم 
و ایـــن ادعـــای مـــن نتیجـــه تحقیـــق و 
مطالعـــه و کمـــک گرفتـــن از صاحبان 
فکـــر و تخصص در حیطه کاری، با هدف 
ساخت و ایجاد و تزریق امید و نشاط به 
جامعه بود. سخنم با مدیران تلویزیون 

این اســـت که آقایان با تغییر سیاســـت، 
اجازه دهید جامعه ای شـــاداب ســـاخته 
شـــود تا از دل آن جوانانی با نشـــاط و با 

روحیه بیـــرون بیایند.

 افشین یزدی
روانشناس اجتماعی

مرگ اندیشی، بلای جان 
برنامه های تلویزیون

متأسفانه صداوسیمای ما مدت هاست 
کـــه نخبـــگان ارتباطـــی و کســـانی را که 
در حـــوزه مخاطـــب تخصـــص دارنـــد از 
دســـت داده اســـت. در نتیجه بســـیاری 
از برنامه هـــای صداوســـیما نیازســـنجی 
واقعـــی مخاطـــب را نـــدارد و همین امر 
باعث شده اســـت که در حد یک رسانه 
بســـیار کوچک و ناکارآمد تنزل پیدا کند 
و به زعـــم همه متخصصـــان و خود من 
هـــم، روزبه روز، ماه به ماه و سال به ســـال 

از مخاطبین آن کاســـته شود.
علت اصلی شـــاید این باشـــد، زمانی که 
مخاطب پـــای برنامه های صداوســـیما 
می نشیند، احســـاس می کند خواست 
و نیـــاز او بـــرآورده نمی شـــود و چیـــزی 
که مخاطـــب به دنبال آن اســـت، از دل 
تشـــریفات عریض و طویل صداوســـیما 
بیـــرون نمی آیـــد. نکته دوم این اســـت 
که افـــراد برنامه ســـاز رســـانه ملـــی این 
روزهـــا از میان افـــراد متخصص انتخاب 
نمی شـــوند و هرکـــدام به  فرمـــوده و به 
دلیلـــی آنجا حضـــور دارنـــد و این باعث 
شده اســـت تا نگاه تخصصی به ساخت 
برنامه ها نباشـــد. برخـــی از برنامه های 
ســـاخته شـــده در حقیقت بـــرای مردم 
ســـاخته نمی شـــود، بلکه بـــرای برخی 
مســـئولین ســـاخته می شـــود کـــه آنها 

ببینند و خوششـــان بیاید.
بحث هـــای خیلی مهمی کـــه در بخش 
بزرگی از برنامه های صداوســـیما ســـایه 
انداخته اســـت، موضوع مرگ اندیشـــی 
اســـت و در حقیقـــت انذار دربـــاره مرگ 
و جهـــان پـــس از مـــرگ. می بینیـــم از 
صد درصـــد برنامه هـــای صداوســـیما و 
به طور مســـتقیم بیـــش از پنجاه درصد 
آنها محوریت پند و موعظـــه دارد و باقی 
هـــم مانند همین برنامه »جعبه ســـیاه« 
شـــبکه افـــق، به طـــور غیرمســـتقیم به 
ایـــن موضوع پرداخته اســـت. در نتیجه 
ایـــن قضیـــه گاهـــی برجســـته شـــده و 
احساســـات مخاطبـــان را جریحـــه دار 
بـــا  همچنـــان  تلویزیـــون  می کنـــد. 
ســـاخت ایـــن برنامه هـــا به بـــوق خود 
می دمـــد و جایـــگاه ایـــن رســـانه بـــزرگ 
را تنـــزل می دهـــد. صداوســـیما در کل 
مخاطب شناســـی نـــدارد و ایـــن باعث 
شـــده اســـت تا هر از گاهی بخواهد مثلاً 
خلاقیت بـــه خرج دهد کـــه نتیجه اش 
می شود برنامه جعبه سیاه و دادن کفن 

بـــه میهمانـــان آن برنامه.
صداوســـیما بایـــد بـــه این مهـــم توجه 
کند کـــه گاهی نـــکات به ظاهـــر کوچک 
می تواند برای جامعه هزینه های بســـیار 

ســـنگینی ایجاد کند.
نیاز اســـت تا تلویزیـــون قیف تنگ عبور 
متخصصین برنامه ســـاز به صداوســـیما 
را کنـــار بگـــذارد و مســـیر بازگشـــت آنها 
را کـــه اتفاقاً بســـیار هم هســـتند، برای 
ســـاخت و تولید برنامه های باکیفیت تر 
و پرمخاطب تـــر بـــه تلویزیـــون فراهـــم 
کنـــد. بیش از ســـی  ســـال اســـت که با 
تلویزیون همـــکاری داشـــته و هنوز هم 
برنامه ثابت هفتگـــی در تلویزیون دارم 

گزارش

معصومه غفاری
روزنامه نگار

جعبه ای که باید رنگی باشد
واقعیت این اســـت که ماجرای جنجالی برنامه »جعبه ســـیاه« و هدیه  دادن کفن 
بـــه میهمان در ایـــن برنامه، نمونه ای بـــارز از نقص های موجود در سیاســـت ها و 
عملکرد رســـانه ملی اســـت و به نظر می رســـد که این رویداد، فرصت مناســـبی 
برای بازنگری و اصلاح سیاســـت های برنامه ســـازی و مدیریت رســـانه ملی باشد. 
بنابراین برای جلوگیری از تکرار چنین اشـــتباهاتی، لازم است که تغییرات جدی 
در سیاســـت های برنامه ســـازی رسانه ملی اعمال شـــده و این مهم در نظر گرفته 
شـــود که برنامه ســـازی در رســـانه ای مانند تلویزیون، نیاز به تخصـــص، دانش و 
تجربـــه دارد، در غیـــر این صورت اســـتخدام افرادی کـــه از نگاه حرفـــه ای توانایی 

لازم را ندارنـــد، منجر به کاهش کیفیت محتوا خواهد  شـــد.
بنابراین ضروری اســـت تا برنامه ها با توجه به نیازها و حساســـیت های مخاطبان 
طراحی شـــوند، چرا کـــه تحقیقـــات میدانی و اســـتفاده از نظرات کارشناســـان، 
می توانـــد به تولیـــد محتوایی بهتر و مؤثرتر منجر شـــود و شـــرایطی را فراهم کند 
تـــا رســـانه ها با احتـــرام به حقوق فـــردی، از انتشـــار محتوایی که ممکن اســـت 
آســـیب زا باشد، خودداری کنند. در پایان باید در نظر گرفت که در راستای ارتقای 
اســـتانداردهای تولید، استفاده از میزانسن های مناســـب و پیام های متناسب با 

فرهنگ جامعه، می توانـــد تأثیرگذاری برنامه هـــا را افزایش دهد.

نتیجه گیری

جهانگیر کوثری: متأســـفانه شـــماری از مدیـــران تلویزیونـــی معیارهای مدیریت 
را بلد نیســـتند و هیـــچ آگاهی از روانشناســـی و جامعه شناســـی ایـــران ندارند و 
نمی داننـــد کـــه این قاب جادویـــی از چه جایـــگاه مهمی برخوردار اســـت و تا چه 
میزان می تواند در ســـوق دادن جامعه به ســـمت یک روح پاک، شـــادی، نشـــاط 
و آرامـــش نقش داشـــته باشـــد و زمینه ســـاز ایجاد جامعـــه ای ســـلامت و قوی از 
لحـــاظ ســـاختار روحی و فکری باشـــد؛ بنابراین شـــبکه افـــق در اقدامی عجیب 
اقدام به ســـاخت برنامه  ای می کند که مســـتقیماً ســـلامت روان جامعه را نشانه 
رفتـــه و مفهوم آن این اســـت که تلویزیون و شـــبکه های آن رنگ آمیزی درســـتی 
در انتخـــاب و پرداختـــن به ســـوژه ها بـــرای ایجـــاد فرهیختگی و فرحبخشـــی در 
جامعـــه ندارنـــد، در حالی که رســـالت تلویزیـــون در جایگاه ملی، ایجاد نشـــاط 
و امید در جامعه اســـت.  ســـخنم بـــا مدیران تلویزیون این اســـت کـــه آقایان با 
تغییر سیاســـت، اجازه دهید جامعه ای شاداب ســـاخته شود تا از دل آن جوانانی 

با نشـــاط و با روحیه بیـــرون بیایند. 

ـــرش بـ



امام علی)ع(: 
بانیکىکردن،دلهاتصرفمىشود.

غررالحکم،ح4339 سخن روز

لطفا مراقب من باش!نگاره

فضای مجازی

رد شایعات مربوط به دستمزدهای بالای »1001«
پخـــشاولیـــنقســـمتبرنامـــه»۱۰۰۱«جنابخـــان،فضـــایمجـــازیپـــراز پـــساز
انتقادهاییشـــدکهاینبرنامهشـــباهتهایزیادیبه»خندوانه«دارد.آیاواقعاً»۱۰۰۱«
بهعنوانادامهایاز»خندوانه«ســـاختهشدهاســـت؟محمدرضاخوشرومدیرشبکه
اینکهتوانســـتیم واکنشبهایناظهاراتدرشـــبکهمجـــازیگفت:»اولاًاز نســـیمدر
برنامه»۱۰۰۱«رارویآنتنببریمخوشـــحالم،چونبســـیاریازمردمخواهانبازگشت
بـــه»۱۰۰۱«انتقاد افرادوصفحـــاتمجازیکـــهامروز »جنابخـــان«بودنـــد.برخـــیاز
ادامه»خندوانـــه«انتقادمیکردنـــدومیگفتند میکننـــد،همانهایـــیبودندکـــهاز
تلویزیونایـــرادمیگیرندو مـــداوماز برنامهبهپایانرســـیدهاســـت.عـــدهایبهطور

بیـــنببرند.« میخواهنـــدحسخـــوبمردمرااز
مدیرشـــبکهنســـیمبـــاتأکیدبـــراینکـــه»۱۰۰۱«هیـــچگاه»خندوانه«نبـــودهونخواهد
بود،گفتـــه»درقســـمتاولبرنامـــه،مخاطبانمتوجهشـــدندکهایـــنبرنامهحول
اعدادمیچرخـــدوبهبهانـــهعددها،میهمانـــانوآیتمهاانتخابمیشـــوند. محـــور
و درحالـــیکـــه»خندوانه«یـــکبرنامهترکیبیشـــبانهبـــامحوریتموضوعـــاتروز
مـــردموعلاقهآنها ویـــک،بهدلیلدرخواســـتمکرر مناســـبتهابـــود.برنامـــههزار
مراحـــلابتداییخود در بهشـــخصیت»جنابخان«ســـاختهشـــد.اینبرنامههنوز
اســـتو تلویزیـــونبـــهرویآقایجوانباز اســـتوبهتدریـــجبهتـــرخواهدشـــد.درِ
ایـــنرابهشـــوخینمیگوییـــم،بلکـــهآنراثابـــتکردهایـــم.«اوهمچنینشـــایعات
این برنامـــه»۱۰۰۱«راردکردهوگفـــت:»هیچکسدر مربوطبهدســـتمزدهایبـــالادر
برنامهدســـتمزدعجیـــبوغریبیدریافـــتنمیکند.هزینههایســـاختبرنامههای

وســـاختاریبهاینوســـعت،بالارفتهاســـت.« تلویزیونـــی،بویـــژهبادکور

روزهای پرکاری پریناز ایزدیار
یکی در ایزدیـــار پریناز تصاویـــروایـــرالشـــدهدرفضایمجـــازیرونماییازحضـــور از
فیلمهـــایایـــندورهجشـــنوارهاســـت.ایـــنتصاویـــرازچنـــدجهـــتمـــوردتوجه از
در ایزدیار گرفتهاســـت.اولاینکه»صددام«اولینحضـــور علاقهمندانســـینماقرار
یکژانـــرکمدیاســـتودیگراینکهایـــنرونماییباآغازپخشســـریالتازهحســـن
فتحـــییعنی»ازازیل«بـــانقشآفرینـــیاینبازیگرهمزمانشـــدهاســـت.طبقدیگر
از اطلاعاتمنتشـــرشـــدهرضاعطـــاران،عباسجمشـــیدیفروســـیاوشچراغیپور
دیگربازیگران»صددام«اولینســـاختهمســـتقلپدرامپورامیریهســـتند.اینفیلم
بـــهتهیهکنندگیمجتبیرشـــونددربخشمســـابقهچهلوســـومینجشـــنوارهفجر

میآید. بهنمایـــشدر

روز تلخ دو بازیگر کمدی
پدرشخبر تصویـــریاز رضـــاعطـــارانبازیگرمشـــهورســـینماوتلویزیون،باانتشـــار
درگذشـــتاوداد.گفتنیاســـتکهمراسمتشـــییعوخاکسپاریایشـــانباحضور از

خانـــواده،نزدیکانوجمعیازهنرمنداندرمشـــهدبرگزارشـــد.
تصویریازمادرش ژالهصامتی،بازیگروهنرمندسرشـــناسکشـــورماننیزباانتشـــار
درصفحـــهاجتماعـــیخبرازدرگذشـــتاودادونوشـــت:کتایونخانـــوممنوچهری

راهـــتپرنور

انتقاد از عملکرد مدیران سابق هنرهای نمایشی
قطبالدیـــنصادقیکهایـــنروزهابـــاکارگردانیتازهتریـــناثرخودیعنی»ســـفرنامهآبجی
مظفر«درســـالناصلیتئاترشـــهراجرایخودراپساز۱۰ســـالرویصحنهبردهاســـت،با
انتشارمتنیدرصفحهمجازیاش،ازعملکردمدیرانسابقهنرهاینمایشیدرجایگزینی

یـــکتئاترتجاریکـــهنامیازآننبـــرد،بااثرخودبهشـــدتانتقادکرد.
ســـفرنامهآبجیمظفرپنجشنبهشبدهمیناجرایخودرادرسالناصلیتئاترشهرداشت

کهبااستقبالچشمگیرمخاطباندرصفحاتمجازیمواجهشد.
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  عکس :
 رضا خان بابایی
ایران

 نمایشنامه خوانی مولوی
یادمان مرحوم پری صابری

سیروس مقدم با بازیگران 
»پایتخت 7« در مشهد

آخرین خبر از وضعیت جسمانی 
فرهاد فخرالدینی

فراخوانهفتمیندورهنمایشـــنامهخوانی
مولـــوی)یادماناســـتادپریصابـــری(که
اردیبهشـــت۱4۰4برگزارمیشـــود،منتشر
شـــد.هدفجشـــنوارهنمایشـــنامهخوانی
مولوی،کارگردانینمایشـــنامههایتألیفی،
اقتباســـیوترجمهایدانشـــجویانتوسط
خودشـــانیـــادیگـــردانشـــجویانجهت
نمایشـــنامهخوانیاســـت.دراینشـــیوه،
بازیگرانیـــاخوانشـــگرانتنهابـــاتکیهبر
بیـــانوبـــدوناســـتفادهازمیزانســـنبـــه
خوانـــشنقشهـــاخواهنـــدپرداخـــت.

 /ایران تئاتر

فرهادفخرالدینی)آهنگســـازوموســـیقیدان
پیشکســـوت(کـــهاخیـــراًبـــهدلیلشـــرایط
نامساعدجسمیدربیمارستانبستریشده
اســـت،اکنونوضعیـــتجســـمانیاشروبه
بهبودیرفتهوبهتراست.حبیبصبورکهاز
دوســـتانونزدیکانفرهادفخرالدینیاست،
اعلامکـــردکهفخرالدینیدرپیپشـــتســـر
گذاشتنشرایطنامســـاعدجسمانی،اکنون
حـــالبهتـــریدارد.آقـــایفخرالدینـــیاخیراً
درپـــییکبیماریســـطحیدربیمارســـتان
بســـتریشـــدندولیباپشـــتســـرگذاشتن
آن،اکنونخوبوســـلامتهستند./ایســـنا

ســـریال»پایتخـــت۷«کـــهازمـــردادمـــاهدر
شـــیرگاهمقابـــلدوربینرفـــت،ایـــنروزها
مشـــهد  در نـــیاش یا پا ســـکانسهای
تصویربـــرداریمیشـــود.»پایتخـــت۷«بـــا
داســـتانغافلگیرکننـــدهاشبـــراینـــوروز
پیشرودرحالآمادهشـــدناست.علاوهبر
ســـیروسمقدموالهامغفوریکهکارگردان
وتهیهکننـــدهاینمجموعههســـتند،تمام
شـــخصیتهایمعروف»پایتخـــت«دراین
سریحضوردارند.»پایتخت۷«بهمناسبت
ماهرمضانونوروز۱4۰4ازشـــبکهیکســـیما

پخـــشخواهدشـــد./ایران

دلمان اجاره نشین های مهرجویی را می خواهد
فیلمهایـــیکهبهنامکمدیرویپردهســـینماهاهســـتندفقطبرایگیشـــه
اســـتوایدهآلماهمنیســـت.مـــادلمـــانمیخواهدکارهـــایفاخریمثل
»اجارهنشـــینها«یداریوشمهرجوییراببینیم،یـــاازکیانوشعیاری؛اینها
کارهایدرســـتاستواینهنرمندانکمدیکارانواقعی
هســـتند.هرکســـیبرایخودشکارگردانشدهودو
بازیگرسوپراســـتاررابرمیداردوآنهابرسروکولهم
میپرندوبارقصوآواز،عیـــنپیشازانقلابامابه
شکلدیگر،انتظارماازســـینمایکمدی،سینمای

اینچنینینیست،ســـینمایفاخراست.


 گفت و گوی صبا با بیوک میرزایی؛
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 سمفونی مردگان
عباس معروفی

انسان مدام باید مشغول کار باشد. سازندگی کند 
 وگرنه از درون پوک می شود

 و بیکاری بدتر از تنهایی است.
آدم بیکار در جمع هم تنهاست.

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاریجمهوریاسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علیمتقیان

  سردبیر:
هادیخسروشاهین

 اگر خاموشی 
لینچ را مرگ 

رویاسازی 
تصور کنیم که 

غریب ترین و 
ناملموس ترین 

ایده ها را 
داشت، 

مجبوریم 
متذکر شویم 

که او افکار 
ایده آلیستی 
خود را ابتدا 

در آکادمی 
هنرهای 

زیبای ایالت 
پنسیلوانیای 

امریکا به معرض 
آزمون نهاد و 
برپایه همین 

نگرش های 
مافوق معمول 

بود که اولین 
فیلم بلند 
خود را )به 

 Eraser« نام
Head«( در 
سال 1977 

عرضه کرد و 
همین فیلم 

همچون 
انقلابی تازه در 

تدوین تفکرات 
سینمایی، او را 
به یک شهرت 

عظیم و آنی 
رساند



ســـینمایجهانپنجشـــنبهگذشـــته
)2۷دی(هنرمندیراازدستدادکه
نظیـــرشراپیشترهرگـــزندیدهبود
وبعیداســـتکهبهایـــنزودیهاهم
نـــوببینـــد.دیویدلینچســـینماگر از
غیرمتعـــارفامریکاییکهآثاریچون
»مـــردفیـــلنمـــا«،»مخمـــلآبـــی«،
»شاهراهگمشده«و»جادهمالهالند«
این راتقدیمسینمادوســـتانکرد،در
در۷9ســـالگیچشـــمازجهـــان روز
فروبســـت.اقـــواملینچبـــدونارائه
اوودادناطلاعـــات دلایـــلمـــرگ
رســـانهها ایـــنزمینه،از پزشـــکیدر
والبتـــهمردمخواســـتندبـــهاحترام
گمانهزنیهـــایبیهـــودهدر لینـــچاز
ورود اینزمینـــهخودداریکننـــدواز
بهحریـــمخصوصیآنهـــابپرهیزند.
ســـویخانواده اطلاعیـــهایکهاز در
لینچمنتشـــرشـــد،بانقلعباراتیاز
اوآمدهاســـت:»شـــایدبارفتنفردی
دنیابه ازجمـــعمایکخلأبـــزرگدر
وجـــودبیایدامابـــهجـــایپرداختن
بـــهاینگونـــهحفرههـــاوفـــرورفتن
و بـــهروشـــناییها تاریکـــیآن،  در
روزهـــایآفتابیفکرکنیـــد.روزهایی
کـــهخورشـــیدجانانهمیدرخشـــدو
آســـمانآبـــیراپرتلألوتروشـــفافتر

میســـازد.«


نگرشی که در هیچ ژانری 
نمی گنجد

دیویـــدلینـــچبـــانـــامکامـــلدیوید
2۰ژانویـــه۱94۶ روز کیـــتلینـــچدر
ایالـــت شـــهرموســـولاواقـــعدر در
غربـــیمونتانـــایامریـــکاچشـــمبه
جهـــانگشـــودوهنـــرورزیوورود

همـــان بـــهوجـــوهپرتعـــدادآنرااز
کـــرد.اونه دورهنوجوانـــیاشآغـــاز
فقـــطدرســـینماخالـــقیکســـبک
نویســـندگیهم نوینشـــدبلکـــهدر
اعلام روزهایپساز اســـتادبودودر
هنرهفتمدستبه بازنشســـتگیدر
نقاشـــیهـــمزدوازمجسمهســـازی
نیـــزغافـــلنمانـــد.امـــااینســـینما
۶دهـــهاخیربیشـــترین بـــودکـــهدر
اوپذیرفـــتوتاابدمدیون تأثیـــررااز
ایـــنزمینه ویخواهـــدمانـــد.اودر
چنـــانکمهمتابـــودکـــهتحلیلگران
نتوانســـتنداووکارهایـــشرادرهیچ
ژانـــرخاصـــیبگنجانندوتنهـــاراهی
کـــهبـــرایتوصیـــفاوونامگـــذاری
رویســـبکوروشکاریاوبرایشـــان
باقـــیماند،اینبـــودکـــهاورا»نابغه
شوریدهســـر«بخوانندوژانریتازهبه
نام»ســـینمایلینچی«رابهفهرست
مأخذهایســـینماییاضافـــهکنند.
آکادمیعلـــومســـینماییوهنرهای
تصویـــریکـــهمجـــریوارائـــهکننده
اســـت،اوراســـهبـــار جوایـــزاســـکار
برترینکارگردانیو کاندیدایاســـکار
یکمرتبههمنامزدمجســـمهطلایی
برتریـــنســـناریویاقتباســـیکـــردو
اینجوایـــزبهاو چونهیـــچیـــکاز
تعلـــقنگرفـــت،وادارشـــددرســـال
افتخاری«)خدمات 2۰۱9یک»اسکار
تمـــامعمـــر(راارزانـــیداردوبـــهاین
ارادتهالیوودبهاوبگوید. ترتیـــباز
کاریکـــهمدیـــرانفســـتیوالمعتبر
ونیزهمدرســـال2۰۰۶مشـــابهآنرا
انجـــامدادنـــدوجایزهشـــیرطلایی
»یکعمـــرفعالیـــتهنـــری«رابهاو

تقدیـــمکردند.


ثابت قدم شدن »مرد دفرمه«
اگرخاموشـــیلینچرامرگرویاسازی
و غریبتریـــن کـــه کنیـــم  تصـــور
ناملموستریـــنایدههـــاراداشـــت،
مجبوریـــممتذکرشـــویمکـــهاوافکار
آکادمی ایدهآلیســـتیخودراابتدادر

هنرهایزیبـــایایالتپنســـیلوانیای
امریکابهمعـــرضآزموننهادوبرپایه
همیننگرشهـــایمافـــوقمعمول
بودکـــهاولینفیلمبلندخـــودرا)به
نام»EraserHead«(درسال۱9۷۷
عرضـــهکـــردوهمینفیلـــمهمچون
تدویـــنتفکـــرات انقلابـــیتـــازهدر
ســـینماییاورابهیکشـــهرتعظیم
این وآنیرســـاند.میـــزانتجلیـــلاز
فیلمکمـــیتاقســـمتیمالیخولیایی
بـــهحدیرســـیدکـــهحتیاســـتنلی
افســـانهای کارگـــردان  کوبریـــک،
امریکایـــینیـــزنتوانســـتخـــودرااز
حلقهتحســـینکنندگانلینچخارج
لینچ نگـــهدارد.ایـــنتازهشـــروعکار
راهمنحصـــربـــهفـــردیبـــودکـــه در
بـــرایخـــودبرگزیـــدهبـــودواوســـه
»EraserHead«،فیلم ســـالبعداز
غوغابرانگیـــزدیگـــریبـــهنـــام»مرد
فیـــلنمـــا«راروکـــردکـــهپیرامـــون
انگلیساســـتکه زندگیمـــردیدر
بیـــشاز چهـــرهوپیکـــرشهـــرروز
گذشـــتهدفرمهمیشـــودوبـــراثرآن
دســـتخوششـــدیدترینتلاطمهـــا
میگـــردد.ایـــنفیلـــمکاندیـــدای۸
جایزهاســـکارشـــدوبـــااینکهبـــراثر
کجخلقـــیاعضـــایآکادمـــیاســـکار
هیچیـــکرانبـــردامادیویـــدلینچرا
ابتدایراهطولانیخبرســـازیاش در
درهنرهفتمثابتقدمترازگذشـــته

خت. سا


خیال یا واقعیت؟
آنپسبازیگرانمطرحیهمچون از
نیکـــولاسکیج،دنیـــسهاپر،رابرت
لوجیاولوراندرنامریکاییونائومی
واتـــساســـترالیاییجـــذبکارهای
لینـــچشـــدند.اماآنچـــهبـــهکارهای
میبخشـــید، ویـــژه حالتـــی لینـــچ
و  هنرپیشـــهها یـــن ا  ومـــاً لز  نـــه
هنربازیگریبلکه مهارتهایشاندر
اختصاصیلینچبـــودکهفقط افـــکار
مغزاومیتوانستبتراود.»مخمل از

یادداشت

 وصال روحانی
روزنامه نگار

آبـــی«کهدرســـال۱9۸۶ارائهشـــدو
»شاهراهگمشده«و»جادهمالهالند«
بـــه 2۰۰۱ ۱99۶و ســـالهای کـــهدر
نمایـــشدرآمدنـــد،ازســـویمحافل
ســـینماییوهمانگیزتریـــنتریلوژی
ســـینمایی۵۰ســـالاخیـــرســـینمای
جهـــانتوصیفشـــدهاندکـــهآدمها
وکاراکترهـــایآنچنانقابلدیدنو
عینحالغیرقابلتخمیناندکه در
نمیتـــوانبااطمینـــانگفتاتفاقات
رویپردهواقعـــاًرخمیدهندیافقط
درخیـــالکاراکترهایاینآثارشـــکل
میگیرنـــد.درهمینحدفاصللینچ
بافیلم»قلبوحشـــی«کهدرســـال
۱99۰عرضهشـــدوجایزهنخلطلای
فســـتیوالکن)مهمترینجشـــنواره
ســـینمایجهان(رابرد،کاراکترهایی
رابـــهنمایشگذاشـــتکـــهبرخلاف
تریلوژیموردبحثملموسوواقعی
بودنـــدوبهاینترتیبنشـــاندادکه
میتواندبـــرایانســـانهایمعمولی

همفیلمبســـازد.


هنرمند تکرار نشدنی
شـــاید»داستاناستریت«کهدرسال
۱99۸اکرانشـــدو»امپراتوریدرون«
آخرینفیلـــماوکهدرســـال2۰۰۶به
نمایـــشدرآمـــد،توفیقـــیبـــهاندازه
پیشـــروترلینچکســـبنکردهو آثـــار
معمولـــیومتوســـطتوصیفشـــده
باشـــندامالینچبهجبرانآنازسال

۱99۱بـــاورودبـــهمدیـــومتلویزیون،
مجموعهافســـانهای»تویینپیکس«
راعرضهکردکهفصلهایاولودوم
آندردهه۱99۰پخششـــدواوفصل
سومآنراهمدرسال2۰۱۷ساخت.
اتفاقـــاتجنایـــیایـــنســـریالهای
ازغربتورازآلوددرشـــهری سرشـــار
امریکا از کوچکدرگوشـــهایمهجور
وبیـــنخانوادههایـــیرویمیدهـــد
کـــهنمیتـــوانبـــهکمتـــرعضـــویاز
آنهـــااعتمـــادکـــردوبهنظرمیرســـد
زیرپوســـتهظاهـــریآنهـــالایههایی
نهفتـــهباشـــد.لینچ اســـرار انبـــوهاز
بـــاداســـتانپردازیهای نـــهفقـــط
دیوانـــهوارشتماشـــاگرانراغافلگیر
میکـــردبلکـــهبـــاکمـــکهمراهـــان
نجلـــو آ  مل شـــا  ش همیشـــگیا
بادالامنتـــی،موسیقیســـرایمعروف
وهمســـرســـابقشمریسویینی

تمامی رادر یکتمآشـــناوتأثیرگذار
این کارهـــایخوداجـــرامیکـــردواز
خود طریقرویاهایبعضاًکابوسوار
رااســـتمرارمیبخشـــید.رویدادیکه
بعیداســـتبـــهاینزودیهاتوســـط
ســـینماگردیگـــریدرســـطحجهان
تکرارشـــود.بهواقعتـــاهمیننقطه
تاریـــخنیزهمهســـینماگرانجوان از
ومیانســـالیکـــهکوشـــیدهاندطـــی
لینچ پنـــجدهـــهاخیـــربـــاتقلیـــداز
فیلمهاییلینچیبســـازند،کمترین
اینراهداشـــتهاند. توفیـــقرادر

»دیوید لینچ« سبکی منحصر به فرد و وهم آلود در سینما پایه گذاری کرد

مرگ غریب ترین رویاساز هالیوود


